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1 Hyrje

1.1 Koncepti i planit t¢ menaxhimit t€ mbetjeve (€ ngurta bashkiake (\plani MMNB)

Plan i Menaxhimit t&€ Mbetjeve t€ Ngurta Bashkiake (Plani MMNB) éshté njé document strategjik
pér zbatimin e Politikave Kombétare t&€ Menaxhimit t& Mbetjeve t& Ngurta né nivel lokal. Plani
duhet t& jeté né pérputhje me Strategjiné Kombétare t& Menaxhimit té Mbetjeve t& Ngurta
(SKMMN) dhe né pérputhje me kornizén ligjore té miratuar me Ligjin nr. 1063, daté 22.09.2011
“Pér Menaxhimin e Integruar Mbetjeve t&€ Ngurta «

Plan 1 MMNB éshté njé document /udhézues 1 réndésishém pér menaxhimin e mbetjeve urbane né
Bashkiné Himaré. Ky docament pérshkruan infrastrukturén e kérkuar teknike dhe institucionale,
pércakton masa dhe veprime praktike pér sigurimin e mbetjeve , grumbullimin, trajtimin dhe
depozitimin pérfundimtar, si dhe pércakton pérgjegjésit tek aktorét ¢ ndryshém.

1.1 Politikat kombétare dhe kuadri ligjor

1.1.1 Politikat kombétare dhe strategjia e mbetjeve té ngurta

Strategjia kombétare e Menaxhimit t&€ Mbetjeve t€ Ngurta dhe Plani Kombétar i Menaxhimit t&
Mbetjeve t€ Ngurta definojné politiken e Qeverisé s& Republikés s&€ Shqipérisé pér t& arritur njé
Menaxhim t& Mbetjeve t€ ngurta deri n& 2028, Ata synojné t& minimizojné ndikimin e mbetjeve né
mjedis né nivel kombetaré dhe lokal, nivelit dhe pérmisimit t€ pérdorimit efikas te burimeve pérmes
reduktimit , ripérdorimit, riciklimit.

Strafegjia Kombétare ¢ Menaxhimit t& Mbetjeve t& Ngurta pércaton katér shtylla kryesore pér
zbatimin e politikés s€ mbetjeve népérmjet Planit Kombetar t€ Menaxhimit t& mbetjeve (NPMM)

Planifikimi: Si hap i paré né zbatimin ¢ politikés s&€ menaxhimit t&€ Mbetjeve t& ngurta duhet t&
zhvillohen planet pérkatése t¢ Menaxhimit t& Mbetjeve t& Ngurta (MMN).

Edukimi : Pjesémarrrésit kryyesor t& pérfshiré duhet té edukohen me géllim qé t"u mundésohet t&
iehtésoiné reformat dhe té zbatojné sistemin e rekomanduar t& MMN-sé.

Mbéshtetje financiare: Burime t€ mbajtueshme financiare dhe njé planifikim adekuat financiar
jané t& domozdoshme pér t8 siguruar géndrueshmering ¢ sistemeve té zbatuara t& MMn-ve.

Kuadri ligjor: I gjithé sistemi duhet t& pérfshihet né njé séré rregulloresh pér té zbatuar masat e
sigurisé né nivel fokal,rajonal dhe kombétar. Ato duhet té dizajnohen né njé ményré pér té
mbéshtetur aderimin ¢ Shqipérisé né Bashkimin Furopian me legjislacionin pérkatés mjedisor.




Pér zbatimin e Strategjisé Kombétare 1€ Menaxhimit t& Mbeteve t& Ngurta dhe Planit Kombétar té
Menaxhimit t& Mbetjeve t& Ngurta, territorin shqiptar ndahet né 12 zona (€ menaxhimit t€ mbetjeve
t& bazuar né kufijté gjeografike t& rretheve aktuale (n€ strategjiné aktuale t& propozuar, territory
éshté i ndar né 8 zona manaxhimi dhe Qarku i Vlorés éshté i ndar né dy zona : Himara &shté pjesé e
zonés jugore t& Qarkut t& Vlorés). K&to njési konsiderohen si njé strukturé bazé pér t& organizuar
MMN, por duhet t& ndryshohet nése partneritetet e tjera strategjike apo ekonomiké e shkallés jané
t¢ dobishme.

1.1.2 Parimet ¢ menaxhimit t&€ mbetjeve

Sipas direktiveve t& BE- s& dhe dokumenteve strategjike, planet MMN né nivel kombétar, rajonal’
dhe lokal duhet t& bazohen né parimet e pérgjithshme té pérshkruara mé poshté:

s Hierarkia e Menaxhimit té Mbetjeve : Hierarkia e Menaxhimit t& Mbetjeve &shté parimi
udhéhegés i menaxhimit t& mbetjeve né BE. Hirarkia pérshkruan njé séré metodash
prioritare né menaxhimin e mbetjeve duke i dhéné prioritet “parandalimit, zvogélimit
(reduktimit), ripérdorimit dhe riciklimit”para depozitimit t& mbet] eve.

Figura 2: Hierarkia ¢ Menaxhimit t€ Mbetjeve

e Parimi parandalues: pér t& minimizuar ndikimet nga mbetjet né shéndetin ¢ pjeriut dhe
mjedisin, duhet t& merren masa pér té parandaluar q& material i rrezikshém té hyjé né
rjedhén e mbetjeve . Kjo kérkon mekanizma institucionalé dhe kontrullues pér t€
monitoruar vazhdimisht potencialin e rrezikshém t& mbetjeve dhe njé prodhim té pruar té
kétyre mbetjeve.

o Parimi i reduktimit : Pér t& ruajtur burimet natyrore, burimi i mbetjeve duhet te
minimizohet sa mé shumé té jeté e mundur. Qéllimi i kétij parimi &shtd té ndérpresé lidhjen
mes rritjes ekonomike dhe gjenerimit t€ mbetjeve. ] ,

o Parimi i aftésisé dhe vétémjaftueshmérisé: Parimi i afiésisé dhe vetémjaftueshmeérisé
thoté se mbetjet duhet t& menaxhohen sa mé afér vendndodhjes sé tij té gjenerimit. Politika ¢
BE- sé rekomandoné q&é vendet antare té merren me mbetjet e tyre , duke shmangur
eksportet né vendet e tjera.



o Parimi i prodhuesit ose pérgjegjésia e ndotjeve : Parimi “Ndotési paguan”dekiaron se
prodhuesit e mbetjeve duhet té mbajné koston e menaxhimit té mbetjeve & tyre. Késhtu
shpenzimet mjedisore dhe kostoja e menaxhimit t& mbetjeve duhet t€ pasqyrohen né ¢gmimin
e produktit , si dhe né tarifat e ofrimit t& shérbimeve. Q&llimi &shtéts inkurajoj nj€ prodhim
pa mbetje. ‘

1.1.3 Kuadri ligjor shqiptar pér mbetjet

Qeveria shqiptare &shté angazhuar né procesin e marrjes sé antarsimit t& ploté né BE dhe pér kété
qéllim, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit po punon né pérafrimin dhe miratimin e legjislacionit
shqiptar drejt legjislacionit (& BE-sé. Progresi mé i madh né fushén e menaxhimit t& mbetjeve Eshté
béré né nivel legjislativ.

Gjaté viteve 2008-2016, legjislacioni shqiptar pér menaxhimin e mbetjeve Eshté pérmisuar me ligje
» vendime dhe rregulore té reja q& pasqyrojné direktivat dhe detyrimet e BE-sé dhe Konventén e
Bazelit. Tabela mé poshté pérmbledh kuadrin ligjor shqiptar né sektorin e menaxhimit t& mbetjeve.

Tab.1 Kuadri Ligjor i Menaxhimit t& Mbetjeve né Republikén e Shqipérisé,

Ligiet  Ligjinr. 10 463, datg 22.09.201 1 “Menaxhimin i Integruar t& Mbetjeve”
Ligjinr. 9537, daté 18.05.2006 “Menaxhimin i Integruar t& Rrezikshme”
Ligji ne. 10 431, daté 09.06.2011 “Pér mbrojtjen ¢ mjedisit”

VKM nr. 428, daté 08.06.2016 “Pér krijimin e bazés sé t& dhénave shtetrore pér
hartén dixhitale venddepozitimeve t& mbetjeve urbane”

VKM nr. 687 daté 29.07.2015 * Pér miratimin pér mbajtjen , pérditésimin dhe
publikimin e statistikave t& mbetjeve” -

VKM nz.575-daté 24.06.2015 “Pér miratimin ¢ kérkesave pér menaxhimin e
mbetjve inerte”

VKM nr. 387 daté 06.05.2015 “ Pér miratimin e rregullave pér kontrollin e
asgjesimit t& PCB- ve, ¢’ndotjen apo asgjesimin e pajisjeve qé pérmbajné PCB
dhe/ose asgjesimin e mbeljeve & PCB -ve té pérdorura”

VKM nr. 127 daté 11.02.2015 “ Pér kérkesat pér pérdoeimin né bujqési té
llumrave té ujrave t& ndotura”

VKM nr. 641, daté 01.10.2014 “ Pér miratimin e rregullave pér eksportin e
mbetjeve dhe kalimin transit t6 mbetjeve jot & rrezikshme dhe té mbetjeve inerte”

VKM nr. 608 daté 17.09.2014 “ Pér masat ¢ nevojshme pér grumbullimin dhe
trajtimin ¢ mbetjeve BIO si dhe kriteret dhe afatet pér paksimin e tyre”



VEM nr. 579 daté 03.09.2014 “Pér njé shtesé né vendimin nr.99, daté 18.02.2005
16 Késhillit t& Ministrave, pér miratimin e Katalogut Shqipétar t& Klasifikimit t&
mbetjeve”

VEM nr. 418 daté 25.06.2014 “Pér grumbullimin e diferencuar t€ mbetjeve né
burim” ~

VEM nr. 371 daté 11.06.2014 * Pér miratimin e rreguliave pér dorézimin e
mbetjeve t€ rrezikshme dhe t& dokumentit t& dorézimit té tyre”

VEM nr. 229 daté 23.042014 “Pér miratimin e rregullave pér transferimin e
mbetjeve jot é rrezikshme dhe informacionin & duhet t& pérfshihet né dokumentin
e transferimit”

VEM nx. 52, daté 05.02.2014 pér disa ndryshitne né vendimin nr. 117, daté
13.02.2013 & Késhillit t& Ministrave “Pér kriteret q& pércaktojné kur disa tipe e
metalit srap pushojné sé qéni mbetje”

VKM nr. 957, daté 19.12.2012 “ pér mbetjet nga pajisjet elektrilke dhe
elektronike”

VEM nr. 866, daté 04.12.2012 “Pér baterité, akumulatorét dhe mbetjet ¢ tyre”

VKM nr. 765, daté 07.11.2012 “Pér miratimin e rreguliave pér grumbullinun ¢
diferencuar dhe trajtimin ¢ vajrave t& pérdorura

VEM nr. 705, daté 10.10.2012 “ pér menaxhimin e mbetjev & automjeteve né
fund té jetés”

VKM nr. 452, daté 11.07.2012 “Pér landfill-et e mbetjeve”
VKM nr. 177, daté 06.03.2012 * Pér amallazhet dhe mbetjet e tyre”
VM nr. 178, daté 06.03.2012 “ Pér incinerimin e mbetjev”

VKM nr. 175, daté 19.01.2011 “Pér miratimin e strategjisé kombétare t€
menaxhimit t& mbetjev dhe t& planit kombétar t&€ Menaxhimit té mbetjev”

VKM nr. 798, daté 29.09.2010 pér miratimin e rregutlores “ Pér administrimin e
mbetjeve spitalore”

VEM nr. 99, daté 18.02.2005 “Pér miratimin e katalogut Shqipétar t€ klasifikimit
t€ mbetjeve”

Udhézim 1. 1738, daté 12.03.2015 “Mbi kriteret ¢ studim-projektimit pér
rehabilitimin ¢ venddepozitimeve t& mbetjeve té€ ngurta urbane, si dhe ndértimin e
Landfilleve apo impianteve té trajtimit t& mbetjeve t€ ngurta urbane”.



1.1.3 Rolet dhe pérgjegjésit né nivel kombetar

Politika Kombétare e Menaxhimit t& Mbetjeve t& Ngurta rekomandon krijimin dhe miratimin ¢
strukturave shtesé pér té mundésuar zbatimin e ploté t& Politikés Kombétare t& Menaxhimit t&
Mbetjeve té€ Ngurta dhe Plani Kombetar i Menaxhimit t& Mbetjeve t& Ngurta dhe njé séré planesh
rajonale dhe locale. Strukturat e reja té propozuara jané:

a)

b)

Komiteti Ndérministror pér Mbetje (IMCE): Ky komitet éshté njé organ né nivel
géndror.Ai do té pérbéhet nga pérfagesues t& qeverisé né nivel 1§ zévéndésministrave nga
secila ministry me nje lidhje t& drejtpérdrejté me sektorin e mjedisit.

Grupi Kombétar i Demonimit té Mbetjeve (né DG): do jeté njé entitet politik i péroéré
nga pérfagésues né nivel kombetar dhe rajonalme kompetencé teknike né menaxhimin e
mbetjeve. Pérfaqésuesit mund t& zgjidhjen nga sektori i public dhe privat né ményré qé t&
késhillojné ministrat pér aspekie té ndryshme strategjis€ s&€ Menaxhimit t€ mbetjeve ,
potitikave dhe planifikimit t8 investimeve

Grupet e Zonave té Mbetjeve (GZM): Ato pérbehen nga pérfagésues né nivel rajonal dhe
lokal g do t€ sigurajné zhvillimin e planeve té partneritetit, politikave dhe projekteve dhe
interest lokal ne zbatimin e Strategjisé dhe Politikave Kombétare t& Menaxhimit £& Mbetjeve
té Ngurta. K&to grupe do t€ kené pérgjegjési pér késhillimin ¢ atutoriteteve rajonale dhe
locale t& sigurojné géndrueshméri dhe jané efektive,efikase dhe & kordinuara miré né
pérputhje me poliktikén kombétare.Cdo grup i zonave i€ mbetjeve do t& kryhesohet nga njé
pérfagésues i Késhillit t& Qarkut. Anétarét e grupit t8 mbetjeve do t& jené eksperté rajonald
t& menaxhimit t& mbetjeve, por gjithashtu do t& kené pérfagésues nga sfera € tjera té interest
si autoritetet lokale dhe rajonale, kompanité e mbetjeve ose industring e riciklimit, ekspertét
& pavarur lokal€ ose OJQ-1¢ t€ gjithé me pérvojé né ¢éshtjet e menaxhimit té mbetjeve.

1.1.4  Objektivat e pérgjithshme té Planeve Bashkiake t& Menaxhimit t& Mbetjeve té

Ngurta

Objektivat ¢ pérgjithshme t& Planeve Bashkiake té& Menaxhimit t8 Mbetjeve t& Ngurta (MSEM)
jané g€ (€ pérshkruajné qarté qasjen ndaj menaxhimit té mbetjeve t€ ngurta bashkiake né
bashkiné pérkatése. Pérvecse-tregon mundésité mé té pérshtatshme teknike dhe institucionale pér
t& kryer menaxhimin ¢ mbetjeve & ngurta, gjithashtu duhet t& harmonizojé interest e paleve té
interest dhe t& konsideroj& burimet financiare né dispozicion. Prandaj synoné t& mundesojé dhe
sigurojé kéto ¢éshtje:

o Pérputhshméria me Strategjing Kombétare t6 Menaxhimit t& Mbetjeve t& ngurta (NSC)
dhe objektivat e saj té& kontribojé né zbatimin ¢ politikave kombétare dhe arritjen
objektivave kombétare né fushén e menaxhimit té mbetjeve.

o Obsionet e menaxhimit t& mbetjeve : pér t&¢ mundésuar grumbullimin dhe trajtimin e
mbetjeve né pérputhje me objektivat kombetare. Plani indetifikon fushat dhe
teknologjité e duhura pér minimizimin , trajtimin dhe depozitimet pérfundimtare té
mbetjeve. ' '
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o Instrumenti institucional, organizativ dhe rregullative dhe rekomandon masa pér 1€

" pérmisuar elementet pérbérés t€ saj, duke pérfshir ato gé kontrollojné mbetjet né t&

pjithé sistemin e menaxhimit pér 1€ siguruar pérputhjen me standartin e menaxhimit {€
mbetjeve. L

o Hetimi i pevojave financiare .Pérshkrimi dhe argumentimi i nevojave financiare pér
investime dhe zbatimin e skemave t& grumbullimit dbe trajtimit t€ mbetjeve.

o Hetimi i burimeve financiare: Krijimi i njé klime t& favorshme pér sigurimin €
gadishmérisé pér t& paguar nga banorét , por edhe mjetet e financimit t& qeverisé (lokale
dhe kombétare), si dhe ndifimén e institucioneve ndérkombétare.

5 PERSHKIMI I SITUATES SE PERGIITHSHME
2 1 Profili i Bashkisé sé Himarés

2.1.1 Pozita gjeografike dhe demografia

Zana Gjeografike: Bashkia ¢ Himar€s kufizohet né veri me bashkité Vloré dhe Selenicg, né lindje
me bashkité Tepelené, Gjirokastér dhe Delving, né jug me bashkiné Sarandé dhe né peréndim me
detin Jon. Kryeqendra e Bashkisé éshté qyteti Himare.

Popullsia: Sipas Censusit t€ vitit 2011 Himara ka 7,818 banoré, ndérsa sipas Regjistrit Civil kjo
bashki puméron 27,049 banoré. Me sipérfage prej 571.94 km2, densiteti 1 popullsisé né bazé t&
censusit rezulton vetém 13.7 banoré/ km2 ndérsa sipas regjistrit civil, densiteti &shté 47 banoré/

Njésité administrative pérbérése jané: Himaré, Lukové dhe Horé-Vranisht, Himara dhe Horé-
Vranishti i pérkasin rrethit Vloré ndérsa Lukova i pérket rrethit Sarandé. T€ treja njésité jané pjesé e
Qarkut Vloré. Bashkia e re ka nén administrim njé qytet dhe 24 fshaira.. '

Pas reformés sé re teritariale, Bashkia e Himarés aktualisht pérbéhet nga 3 njési administrative, t€
cilét jané : Himara, Lukova dhe Horr€ Vranisht. Qendra e Bashkisé éshté qyteti 1 Himarés. gjithé
territory mbulon njé sipérfage prej 752 km 2, ndérsa popullsia e késaj Bashkie ka qené 27.304
banoré té regjistruar deri né fund & vitit 2016 sipas Statusit t& Regjistrimit Civil.
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Figura 3: Harta e pozités gjeografike e Bashkisé Himaré sipas ndatjes administrative
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Numti i familjeve éshté raportuar t8 jeté 8.123 t& regjistruar dhe 5.305 fakte. Numri 1 bizneseve
gshté 1597 (njé pjesé e tyre jané sezonal) dhe numri i institucioneve né komuna &shté 11. Pérte
ardhmen supozohet se popullsia faktike né Bashkin€ e Himarés do (& rritet me nje rritje vjetore prej
1%.

Biznese (& vogla 431 ¢ 626
ZBlmesetemEdha B S “0 10 e 5 123
3}31m€bcsezond]e e R 521 e 30 7 I 0 823 .

4[nsmuume e e ” e ‘] 2 13
~-~~(; .P.‘.(;é.u.l.lsia ;/-‘;E{t;aie. o - \622 ” 2468 18779 L 7989
bhumde&meswe : 1073 . 592 e 22 . 159?

 Tabela 2: Statistika té Bashkisé Himaré.

2.1.2 Burimet natyrore

F gjithé zona rurale karakterizohet nga lloje té ndryshme pyjesh (halore, gjethe) dhe njihet pér
bimésiné e saj t& ndryshme dhe prodhimin e farave té thata (arré, bajame, lajthi). Ka 21.160 ha pyje -
dhe 22.166 ha kullota. Duke qéné njé terren kryesisht malor dhe i thyer, bujgésia si njé sektor &shté.
¢ pazhvilluar dhe aktivitetet kryesore jané blegtoria e pérshtatur pér terrenin malor dhe peisazhet e
médha t& lkullotave. Kushtet e pérshtatshme natyrore krijojné zona te mbuliara me vegjetacion
duke formuar bazén pér zhvillimin ¢ turizmit bregdetar dhe natyror.

2.1.3 Rrjetii transportit rrugor

Sipas informacionit lokal, qyteti i Himares, si dhe fshatrat nén juridiksionin ¢ bashkisé , kané rreth
170 km rrugé té brendshme té asfaltuara dhe 31 km rruge rurale t& pashtruara(kryesisht né Njésing
Administrative Horé —Vranisht dhe Lukové), Territori i Himarés éshté i mbuluar me 72 km rrugé
kombétaré. Rrugét e brendshme né qytetin ¢ Himarés dhe fshatrat e territorit bregdetar jané
kryesisht t& asfaltuaraRreth 16 km rrugé (Aksi Vumblo- Pilur- Fushé Qeparo) kané nevojé pér
rehabilitim, si dhe 8.6km t& cilat aktualisht jang béré prej betoni. Rrjeti rrugor ( 20.2km) ndérmyjet
rrugds kombétare dhe zonave turistike &sht€ asfaltuar nga té cilat 8km kané ndricim dhe trotuare
(40% t& rrugeve turistike).
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2.1.4 Ekonomia

Turizmi, ofrimi i shérbimeve dhe aktivitetet bujgésore e blegtoriale jané shtyllat kryesore
ekonomike e te tre njésive administrative dhe té qytetit t& Himarés. Ka rreth >100 hotele dhe
rezidenca turistike dhe rreth 20000 dhoma private turistike, t& cilat shogérohen me rreth 60 njési té
shérbimeve tregtare dhe turistike. Aktivitete t& tjera t& réndésishme ekonomike jane mbledhja ¢
organizuar e biméve medicinale, kultivimi dhe pérpunimi i ullinjéve, kryesisht pér vaj, frutave, t&
agrumeve dhe rrushit.Sipérfagja e tokés bujqésore, né total &shté 5.33%ha, nga t€ cilat vetém 1.669
ha jané té kultivuara dhe & pérdorueshme si toké bujgésore. Gjithashtu jan& 4.370 ha t& mbjella me
pemé ulliri, 2.002 ha t& mbjella me pemé frutore dhe 292 ha vreshta.Toka buygésore né pérgjithési
Esht€ e kualitetit t& ulét dhe pér kété asye zhvillimi bujgésor nuk pérbén njé potencial t&
réndésishém zhvillimi.Blektoria &shté njé sector prioritar dhe tradicional dhe pérbén njé potencial
pér mbéshtetien e industrisé sé turizmit dhe kulinarisé, N& teritorin e Bashkisé sé Himarés
mbaréshtrohen rreth 1.800 koké gjedhé, 24.500 koké dele, 31.900 koké dhi dhe 2.850 koshere
bletésh. ‘

Blegtoria bazhohet né struktura rurale dhe familjet e vogla dhe nuk ka qendra t& mjaftueshme pér
pérpunimin e produkteve blegtoriale. Peshkimi &shté njé ndér sektorét fitimprurés ekonomik né
rajon dhe mé gjers.

2.1.5 Situata mjedisore

Territori 1 Bashksé Himaré, pérgjithésisht éshté njé térritor i pastér, pérjashtim bén zona né dy anét
¢ Qafés s¢ Vishés si nj¢ vend ku depozitoheshin mbetjet urbane inerte, qé aktualisht nuk shérben
mé si vend depozitimi dhe ka nje plan pér rehabilitimin e saj. Qyteti i Himarés, dhe né pérgjithési
giithé territori i Bashkisé, ka zona t& gjelbérta né njé nivel t8 kénaqéshém dhe plazhe t& menaxhuara
né ményré € pérshtatshme. Mungesa ¢ industrisé s8 rénds kontribon né ményré positive. Aktualisht
Bashkia Himaré depoziton mbetjet urbane né landfillin e Bajkat, Bashkia Delving. N& zonén
bashkiake akoma praktikohet depozitimi pa dallim dhe ilegalisht i mbetjeve , duke krijuar njé
problem serioz pér zonat pérreth sidomos né Njésing Administrative Horé-Vranisht, Pér mé tepér
ne Bashkiné e Himarés nuk ekziston njé nivel i sigurt ruajtjeje dhe deponimi pér mbetjet e
rrezikshme. '
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2.2 Ngritja industriale e MMNU

2.2.1 Ngritja né nivel gendror

Tnstitucionet kryesore pérgjegjése pér menaxhimin né nivel kombétar jané Ministria ¢ Turizmit dhe
Mijedisit (MSHA), Ministria e Infrastrukturés, Tnergjisé dhe Industrisé (MIE) dbe Ministria e
. Shéndetésisé (MSH). '

Sipas legjislacionit akfual mjedisor , Ministria ¢ Turizmit dhe Mjedisit éshté institucioni pérgjegjés
pér hartimin e politikés sé menaxhimit t& mbetjeve — hartimin e legjislacionit, udhézimeve dhe
rregulloreve . Pér zbatimin né nivel gendror, ekzistojné dy autoritete t& specializuara. Ispektoriati
Shtetror I Mjedisit dhe Pyjeve (ISEFT) kryen aktivitetet pér t& siguruar mbrojtjen e mjedisit né nivel
gendror dhe kontrollon e zbaton legjislacionin mjedisor (duke perfshiré fegjislacionin ¢ menaxhimit
t& mbetjeve) né t& gjithé vendin pér 1€ gjithé konsumatorét gjenerues té mbetjeve. Agjencit rajonale
t8 Mjedisit (Arm), jang pérgjegj€se pér smonitorimin dhe mbrojtjen e mjedisit né nivel rajonal.

Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé , pérmes Politikave té Ujésjellés Kanalizimeve dhe
Mbetjeve t& Ngurta, ka pér detyré hartimin dhe zbatimin e politikave, normave dhe standarteve
kombétare pér shérbimet publike né fushén e mbetjeve t€ ngurta bashkiake ose Nojeve té tjera té
mbetjeve Kjo ministri &shté autoriteti kombétar pérgjegjés pér planifikimin, financimin, zbatimm
dhe monitorimin e investimeve publike né fushén e menaxhimit t& mbetjeve , rehabilitimin dhe
ndértimin e venddepozitimeve, e{j.

K éshitli Kombétar Territorial, né pajtim me korrnizén ligjore né fugi, miraton lejen e ndértimit ¢ te
vendndodhjes(sé vend depozitimeve), dhe leshoné lgje ndértimi pér objektet me njé sipérfage mé &
madhe se 0.5 ha dhe q& jané ndértuar jashté kufijve administrative e qyteteve , fashatrave e zonave
t€ tjera té banuara.

Ministria e Shéndetésisé né bashképunim me MoTE dhe né zbatim té ligjit pér Menaxhimine
Integruar t& Mbetjeve t& Ngurta harton rregulloret pér menaxhimin e mbetjeve pér nivelet e
ndryshme té institucioneve t€ tyre dhe pérpilon e zbaton rregulloret pér mbetjet
spitalore/shéndetsore (p.sh. direktiva e miratnar Nr.6, né daté 30.11.2007).

2.2.2 Ngritja e institucioneve né nivel lokal

Sipas ligjit nr. 10463, daté 22.09.2011, Bashkité jané pérgjegjése pér organizimin e grumbullimit ,
transportimit dhe depozitimit pérfundimtar & mbetjeve duke deleguar kéto shérbime autoriteteve
tokale ose duke i kontraktuar ato me kompani t& specializuara private. Bashkité pér keté asrye kané
pér detyré:

o Pérecatimin e strukiurave bashkiake pér organizimin dhe monitorimin ¢ shérbimeve té
menaxhimit t& mbetjeve si dhe inspektimin e territorit t€ bashkise. _

o Krijimin ¢ njé buxheti t& mjaftueshém pér mbulimin e kostove té operimit dhe investimeve
né fushén e mbetjeve, vendosjen e tarifave pér menaxhimin e mbetjeve urbane ne territorin
nén juridiksionin e tyre dhe autorizimin e organeve publike ose private pér mbledhjen ¢ tyre.

o Hartimi dhe miratimi i rregulloreve locale specifike pér secilén metod té menaxhimit té
mbetjeve duke zbatuar rreguiloret “tip™ t& miratuara nga MoTE, MoEI dhe MoH.
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o Hartimi i planeve pér menaxhimin e mbetjeve né nivel lokal né bashképunim me autoritetet
rajonale e autoritetet e tjera fyinje.

o Pércaktimi i vendeve dhe metodologjité e pérshtatshme pér grumbullimin, trajtimin dhe
hedhjen (depozitimin ) pérfundimtare té mbetjeve né pérputhje me kriteret mjedisore dhe
planet e zhiillimit. -

o Pércatimi i vendeve dhe mbledhja e t& dhénave dhe mbajtja e regjistrit lokal t& mbetjeve ,
dhe kryerja e fushatave pér ngritjen e vetédijes

N¢ pajtim me legjislacionin mjedisor dhe mbetjet, Bashkité kané kéto detyrime:

o T€ kujdesen pér higjenén publike kur kjo &shté e rrezikuar pér shkak t& ndotjes sé shkaktuar
nga mbetjet e gjeneruara ose t& braktisura. '

o Zbatimin e projekteve dhe investimeve pér rehabilitimin e mjedisit bashkiak t& prekur nga
ndotja e mbetjeve. , '

o Monitorimin dhe inspektimin e t& gjitha proceseve t€ menaxhimit t¢ mbetjeve nga
grombullimi deri né hedhjen pérfundimtare né pérputhje me standartet kombétare mjedisore
dhe rregulloret € manualet vendore, '

o Inspektimin  nése “gjeneruesit e mbetjeve /pronarét” sillen né pérputhje me rregullat e
standartet kombétare né nivel lokal dhe vendosin sanksione né rast t& shkeljeve.

o T€ bashképunojé me ARM pér léshimin e lejeve mjedisore pér aktivitetet e personave fiziké

 dhe juridiké né lidhje me proceset & menaxhimit t& mbetjeve.

o T bashképunojé me ISEF,ARM dhe inspektoriatet e tjera per té€ ndérmar inspektime té
mbetjeve dhe aktiviteteve t& lidhura brenda territorit dhe juriduksionit lokal.

o T€ veproj si autoritet kontraktues pér koncesionet qé€ kané té bé&jn€ me aktivitetet ekonomike
nén juriduksionin e saj dhe rijedhimisht pér koncesimin e projekteve t&€ mbetjeve (neni 5 i
ligjit nr. 9663).

Reforma e re territorial ka sjellé njé pérgéndrim t€ burimeve financiare dhe njerézore pér
bashkité Prandaj, ¢do loj shérbimi qé& bashkia do ti ofroj territorit dhe bashk&sisé rezidente duhet té
planifikohen dhe t€ financohen nga vet bashkia. Organet pérkatése t€ pérfshira jang;

Késhilli Bashkiak:

Késhilli Bashkiak &shté autoriteti pérfaqésues lokal me pérgjegiési t& drejtpérdrejta pér miratimin e
bushetit t& menaxhimit t& mbetjeve dhe te investimeve, strukturat urbane pér menaxhimin e
mbetjeve, vendosjen ¢ nivelit t& tarifave t& menaxhimit & mbetjeve dhe formulimin e miratimin e
dokumentave rregullatore dhe strategjike (planet e menaxhimit e planet ¢ veprimif). Gjithashtu
€sht€ 1 pérfshiré né procesin e léshimit t& lejes pér mé vend pér depozitimin e mbetjeve té
rrezikshme (Ligji 9537).

Policia Bashkiake:

Policia Bashkiake éshté pérgjegidse pér indetifikimin dhe parandalimin e ndotjes nga mbetjet e
ngurta urbane dhe depozitimin e papershtatshem t& mbetjeve pér té siguruar zbatimin e urdhrave,
akteve vendore dhe vendimeve t& menaxhimit t& mbetjeve.
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2.2.3 Rregulloret lokale dhe Plan i Menaxhimit t& Mbetjeve € ngurta Bashkiake

Ligji i ndhézon Bashkité qé t€ hartojné dhe (& miratojné kornizén e nevojshme rregullatore lokale
pér mbetjet, prej t& cilave dokumenti lryesor éshté 1 ashtuquajturi Plan i Menaxhimit t€ Mbetjeve t€
Ngurta Bashkiake (MMNB). Plani 1 MMNB pérfshin rregullore té ndryshme gé pércaktojné
proceset e menaxhimit t& mbetjeve dhe objekteve pérkatése, pérshkruan treguesit e performancés
dhe pércaktojné kriteret, dhe udhézon aktorét lokal né kryerjen ¢ detyrave dhe funksioneve si dhe
zgjidhjen ¢ problemeve qé mund t& lindin. Ai pércakton dhe metodologjité dhe rregullat pér
shérbimet e pastrimit 18 qytetit dhe menaxhimin e mbetjeve, procedurat pér ankesat e banoréve si

dhe zbatimin e sanksioneve. Ai pércakon dhe metodologjiné pér vendosjen e tarifave t& menaxhimit

t& mbetjeve, t& cilat né kombinimin me kontributin & qeverisé vendore dhe locale duhet t& mbulojné
koston e & gjithé shérbimeve té menaxhimit t& mbetjeve.

Rregullorja pér menaxhimin e mbetjeve t& ngurta vashkiake dhe Plani MMNB duhet t& aprovohet
nga Késhilli i Bashkise.

2.3 Prodhimi dhe pérbérja e mbetjeve

2.3.1 Prodhimi i mbetjeve

Aktualisht , t& dhénat zyrtare lidhur me gjenerimin e mbetje{fe jané té diskutueshme dhe vlerésohen
yétém né bazé t& popullésisé s& Njésisé Administrative 1€ Himar€s, Lukovés, dhe Horé-vranishtit si
dhe fshtrat nén juridiksionin e kétyre nésive administrative. Né Njésiné Administrative Horé-
Vranisht, aktualisht &shté kryern shérbimi i pastrimit, grumbullimit dhe transportimit té mbetjeve té
ngutta bashkiake tre vitet e fundit 2022-2025. Ndérsa sasité ¢ grumbulluara té mbetjeve nuk jané té
qarta , 8shté e disponueshme sasia ¢ mbetjeve urbane t& dorzuara dhe té peshuara né Landfillin e
Bajkat, Duke analizuar tabelén e meposhtme , béhet ¢ réndésishme q& ka luhatje t& médha t&
prodhimit t& mbetjeve gjaté gjithé vitit. Sasia e mbetjeve gjaté kohés s& sezonit turistik éshté e larté.
Kjo duhet t& merret parasysh kur dizenjohet sistemi pérkatés i grumbullimit.

Tabela 3 Sasité e grumbullimit t& mbetjeve né vite.

Nr SEPAS DEPQZITIM | MBETIEVE NE MUAJ/ VITEVE NETON

VITEVE | JANAR i SHKURT | MARS | PRILL MAl | GERSHOR | KORRIX | GUSHT | SHYATOR TETOR | NENTOR | DHIETOR | TOTAL!
VITI

1| 2018 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 67.87 | 8136 72.71 67.70 289.64
VITL

212016 77.51 6735 | 68.86 | 88.26 | 125.67 239.83 618.77 957.86 230,25 | 11114 68.40 89.29 | 2,743.19
VIT .

3 | 2027 61.47 64.85 | 87.69 | 10334 | 143.97 259.76 771.24 } 1,020.11 258.88 | 95.63 93.63 87.48 | 3,054.05

| wm

4 | 2018 84.72 6790 | 105.12 | 149.04 | 189,89 389,31 798,53 | 1,044.92 324.81 | 113.96 96,61 116.42 | 3,481.23
VITI

5 | 2019 69.57 1 10525 | 103.51 } 175.05 | 207.33 452,26 835.73 | 1,113.58 368.99 | 139.77 120.89 142.45 .| 3,834.38
VITH

6 | 2020 88.36 9987 | 13011 | 135.11 | 226.18 374.95 808.53 | 1,315.27 504.43 | 165.54 121.97 133.42 | 4,107.74
VITI

7 1 2021 36.73 2754 | 18.21 | 14803 | 345.05 123.01 603.89 643.25 687.26 | 44419 | 61404 292.11 | 3,983.31
VITE

8 | 2022 107.99 | 138.50 | 136.74 | 194.75 | 314.07 546,20 | 1,036.85 § 1,294.59 540.71 ¢ 149,51 218.47 319,23 | 4,991.51
VIT] ‘

9 | 2023 95.80 | 103.45 | 178.31 | 220.82 | 34136 650.02 997.15 | 1,447.76 685,14 | 226,32 100,18 235,92 | 5,282.23
VITI

10 | 2024 135.6 | 131.15 | 23565 { 259.2 i 494.56 931.01 | 123226 | 1,654.77 1200.2 | 535.18 190.7 209.75 | 7,210.00
TOTALI
MUJOR 758 g06 | 1064 | 1,480 | 2,388 3,960 7,703 10,496 4,869 | 2,063 1,698 1,684 38,977
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Bazuar né sasité e regjistruara pér ¢do muaj sasia totale e mbetjeve bashkiake né vitin 2016 8shté
2.743 ton, nga t& cilat Himara gjeneron 2.035 ton dhe Lukova 708 ton. N& periudhén e verés prej 4
muajsh (gershor, korrik, gusht, shtatorjtashmé jané prodhuar 2.047 ton{rreth 80%) prej gjithsej
2.743 ton. Pér vitin 2020 kemi 4,107.74 ton, né vitin 2024 kemi 7210 ton t& depozituara né
landfillin Bajkaj. Shihet qarté gé ndér vite kemi njé rritje nga 10-15% t€ mbetjeve urbane, pér vitin
2024 kemi rritje t& mbetjeve t& depozituara né landfillin Bajkaj 36.5% pa pérmendur humbjet qé
ndodhin,

Njé nga pengesat kryesore pér zhillimin e plancve t& menaxhimit t& mbetjeve né Shqipéri éshié
mungesa ¢ € dhénave statistikore e besueshme pér popullsing (si dhe rritjen) dhe gjenerimin e
‘mbetjeve. Me géllim t& parashikimit t& mbetjeve né Bashkiné e Himarés né t& ardhmen , éshté e
réndésishme t& merret njé figuré realiste e gjenerimit té mbetjeve aktuale si dhe njé parashikim i -
besueshém pér perindhén afatmesme dhe afatgjaté.

Né keété fazé , supozohet se popullsia faktike e Bashkisé Himaré do t& rritet me | % né vit dhe
sektorin e turizmit me 10 % n& vit. Duke marté parsysh qé turistét llogariten pér 80 % té mbetjeve
t& krijuara, pritet q¢ sasia e mbetjeve t& Bashkisé Himaré t6 rritet né t& ardhmen edhe me 8-10% né
vit. Por viti 2024 na tregon njé rritje pértej parashikimeve.

Pér t¢ Planifikuar mé miré menaxhimin e mbetjeve 18 pgurta bashkiake né t& ardhmen, kérkohet njé
monitorim i saki€ i prodhimit t& mbetjeve.
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2.3.1 Pérbérja e mbetjeve

Grafiku i méposhtém jep njé ide té pérbérjes s€ mbetjeve né Shipérl. Ndérsa pérbérja mund &
ndryshojé midis gyteteve dhe zonave rurale, ai jep njé pérshtypje t& miré né lidhje me potencialin e
ndarjes sé mbetjeve organike t& riciklueshme nga rmyme ¢ mbetjeve me qéllim qé t& zvogélojé
sasing e mbetjeve qé kané nevoj pér depozitim dhe fose djegie.

PERBERJA E RRYMAVE TE MBETJEVE

3 Vizioni dhe Objektivat e Planit t& Menaxhimit t& Mbetjeve té Ngurta

3.1 Vizioni dhe misioni

Vigioni i Planit Bashkiak t& Menaxhimit t& Mbetjeve t& Ngurta éshté:

“ Pér t& ruajtur Himarén njé zoné t€ pastér dhe njé destinacion turistik t& preferuar né Shqipéri”

Anektim i Pérbérjes sé¢ mbetjeve

Kategoria e mbetjeve I kombinuar (Urban&Rural)
Organike 61.2%

Letér, Karton 8.3%

Qelq 6.6%

Metal 1.4%

Dru 0.3%

Plastik 11.0%

Tekstile 1.9%

Inerte 4.4%

Mbetje & rrezikshme 3.0%

TE tjera 1.9%

Total 100%

Pér té realizuar vizionin e mésipérm, kjo kérkon njé rbledhje efetive t& t& gjithé mbetjeve, njé

shpérndarje né kohé t& besueshme té shérbimeve MMNDB dhe njé trajtim migésor ndaj mbetjeve .

Kjo ¢on né objektivat vijuese té misionit pér shérbimet e ofruara sipas Planit MMNB:

o Inkurajimi i banoréve pér t& ndaré mbetjet e tyre né burim.
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Oftimi i nj€ shérbimi me cilési t& larté pér transporiin, trajtimin dhe depozitimin e mbetjeve
me kosto té arsyeshme. :

Rritja e kénaqésisé sé klientit dhe gadishméria pér t€ paguar tarifat e pérbalueshme pér
menaxhimin e mbetjeve. :

Yendosja e mbledhjes deré mé derg, fshati Dhérmi dhe fshati Vuno zonat historike

INjé nga objektivat kryesore t& késaj pérpjekje éshté * Té mbahen plazhet ¢ Himarés té pastra
pér ruajtjen dhe zhillimit e turizmit té géndrueshém?.

Mbulimi 100% I territorit t& bashkisé Himaré me pastrim.

3.2 Ohjektivat

Pér t€ pérmbushur vizionin, objektivat e Planit MMN t& Bashkisé Himaré jané:

O

Inkurajimi 1 baoréve, bizneseve dhe institucioneve t& tera pér minimizimin e mbetjeve dhe
ndarjen e mbetjeve né burim pér t& pérmbushur objektivat kombétare,

Ofrimi i shérbimeve efektive-dhe efikase té menaxhimit (& mbetjeve pér té téré ferritorin e
Bashkisé s& himarés,

Pérmisimin e shérbimeve (€ pastrimit t& rrugeve né té gjitha Njesité Administrative, ku ky
shérbim nuk ofrohet aktualisht.

Forcimi 1 kuadrit financiar t& menaxhimit t& mbetjeve bazuar né shérbime efikase né kosto,
tarifat ¢ pérballueshme t& MMN, rritja ¢ tarifave té mbledhjes s& tarifave dhe pérmisimi i
marréveshjeve dhe kontratave me sektorin privat gé ofron shérbime t&8 MMMNRB.

Krijimi i nj€ sistemi t¢ p&rmisuar t& administrimit financiar bazuar né buxhetin e pérmisuar ,
planifikimin e investimeve dhe monitorimin e kostos. ‘

Mbyilja dhe rehabilitimi i venddepozitimeve ekzistuese né pjesén peréndimore e lindore t&
Qafeés sé€ Vishés dhe indetifikimi i zgjedhjeve migésore, mjedisore pér venddepozitimet e
tiera ilegale.

ZvogEhmi i depozitimeve t€ paligjshme t& mbetjeve t& ngurta bashkiake pérmes krijimit té
vetédijes , inspektimeve 1€ rregullta dhe zbatimit t& ligjit. :
Parandalimi i rrezikut nga prodhimi i mbetjeve t& rrezikshme ( duke pérfshiré mbetjet e
kujdesit shéndetsor) dhe depozitimin legal né pérputhje me legjislacionin shqiptar.

Futja e projekteve pilot pér minimizimin e mbetjeve dhe ndarjen ¢ mbetjeve né burim (200-
300 familje banimi né Himaré dhe 80-100 bizneset kryesore turistike).

Stabilizimi(dhe né t& ardhmen kompostimi) i komponenteve organigé té mbetjeve me géllim
reduktimin e impaktit mjedisor.
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4 KONCEPTI TEKNIK

Pér menaxhimin ¢ MMN , nevojiten koncepte teknike pér hapat e méposhtém:

Sigurimi i mbetjeve

Grumbullimi i mbetjeve dhe largimi nga rruga
Transport i mbetjeve

Trajtimi i mbetjeve

Evadimi i mbetjeve

o o o O 0

4.1 Sigurimi i mbetjeve

Si¢ @shté parashikuar nga Strategjia ¢ Menaxhimit t& mbetjeve te ngurta urbane,ndarja e mbetjeve
né burim duke filluar g& nga subjektet e cila duhet t€ aplikohet né Bashking ¢ Himarés. Kjo ésht€ e -
mundur t& aplikohet né zona jo vetém pilot por 1€ implementohet né t& gjithé territorin ¢ Bashkisé,
Pér té arritur njé cilési té larté t& klasifikimit t& fraksioneve t& pastra t& mbetjeve , pérgjithésisht
rekomandohet ndarja ng burim. Meqénése banorét ( dhe turistét) né Bashkiné ¢ Himarés nuk jané té
informuar mbi ndarjen e mbetjeve éshté parashikuar q& pér nénzona t& ndryshme té futet ndarja e
mbetjeve . Kjo qasje pérbéhet nga elementét e méposhtém:

Nén —zona 1

Zonat urbane dhe rurale t& Bashkisé sé Himarés do t€ pajsen me kontenjeré komunal 1.1 -m3. T¢€
koduara me ngjyra pér mbetje té thata dhe té lagura s& bashku (mikes).

Pikat e grumbullimit jané t& pozicionuara né rrugé sipas pjenerimit t& mbetjeve 1€ pritura. Ndérsa
ato ndodhen ¢do 50-100 m né zonat urbane e populluara, fshatrat ¢ vegjél rural mund t€ kené vetém
njé ose dy pika sipas zgjerimit té fshatit, gruabullimin té gjithé vendbanimin. Gjaté pikut né
sezonin turistik, dendésia e kontenjeréve mund t€ rritet po ashtu.

Nén-zona 2

NE njé zoné pilot t& detikuar posagérisht né qendrén e densitetit té larté t€ qytetit t& Himarés , rreth
200-300 familje( shumica e tyre jetojné né fshatin Dhémni dhe Vuno) zonat historike, do L€ pajisen
me do tu jepen kosha 50kt pér t& mbledhur dhe pér t& mbajtur né ményre té ndérmjetme kontenjerét
¢ tyre té paketimit- shishe PET, kanage pér pije dhe shishe pér pastrim. Kéto do t& mblidhen deré
mé deré me destinacion kontinerét kryesoré. Né pallate do t& vendosen kontinjerg 2401t brena
zonés qé do té caktojné banorét né bashképunim me Bashkiné Himaré, Nése Ky pilot projekt &shig i
suksesshém , sistemi do t& zgjerohet né pjesé té tjera t& zonave urbane.

Nén- zona 3

Pérgjaté zonave kryesore turistike (shétitorja bregdetare € gytetit t& Himarés dhe plazhet e tjera
shumé (& frékuentuara t& Bashkisg) jané shpérdar dhe kosha rrugoré pér mbetje t€ riciklueshme
(shishe PET, kanage pije). Pamfleté dhe postera do t& késhillojné turistéet dhe banorét gé hedhin
shishe bosh PET dhe kanage pijesh né kéto kosha( dhe né vende Ju fluksi t8 riciklueshmeve &sht€ 1
latré do 18 vendosen kontenjeré special). Ndérsa plazhet dhe shétitoret e frekuentuara koshat ose
kontenier t& vegjél 50 litra jané té pajisura me mbaji€se t& qeseve dhe me hapje special, té cilat

Zbrazen njé heré ose dy heré né dité. Vendet mé pak té frekuentuara mamrin geset e grumbullimit,

me rradhé nje heré né javé ose ¢do dy jave.
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Pérveg késaj, hotelet kryesore dhe restorantet né gendrat turistike do t€ pajisen me kazanét e
mbelurinave t& vecanta pér materialet ricikluese, shisheve (& gelqit dhe kartonit, té cilat zbrazen né
interval t& rregullta né varési t& sasisé sé materialit t& gieneruar Nése jané té interesuar, objektet
mund t& ndajné gjithashtu shishet e tyre PET dhe kanage pér pije pér riciklim. Duke fifluar nga viti 1
dyté I implementimit t& Planit ndarja e nén-zonave do té jeté si méposhté Llogaritjet e punés dhe
sisternimit t& menaxhimit jané béré conform kéty] organizimi té zonave , pra me katér nén-zonat e
méposhtme.

Faza e dyté (2025 ¢ vazhdim)

e Nén-zona 1: Zona Urbane

e Nén-zona !: Zona Pilot né Dhérmi dhe Vuno

e Nén-zona l: Zona Rurale

e Nén-zona 1: Zona me frekuentim 8 latré turistik shétitoret

4.2 Grumbullimi i mbetjeve dhe pastrami i rrrugéve

4.2.1 Mbledhja e mbetjeve t& ngurta komunale

Mbledhja e mbetjeve kryhet né intervale t& rregullta, t€ cilat varen nga dendésia e popullsisé dhe
sezonit. Ndérsa né zonat urbane té populluara dhe gjaté sezonit turistik, mbledhja e mbetjeve (
zbrazja e kontenjereve) kryhet mé shpeshé dhe né zonat rurale kontenjerét zbrazen né interval mé
té gjata. '

Né zonat urbane, kontenjerét bashkiak zbrazen njé heré né dits gjaté muajve jashté sezonit turistik
dhe dy herd né dité gjaté sezonit turistik. Nése éshté e nevojshme dendésia e kontenjeréve
bashkiake gjaté sezonit turistik mund & rritet gjithashtu,

Familjeve t€ zonés s€ planit pilot u shérbehet ¢cdo dité grumbullimi deré mé ders (njé¢ dité zbrazja e
koshit organic dhe t& nesérmen mbetjet e tjera). N& Pérgjithési kontenjerét bashkiak dhe familjet
zbrazen nga makinat teknologjike, t& cilat ecin pérgjaté rrugéve t& pércakiuara qé& i shérbejné
kontenjeréve pér mbetje t& thata dhe t& fagura né kohé t& ndryshme.

Né zonat rurale dhe rrugét e ngushta do t& shérbejné kamion kompakt mé madhési mé t& voggl. 7
Preferohet qé njé kompani private ¢ grumbullimit t& mbeturinave & kontraktohet pér t€ mbledhur
mbetjet i€ pérziera nga kazanét e rrugés.

Familjet ¢ zonés pilote marrin njé shérbim sht€pi mé sht€pi. Varéshisht nga sezoni, kazanét e
mbeturinave me mbetjet ¢ ricikiueshme zbrazen 1-3 heré né Javé nga kamionét e lehté t& kompanisé
s€ riciklimit t& kontraktuar. Né ményré & ngjashme recikhuset nga hotelet, restorantet, plazhet dhe
shétitoret e gytetit grumbullohen njéheré nd dité gjaté sezonit turistik. Njé kompani private ¢
riciklimit me pérvojé né mbledhjen e riciklueshme do t& ofrojé k&té shérbim.
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4,2.2 Miasat higjenike né pikat e grumbullimit

Pas zbrazjes sé kontenjerit t& mbetjeve, né njé piké t€ pércaktuar kryhet pastrimi mekanik me ujé
dhe dizefektimi i kontenjeréve me gelqere dhe klor. Pastrimi dhe dezifektimi duhet té kryhet né

ményré & rregullt dhe né interval 1€ pércaktuara.

4.2.3 Pastrimi/mirémbajtja e rrugéve dhe plazheve

Pér kryerjen e shérbimeve té pastrimit jané marré parasysh rrugét e shtruara né gytetin e Himarés,
né Dhérmi, Vuno, Jal, Pilur, Kudhés dhe Qeparo, né Njésing Administrative & Lukovés, Borsh,
Corraj, Fterrg, Pigeras, Shén Vasil dhe Nivicé, né Njésing Administrative (& Horé-Vranishtit,
Térbac, Vranisht, Boleng, Kallarat dhe Kug. Shérbimi i pastrimit kryhet dhe né kéto rrugé qé lidhin
zonat furistike me rrugét e tjera té qytetit dhe zonat urbane. Sipas t& dhénave dhe matjeve té béra
( Departamenti i Planifikimit Urban), zona né & cilén ndodhen akiualisht gendrat

nga bashkia
rezidenciale dhe turistike jané:
‘s Himara 45625 m2

e Dhé&rmi 24.650 m2
s (Qeparo 23.175 m2
s Lukava 13.085 m2
e Borshi 14130 m2
e Pigeras 5.005 m2
e Shén Vasil 5.190 m2
e Nivicé 2.490 m2
a Térbac 2.200 m2
s Vranisht, 6432 m2
e Bolend 3.068 m2
o Kallarat 4900 m2
e Kug 7.149 m2
e Horé 850 ma2

Gjithsej 158.039 m2

Né t& ardhmrm , pastrimi i hapsirave publike dhe rrugéve né territorin e Bashkisé s¢ Himarés kryhet
pér njé sipérfaqe t& pérgjithshme prej 163.000 m2, njé heré né dite.

Lagia ¢ mugéve kryhet kryesisht né qytetin e Himarés, per njé periudh prej 6 muaj (15Prill-15Tetor)
2 heré né dité mengjes dhe mbazdite. Pastrimi dhe mirémbajtja e plazheve publike né territorin e
Bashkisé s& Himarés kryhet pér plazhet e Palasés, Himards, Dhérmiut, Perivol, Jal, Livadh,
Qeparoit, Lukovés ,Borshit, Kakomesé, Krorézes, Gjipesé, Piqerasit etj. pér njé periudhé prej 6
muajsh (15Prill-15Tetor).
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4.2.4 Menaxhimi { mbetrurinave inerte dhe t& ndértimit

Né rast t& aktiviteteve private , &shté detyré e gjencruesit té mbetjeve (VKM nr. 575, daté
24.06.2015, * Pér miratimin e kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve inerte”) pér t’u kudesur pér
mbetjet inertenga ndértimi, t& cilat gjenerohen né vendet e ndértimit ose tokat bujgésore.Biznese
qé gjenerojné mbetjet inerte ( p.sh. hiri i djegies, skorjet , tokat ¢ gérmuara ose zhavorri) gjithashtu
kané pérgjegjésiné pér t’u kujdesur pér mbetjet e tyre. Ata jané té detyruar 1€ dérgojné mallrat né
vend depozitimet e caktuar (p.sh. Jandfilli sanitar Bajkai ose venddepozitimet e posagme pér
mbejtet inerte ) ose vete, ose né kontraktimin e njé transporti privat,

Té gjith€ gjeneruesit e mbeturinave inerte duhet t& kujdesen qé mbetja ruk éshtd e ndotur / e pérzier
me material té rezikshme (p.sh. vaj Kkimikate, asbest etj.), material organike ( p.sh.plastike, gome,
metal). Shkarkimi pa dallim i mbetjeve inerte éshte reptésisht i ndatuar, N& rast & aktiviteteve
publike , bashkia duhet t& kujdese pér nje venddepozitimi t& duhur t& mbeturinave inerte né
venddepozitimet e caktuara. Ofruesi privat duhet & kontraktoj shérbimet bashkiake pér t& hequr
mbetjet inerte nga lokalet e tyre dhe pér t& paguar pér shérbimin . Bashkia ka miratuar me VKB
nr51 daté 30.10.2020 vendet e depozitimit t& merteve dhe dherave né Dhérmi, Vishé dhe Vumblo.

2.2.5 Menaxhimi i llojeve té tjera t& mheturinave
e Mbetjet spitalore

Mbetjet spitalore duhet t& mbahen t& ndara nga mbetjet e tjera t€ ngurta dhe t€ menaxhohen né
ményré té ndaré. Eshté detyré e bashkive , né bashképunim me Inspektoriatin Shéndetésor t& Shtetit
(ISHSH) , t€ monitoroj menaxhimin ¢ mbetjeve spitalore dhe té& ndaloj pérzierjen e tyre me mbetjet
e tjera.

Sipas kuadrit ligjor né fuqi ( Rregullatori nr. 6, daté 30.11.2007, “Mbi menaxhimin e mbetjeve
spitalore” ,&shté detyrim i gjenerueséve t& mbetjove spitalore t€ kujdesen pér mbetjet e tyre dhe te
sigurohen g& kéto mbetje jané grumbulluar, transportuar, trajtuar dhe depozituar sipas ligjit.
Ekzistojné kompani t& specializuara né Shqipéri t& cilat jané t& licensuara & trajtojng mbetjet
spitalore. Gjeneruesit ¢ mbetjeve spitalore jané t& detyraur té kontaktojné kéto kompani t& kujdesen
pér tipet e tyre t& ndryshme t& mbetjeve.

> Mbetjet nga pajisjet elektronike dhe elektrike

Qeveria Shgiptare ka adaptuar njé Vendim (DCM nr. 957, daté 19.12.2012 “Mbi mbetjet nga
pajisjet elektrike dhe elektronike”, i cili vendos megulla pér menaxhimin e mbetjeve té tilla.

N kapituj té ndryshém , &shté pércaktuar se bashkité:

~a) Dubhet t& monitorojé dhe t& llogarisin sasiné e mbetjeve elektrike g€ hyjné dhe dalin nga
territory i bashkisé dhe té regjistrojné kéto té dhéna ‘ '
b) Duhet té krijojné gendra grumbullimi pér mbetjot clektrike
¢) Duhet t& ndérgjegjésohet popullésia pér t& pérqafuar rregullat pér menaxhimin e tyre.

Pér két¢ arsye, Bashkia Himaré duhet t& krijojé njé piké grumbullimi pér margjen e mbetjeve
clektrike dhe elekironike si dhe t& mbetjeve té tjera nga shtépia private, bzneset dhe institucionet e
tjera.

» Mbetjet nga vajrat ¢ pérdorur
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[ishté e réndésishme t& mblidhen mbetjet nga vajrat ¢ pérdorur (nga garazhdet, restorantet dhe
bizneset e tjera) né ményré gé té shmangen ndotje mjedisore si dhe t& pérfitohet nga ky burim.

Bashkia e Himarés do té suportoj & ndértimin.e njé skeme grumbullimi (nga njé kompani e
licensuar ) dhe do t& vendosé njé piké grumbullimi pér marrjen e vajrave té pérdorur nga banorét
dhe bizneset.

M& tej, Bashkia e Himarés do t& informaojé dhe t& inkurajojé popullésiné t€ menaxhojé mbetjet e
vajrave né ményrén e duhur dhe € vendosé sanksione né rast t& mosbindjes.

»  Gomat e pérdorua

Aktualisht nuk ka té dhéna zyrtare pér sasing€ e mbetjeve & gieneruara nga gomat e pérdorura té
gieneruara né bashki dhe ka njé altivitet formale t& mbledhjes né vend: N& ményré qf t€ shmangen
mbledhjet ilegale private dhe aktivitetet tregtare t8 gomave t€ pérdorura si dhe diegien e
pakontroliuar t& gomave,Bashkia ¢ Himarés do t& krijojé njé piké grumbullimi té gomave.

Bashkia do té inkurajojé dhe ndérgjegjeso popullésiné t& ¢ojné gom'at e pérdorura né pikén e
grambullimit t€ pércaktuar dhe do t& vendos sanksione né rastin e moszbatimit t€ kétij vendimi.

N& t& ardhmen Shqipéria dhe né kontekstin lokal, Bashkia Himaré do t& vendosin dhe fugizojné
“Pérgjegiésia e shtuar e prodhuesgve” pér pajisjet elektrike dhe clektronike, vajra dhe goma, 1 cili
pércakton prodhuesit dhe shitésit t& kujdesen pér mbetjet e produkteve t€ tyre.

Menaxhimi i mbetjeve té rénda dhe voluminoze

Mbetjet e rénda ( mobilje, frigoriferé, Tv, furra etj.) nga familjet, bizneet dhe ‘institucionet do t&
mblidhen nga bashkia sipas kérkesés sé konsumatorit. Ky shérbim nuk pérfshihet né tarifén e
pérgjithsme t& MMU ,por duhet 1€ paguhet pér ¢do shérbim né varési té materiat t& grumbulluar,
Pér t& kursyer kété tarifé konsumatori mund té marré mbetjet ¢ rénda (voluminoze), dhe ti
depozitoj pa pagesé né kontenjerét pérkatés né qendrén e grumbullimit t& mbetjeve t& pércaktuar,

4.3 Transporti dhe transferimi i mbetjeve

Mbetjet & ngurta bashkiake mikes si dhe mbetjet e ndara né territorin ¢ Nj&sisé Administrative
Himaré, transprtohet né makinat e grumbullimit né stacionin e trasferimit Vumbol rreth 12 km larg
nga qyteti i Himarés. Mbetjet e tjera t& ngurta q& i pérkasin Njésisé Administrative Lukové dhe
Njésisé Administrative Horé-Vranisht do € transportohen pér né Landfillin Sanitar t& Bajkaj.

Qtacioni 1 transferimit né Vomblo (i ndértuar dhe themeluar nga Banka Botrore) dhe zona e 1ij
perreth pérdoret pér trajtimin e mbeturinave selektike dhe rifreskimi (transferimi) né kontenjeré me
material t& presuar pér deri né Landfillin Sanitar Bajkat me kamioné specifilé. Operohet nga vet
Bashkia. ' ' '

Ndérsa mbetjet e mbetura , pas trajtimit (stabilizohen) n& Vumblo, g€ kané nevojé pér deponim,
transportohen nga Stacioni i Transferimit Vumblo né Landfillin Sanitar Bajkaj, mbeturinat e ndara
ricikluese dhe kompostimi ( i planifikuar pér njé fazé t& mévonéshme) do té transportohen né
Vomblo né destinacionet e pérfitueséve ose né Vishaj pér rehabilitimin ¢ venddepozitimt t&

méparshém.
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Riciklimi i mbledhur nga familjet, hotelet , restorantet » plachet dhe shétitjet , transportohen
drejpérdrejt Vishé né ambjentet e kompanisé pér riciklim té mbledhjes pér pérpunim t& métejshém.

4.4 Trajtimi i mbetjeve

Sipas Strategjisé Kombétare t& Menaxhimit té Mbetjeve t& Ngurta Urbane, mbetjet e ngurta
bashkiake nuk duhet t& depozitohen mé pa nje trajtim paraprak,

Si fillim grumbulli 1 mbetjeve mikes t& Rashkisé Himaré do té grumbuilohen né Stacionin e
Transferimit. Nga pika e transferimit do t& shkojné né landfillin Bajkaj.

Pér l€vizjen e mbeturinave dhe kthimin e materialeve té stabilizuar, kérkohet njé ngarkues me rrota
{1 pajisur me njé lopat pér hapjen ¢ qeseve).

Material i ricikluar i mbledhur nga familjet, hotelet, restorantet, plazhet dhe shétitoret qé
grumbullohen nga kompania private e riciklimit ruhet dhe kusht&zohen ndérmjetés ( ndarja e
fraksioneve té ndryshme, baling pér transport) né njé vend té pérshtashém né Vishg), prané qendrés
s€ Bashkisé Himaré. N& varési t& kontratés me kompaning e riciklimit , ky vend mund t& sigurohet
nga Bashkia pa pagesé.

4.5 Depozitimi i mbetjeve
Mbetjet e miksuara- t& pandara dhe t& patrajtuar- nuk do t& depozitohen me né asnjé vend.

Mbetjet e tepruara pas trajtimit né Stacionin e Transferimit Vumblo do t& dérgohen né Landfillin e
Bajkaj dhe do t€ depozitohen aty.Mbetjet inerte ose do té depozitohen ne lanfille t& caktuar
posagérisht pér kéto mbetje ose do t& dérgohen né landfillén e Bajkaj. Landfillet pér mbetjet inerte
kané té njéjtén model operimi si ladfillet pér mbetjet urbane , ku gjeneruesit e mbetjeve duhet t&
paguajné njé tarifé kur dérgojné mbetjet.

Tarifa &shté kalkuluar qé t& pérfshij koston e operimit. Kudri ligjor pércakton q& pranchen vetem -
vetém mbetje t€ pastra inerte , & pakmiksuar me tipe t€ tjéra mbetjesh urbane.

Pér indetifikimin e zonave qé do t& pérdren si venddepozitime |, kriteret e méposhtme duhet té
respektohen nga autoritetet:

® Venddepozitimet nuk lejohen ne zonat e mbrojtura me njé akt normative ose jané vende
akeologjike ose turistike.

" Venddepozitimet duhet t& mbajné njé distancé prej 300m nga ¢do furnizim me energji
elektrike apo burim ujor. .

= Venddepozitimet duhet t& qéndrojné né njé distancé prej t& paktén 100m nga pérrenj, pellgje
lumore, ligene ose lumen;.

Vendepozitimet e vjetra dhe t& paligjshme, t8 mbeturinave ose pikat ¢ akumulimit t& mbeturinave
do € mbyllen dhe rehabilitohen, & cilat rund té pérfshijné dérgesén e mbeturinave nga kéto vende
né landfillin sanitar Bajkaj.
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5 STRUKTURA INSTITUCIONALE F MENAXHIMIT TE MBETJEVE TE NGURTA
BASHKIAKE

5.1 Roli i autoriteteve kombétare dhe rajonale

Plani lokal pér Menaxhimin e Intergruar t& mbetjeve éshté subjekt i miratimit t& Késhillit Bashkiak
pas njé harmonizimi € ngushté me Planin Rajonal dhe strategjiné kombétare dhe masretplanin.
Strategjia akiuale kombétare pér MIMU propozon planin e zonés sé gjelbérimit t€ mbetjeve né
vend t8 planit MIMU € rajonit administrative, Strategjia kombétare dhe masterplani jané subjekt i
miratimit t& Késhillit t& ministrave. Plan i zonave t& prodhimit & Mbetjeve éshté subjekt i miratimit
t& Autoritetit Kombétar pér MIMU (i cili ésht& ende njé propozim né strategjiné e re kombétare).
Bashkia e Himarés i takoné zonds sé brezit t& Sarandés (Vioré Jug). Autoriteti kombétar koordinon
planet locale me planet kombétare t& trajtimit t& mbetjeve (landfille ose incinerator) bazuar né
studimet e fisibiliteti q& tregojné pér efikasitetin dhe maksimizimin e ekonomisé sé shkallés .
Ndonjéheré kostoja e transportit mund t& mos jelé e pérballueshme pér Bashkité, aty pér
kordinimin nga geveria géndrore dhe kontributi pér mbulimin e kostos sé shérbimit t& transportit
&shté vendimtar pér autoritetin lokal dhe planin pérkatés lokal t& MIMU.

5.2 Rolii Bashkisé sé Himarés

Pas reformés teritoriale , Bashkia Himaré éshté pérgjegjése pér ofrimin e shérbimeve MIMU pér t&
gjithé térritorin e Bashkisé. Né Bashkiné Himaré, Departamenti i Ndérmarjes, Shérbimeve dhe
Mirémbajtjes éshté pérgjegjés pér sistemin e menaxhimit t& mbetjeve. Aktualisht Departamenti
pérbéhet nga sektori pér menaxhimin e mbetjeve, menaxhimin e gjelbérimit dhe pargeve dhe
sektorin e mirémbajtjes s& makinerive dhe pajisjeve. Sipas ligjit nr. 10463, daté 22.09.2011,
bashkité jané pérgjegjese pér organizimin e grumbullimit, tansportimit,irajtimit dhe depozitimit
pérfundimtar t& mbetjeve, duke i deleguar kéto shérbié autoriteteve locale ose duke 1 kontraktuar
ato me kompani t€ specializuar private.

Detyrat e méposhtrﬁe realizohen nga Bashkia:
o Pérgatitja e bazés ligjore pér Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve

Bashkia e Himarés duhet t& pérgatisé dhe t& miratojé regulloren vendore pér pastrimin e
menaxhimin e mbetjeve bashlkiake. Kéto rregullore duhet t& pércaktojné qarté rolin dhe pérgjegjésin
e t& gjithé aktoreve t& pérfshiré (gjeneruesit t€ mbetjeve, bashkia, sektori privat, seltori joformal
etj.) dhe vendosien e rregullave dhe perocedurave pér té gjithé aktivitetet e MMNU, pér adresimin e
qytetaréve , zbatimin e rregulloreve dhe zbatimin e sanksioneve né rast té mospérputhjes me
rregullat. Kéto rregullore duhet té pérfshijné:

2) Indikatorét e standartit dhe performancés pér shérbimet & menaxhimit t& mbetjeve t€ ngurta
bashkiake dhe pastrimin e zonave publike,

b) Pérkufizimi i tyre /pérgjegjésité né MMNU

¢) T& drejtat dhe detyrat e operatoréve /kontraktoréve privat menaxhimit t& mbetjeve

d) Procedurat administrative pér 1éshimin dhe hegjen e ligensave

&) Specifikimet teknike pér pajisjet dhe makinerit & menaxhimit t€ mbetjeve

f) Standartet e punés , standartet e shéndetit dhe sigurisé profesionale pér stafin e ‘menaxhimit
t€ mbetjeve

g) Detyrimet e gienerueséve t& mbetjeve, késhillimi pér trajtimin ¢ llojeve té ndryshme 18
mbetjeve nga gjeneruesit
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h) Rregullat mjedisore né menaxhimin e mbetjev t€ ngurta (pér operatorét , gjeneruesit dhe
publiku né pérgjithési)

1} Rregullimi dhe procedurat pér ligensimin e venddepozitimeve dhe vendeve t& menaxhirmit
t& mbetjeve

j) Procedurat pér Marérdhénien me Publikun (PR) dhe krijimi i ndérgjegjésimit

k) Rregullorja pér pércaktimin dhe mbledhjen e tarifave t& menaxhimit té mbetjeve

1) Rregulloret pér monitorimin e performancés , mbledhjen e t& dhénave dhe raportimin

m) Rregulioret pér pércatimin dhe zbatimin ¢ sanksioneve né rasté t& mosrrespektimit t&
rregullave

o Propagadimi minimizimi i mbetjeve dhe riciklimi /kompostimi

Para ge t€ béhet grumbullimi , trajtimi dhe asgjesimi i mbeturinave, bashkia duhet t& inlurajoj idené
& minimizimit, riprodhimit dhe riciklimit t& mbeturinave , si prioritet nga Hierarkia e Menaxhirmit té
Mbetjeve.Kjo pérfshin masat e krijimit t& mjedisit pér t& informuar dhe motivuar popullésin dhe
forcimin e sektorit té riciklimit. Me géliim t€ minimizohet efekti i dekompozimit t&é mbeturinave
organike né& venddepozitimet ( gjenerimi i metalit me njé efetk té forté mbi klimén ), duhet t&
inkurajohet ndarja ¢ burime organike t& ndjekura nga aktivitetet e kompostimit/

o Licensimi i shérbimeve dhe vendndodhjeve pér MNUB

Bashkité duhet € kujdesen gé t& gjithé aktorét né MMNU té kené lejé dhe licensa pér aktivitetet e
tyre. Sipas legjislacionit kombétar, rregullat né vijim dubet t& respektchen né procesin e licensimit:

a) Bashkité duhet t€ bashk&punojné me arm-né (Agjensia Rajonale e Mjedisit) me dhénien e
aprovimeve pér njerézit q& layejné aktivitete ose projekte pér menaxhimin e mbeturinave;

b} Bashkit€ duhet t¢ japing miratimin p&r venddepozitimet e rrezikshme dhe t& léshojné lejet
mjedisore t€ kérkuara (neni 13 i ligjit per Mbeturinat e Rrezikshme);

¢) Bashkité duhet t& monitorojné vazhdimisht pajtueshmérimé me detyrimet ligjore pér
aktivitetet e menaxhimit té mbetjeve ( duke pérfshir jo vetém mbeturinat urbane por edhe
mbetjet inerte dhe llojet e tjera té mbetjeve)

o Sigurimi i shérbimeve t& menaxhimit t& mbetjeve t& ngurta bashkiake

Té gjithé detyrat né menaxhimin e mbetjeve t& ngurta bashkiake mund té ofrohen nga vet bashkia ,
ose me stafin dhe pajisjet e tyre ose me konirata (pjesérisht ose kornplet) pér kompanit e sektorit
privat.-Vendimi duhet t€ bazohet né aftésité dhe /ose duke konsideruar gjendjen financiare té
bashkisé. '

Si pjesé e Planit té tanishém MSEM rekomandohet é:

a) Nj€ kompani private kontraktohet pér té mbledhur mbeturina té pérziera nga kazanet e
mbeturinave komunale dhe pér té transportuar mbetjet né stacionin e transferimit né
Vomblo pérkatésishté né deponing sanitare Bajkaj.

b} Njé kompani private e riciklimit &shté kontraktuar pér 16 mbledhur mbetjet e riciklueshme
nga familjet , hotelet, restorantet, plazhet dhe shétitoret dhe pér ti guar ato né njé gendér
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grumbullimi né Bashkiné e HImarés pér kondicionimin & materialit ( sorting, baling) pér
transport t& métejshém.

¢) Té gjitha veprimet ¢ Stacionit € Transferimit Vumblo (Stabilizimi i mbetjeve t€ pérzicia,
kompostimi i organikés sé ndaré né njé fazé t& mévonéshme, rimbushja e mbeturinave,
transportimi 1 mbetjeve t€ mbetura nga Stacioni i Transferimit Vumblo né Bajkaj) kryhet
nga vet Bashkia , ¢ cila duhet t& punésoj persona shtesé né vecanti gjaté sezonit turistik.

o Monitorimi i aktiviteteve t& menaxhimit t€ mbetjeve t€ ngurta bashkiake

fishté njé funksion i réndésishém i bashkisé pér t& monitoruar performancén dhe kostot e shérbimit
{8 MMNU, pastértité e territorit dhe pajtueshmerin e té gjith€ aktoréve me rregulloret. T€ dhénat ¢
mbledhura duhet té regjistrohen , té vlersohen dhe t& publikohen.

o Vendosja dhe mbledhja e tarifave t& MMNU Bashkiake

Sipas legjislacioni ekzistues , autoritetet locale kané pérgjegjésin pér té kontrolluar vendosjen dhe
rregullimin e tarifave t& menaxhimit t& mbetjeve né pérputhje me politikat tarifore té vendosura nga
késhilli bashkiak, bazuar né parimet q& vijojné:

a) Parimi “Ndotési Paguan”

b) Pérpjckjet pér minimizimin e mbetjeve

¢) Pajtimi me buxhetin vjetor

d) Prioritetet locale dhe politike

¢) Pérballueshmeria ¢ tarifés sé mbetjeve nga banoét

f) Balncimi i kontributit qeveritar (kombetaré dhe lokal) dhe kontributit gytetar

g) Opsionet e pagesés dhe kontributs

h) Lehétésimi i detyrimeve ( p.sh. tarifa € veganta pér bizneset ¢ vogla , familje t& varfra)

N& t& ardhmen , qéllimi &shté t€ zbatohet njé system i mbulimit t& ploté té kostos . Duke u nisur nga
sigtemi 1 bazuar né tarifé planifikohet pér t& mitur nivelin e tarifave né ményré progressive pér té
mbuluar shpenézimet operative, shpenézimet ¢ mirémbajtjes dhe amortizimit , duke pérdorur
subvencione apo té ardhura 8é tjera bashkiake pér t€ mbéshtétur kostot kapitale. S€ fundi, synohet
njé mbulim me kosto té ploté, bazuar né Tarifat ¢ Menaxhimit t& Mbetjeve bashkiake.

o Detyrimet dhe sanksionet

Rregullorja locale e menaxhimit t& mbetjev duhet t& shogérohet me njé séré gjobash dhe
sanksionesh t& miratuara nga Késhilli Bashkiak. Niveli i gjobave dhe i sanksioneve duhet t& bazohet
né parimin “Ndotési Paguan” dhe kryerési penalizohet né lidhje me kostot e pastrimit ose
mbledhjes sé mbeturinave 1€ hedhura dhe lehtésimit te kostove mjedisore P& mé tepér duhet 1&
krijohet njé system pér dekurajimin dhe parandalimin e ndotjes né pérgjithési.

Inspektorét policor bashkiak nén j uridiksionin e bashkisé jané personat pér & lésuar gjoba dhe
sanksione ndaj personave fiziké ose juridiké , g€ kané shkelur kérkesat ligjore, lidhur me
grumbullimin, transportimin dhe depozitimin ¢ mbetjeve. '

29



5.3 Roliisektorit privat

Eksiztojné njé numér pérfitimesh dhe avantazhesh |, nése kompanit e sektorit privat jané t& pérfshiré
n€ menaxhimin embetjeve , té cilat rrjeshin nga:

= Ekspertizé e [atré teknike

»  Pajisje modern

w Akses mé i miré i kapitalit financiar
= Procese me eficiente

= Sjellje dhe kulturé biznesi

Ka dhe rrezige t€ pérfshira . Meqénése kompanit private do t& maksimizojné fitiraiet e tyre , éshté e
réndésishme q& kontaktet me seklorin privat té caktojng qarté detyrat e pritura dhe bashkité duhet
t€ monitorojné kryerjen e shérbimeve né ¢do kohé.

Nése kjo jepet, shérbimet bashkiake t& menaxhimit t& mbetjeve mund t& kontraktohen si njé e téré
ose pjesérishté pér njé ose mé shumé kompani té sektorit privat, Kontraktimi duhet t& bazohet né
njé process formal 1€ tenderimit, sipas legjistacionit shqipétar dhe rregulloreve. Vendimi pér té
kontraktuar shérbimete MMNU tek kompanit private béhet duke konsideruar aftésité ekzistuese té
bashkisé pér t& kryer kéto shérbime vet dhe/ose konsiderat financiare. Nése shérbimet e MMNU
jané kontraktuar me sektorin privat , bashkia ka pér detyré té monitorojé performancén ¢
kontraktorit né dritén e efikasitetit t& kostos , kénaqésisé sé klientit dhe mbrojtjes sé mjedisit

Pér shkak té situatés aktuale t& Bashkisé Himarg, pérfshirja e sektorit privat, pér MMNU dhe
riciklimi konsiderohet té jeté njé factor kyg dhe duhet t& bazohet né mardhénien kontraktuale,
korrekte dhe trasparente & kombinojné interest e sektorit public dhe privat.

5.4 qui i sektorit informal

Ripérdorimi i materialeve té riciklueshme nga menaxhimi i mbetjeve té ngurta Eshté njé tradité e
mbledhéséve informal t& mbetjeve /ricilueséve kryesisht t€ ardhura nga grupe shoqérore t€ varféra
dhe t€ papriviligjuara (popullsia rome etj). Né organizimin e aktiviteteve riciluese si piesé e sistemit
t€ menaxhimit t€ mbetjeve bashkiake, ricikluesit informal do t& humbasin punén dhe t& ardhurat ¢
tyre, ose duke bashképunuar me ato né pjesé té ndryshme t& menaxhimit té mbetjeve t€ ngurta
bashkiake( p.sh ndarja e mbetjeve , kompostimin né stacionin e trafsferimit Vomblo)ose duke i
kérkuar kompanive t€ sektorit privat (si pjesé e kérkesave dhe procescve t& tenderimit ) t& pérdorin
fuqing punétore kur i sigurojné bashkiisé menaxhimin e mbetjeve 1€ ngurta.
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6 Ndérgjegjésimii publikut
Pér t& siguruar funksionimin e miré t& sisternit t6 menaxhimit t8 mbetjeve , pér t& rritur efikasitetin
dhe efektivitetin e shérbimeve dhe pér t& siguruar pastértiné né qytet, pérfshirja dhe zgjerimi i
lomunitetit &shté me réndési t& madhe. Komuniteti jo vetém g& dubet té kuptoj funksionimin &
sistemit, por gjithashtu duhet ta mbéshtesé até. Sukse i ¢do skeme riciklimi dhe kompostimi, varet
nga mbéshtetja e popullsisé. Pérpjekja publike [pér ¢éshtjet ¢ mbetjeve dhe pastértia e qytetit
konsiderohet si 1jé abjektivé prioritar pér t€ siguruar njé system efikas MMNU. Ekzistojné disa
rregulla pér 18 mitur ndérgjegjésimin ¢ publikut pér céshtjet e mbetjeve. Né fillim duhet t€
zhvillohet njé plan i krijimit t& ndérgjegjésimit , 1 cili duhet & pérpiloj mesazhet pasuese dhe t&
pércaktojé metodat e kérkuara.

6.1 Mesazhe
Mesazhet kryesore qé duhet t& pérgohen nga krijimi i ndérgjegjésimit dhe masat ¢ PR jané:

 Informimi i pérgiithshém dhe specific pér mjetet e aplikuara , pér sigurimin, grumbullimin,
transportimin, trajtimin (klasifikimin, riciklimin, kompostimin,) dhe koston e shérbimit t&
menaxhimit t&€ mbeturinave.

» Informacion mbi detyrimet ligjore , rregullat, pérgjegjésit fhe kérkesén pér mbrajtjen ¢
mjedisit.

o Informacion mbi kontributin e kérkuar nga banorét, turistét, bizneset dhe institucionet{p.sh.
shkollat, spitalet, klubet etj.) A

o Sanksionet dhe gjobat e shqiptuara né rat t& keqtrajtimit

» Personat e kontaktit, vendet pér t& ngritur ankesa, pér t& dhéné sugjerime dhe pér t€ marr
informacion € métejshém.

6.2 Metodat

Metodat mé 1€ pérdoruara t& informacionit dhe komunikimit jane broshurat, artikujt ¢ gazetave,
njoftimet,reklamat, locale televizive dhe radio dhe fletépalosjet. M& tej teknologjité bashkékohore
1 informacionit dhe rrjetet sociale mund & pérdoren sin & tubime politike, koncerte, dité 1€
oastrimit dhe Hoje t& tjera t€ ngjarjeve.

Meqénése gjenerimi i vetédijes mjedisore dhe sjellja pérkatése &shté njé process edukimi, kopshtet
e femijéve, shkolat, klubet ¢ te rinjeve dhe institucionet fetare jané mé té réndésishme pér t&
transportuar mesazhin dhe pér t€ edukuar né veganii popullatén e re.

N& zonat pilot, kétu do té futen praktika t& réja té menaxhimit t& mbeturinave , njé gasje “deré mé
ders” &shtd shumé efektive. N& takim peronalisht me banorét informohen pér minimizimin e
mbetjeve, riciklimin dhe kompostimin n¢ shtépi.

pér t°i dhéné popullatés besim, duhet t€ krijohen mekanizmat, pér reagimet, pérgjigjet dhe ankesat e
qytetaréve. Kjo mund té béhet né dy ményra:
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O

.

Dhénia e mundésisé pér (& apeluar publikun: Bashkia ose ofruesi i shérbimit duhet té
instalojé né zyré kontakti , informacionin pér &€ marr€ ankesa. Numwi i ankesave dhe reagimi
I pérgjigjes mund té béhet njé tregues i performancés pér MMNU.

Vlersimi i rregulit i anketimeve t& kénaqésise dhe té “pagimit t€ pagesés”; Vlersimi i
kénaqésisé sé klientit, kérkesés, aftésisé dhe pagimit t& shérbimeve pér MMNU jep
njérezultat t& miré pér cilésin e shérbimit t& ofruar. Pér ¢do zoné & komunitetit gé do t&
pérfshihet né anketé, duhet € intervistohet njé pjesé e pérfagésuese e banoréve Kjo praktiké
duhet t€ kryhet né ményré periodike nga bashkia ,0se nése &shté e arsyeshme t€ merret njé
opinion public lidhur me kryerjen e shérbimit.

MONITORIMI

Eishté nj& hga detyrat e bashkisé q€ té monitorojé rregullishté pérformancén e sistemit MMNU.
Treguesit pér monitorim jané:

7.1 Treguesit teknik

Treguesit teknik jané té lidhur me pjesét teknike té sistemit MMNU, té tilla si:

O

Sasité e véllimit t& mbledhura né dité , muaj dhe vit, transportohen ne Stacionin ¢
Transterimit Vumblo, transportohen ne landfillen sanitare Bajkaj, numri i pikave té
grumbullimit -

Sasite e mbeturinave dhe llojeve t& ndryshme ( nga zona rurale dhe urbane, nga private dhe
bizneset, nga zonat turistike dhe plazhet, mbeturinat organidhe dhe familjet, kontinjerét
publiké, hotelet, restorantet, riciklimi, nga plazhet dhe zonat turistike et].).

Performanca e shérbimeve té ofruara nga kontraktori bashkiak ose privat, numri i
kontenjeréve te zbrazur, kamionét né veprim, pastértité e rrugéve, pikat e grumbullimit dhe
plazhet, paraqgitja e kontenjeréve t& mbingarkuar ose krijimi i zonave t reja té hedhjes sé
mbeturinave,

Llojet ¢ opérimit dhe kryerjes sé aktiviteteve né Stacionin e Transferimit Vurblo (
klasifikimi i mbeturinave, kompostimi i organikéve , transferimi i mbeturinave té mbetura);
pasterita e vendndodhjes dhe masat e mbrojtjes s& mjedisit ne stacionin e transferimit
Pérformanca e plaéve 1€ tjera t& ineresit né menaxhimin e MMNU( Iniciativat e riciklimit,
sektori informal, ETI.).

7.2 Treguesit e biznesit financiar

Treguesit e biznesit pér t& monitoruar mund t& pérbéhen nga :

a} Kostot e shérbimeve dhe aktiviteteve t& ndryshme ( té lidhura nga bashkia, nga kontraktorét

privaté, pér grumbullimin, transportimin, klasifikimin, kompostimin, depozitimin,
rehabilitimin e venddepozitimeve t& méparéshme, efj.).
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b) Nevoja pér performance e fuqisé punétore (personat/dité, pér ton mallérash, pér m2 té
rrugéve , pér m 2 pastrimin e plazhit, et].); pérdorimi i automjetit pér ton mallérash, oré né
dité

c) Kostot kapitale dhe kapitale t& investuara, shpenézimet e operimit, kostot ¢ punés et].

d) Té ardhuat nga shitjet ¢ materialeve té riciklueshme dhe kompostimi nése ka

¢) Té ardhura nga mbledhja e tarifave t&8 MMNU , efikasiteti i mbledhjes dhe kontributi 1

kérkuar nga buxheti kombétar dhe lokal\

7.3 Treguesit social
Treguesit social jané:

a) Kénagésia e kilentit, rezidentit, turistit

by Numtriiankesave

) Niveli i déshirés pér t¢ paguar tarifén _

d) Bashképunimi, pjesémartja e popullsisg, bizneset né menaxhimin e mbetjeve
e) Niveli i ndérgjegjesimit t& popullsisé

7.4 Treguesit mjedisor
Treguesit mjedisor jané:

a) Papastértia e rrugéve, shirateve t€ lumenjéve dhe plazheve,pikave t& grumbullimit dhe zonat
~ rreth Stacionit t& Transferimit rreth Vumble

b) Numri i vendepozitimeve ilegale, djegia e mbetjeve

¢) Status i rehabilitimit t& vendepozitimeve t€ méparshme

d) Pérfitimet e lidhura me klimén nga zhvendosja e mbetjeve organike

8 FINANCIMI

Qéllimi i financimit t& sistemit MMNU &shté & mbuloj me kosto té ploté pérmes tarifave €
MMNU. Duke gené se pérballueshméria e tarifave té mbulimit t& kostos dhe munges ae pagés nuk
sshis dhéné aktualisht né shumicén e popullsisé , kérkohet njé qasje e planifikuar pér t€ arritur
objektivat e mbulimit me kosto t€ ploté.Pér momentin , kérkohet kontribut shtesé nga buxheti

kombétar dhe bashkiak pér t€ financuar MMNU.

Para se t& jené né gjendje t€ vendosin njé nivel tarifor, kostot & MMNU duhet t& hetohen. Né
ményré qé & indetifikohen dhe llogariten kokstot pérkatése t8 MMNU saktésisht &shté e nevojshme -
njé “qasje né gendrén ¢ kostos™. Kjo do té thoté q& té gjitha shpenzimet g€ lidhen me MMNU jané
pérmbledhur né njé llogari t€ vetme nén buxhetin bashkiak.

Bazuar né kostot e pritura , duhet té pérgatitet njé buxhet vietor pér MMNU gé udhézon eperimin
dhe investimin né MMNU dhe formon njé piké referimi dhe monitorimin e kostos gjaté gjithé
vitit. Monitorimi i kostos éshté gjithashtu i réndésishém pér t& indetifikuar kostot e parashikuara ose
performancén e keqe (8 lushtueshme) t& aktiviteteve té caktuara (8 menaxhimit t& mbeturinave ,
duke cuar né njé rishikim/pérmisim t€ sistemit ose ndarjen e fondeve shtesé.
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Duke ditur shpenzimet e pérgjithshme t8 MMNU duhet 8 Imerret dhe miratohet njé vendim politik
nga Ké&shilli Bashkiak, si t'i shémdajmé prodhueséve té ndryshém t€ mbetjeve —~baoréve (
familjaréve), bizneseve dhe institucioneve té tjera, n€ ményré qé t& edukohen njerézit pér té
minimizuar rrezikun e tyre , tarifat e MMNU dubhet t& lidhen me sasin ¢ mbetjeve t& gjeneruara ose
intensitetin e shfrytézimit té shérbimit.Duhet tu ofrohet nxitje atyre q& béne kompostimin si dhe
ndarjen e mbetjeve vet né shtépin e tyre. ‘

Pasi t€ pércaktohen tarifat e MMNU | ményra e grumbullimit éshté e réndésishme pér té arritur njé
cfikasitet t& larté grumbullimi. Pérvojat né t& njéjtén kohé déshmojné se mbledhja e tarifave té
MMNU  sé bashka me faturat ¢ konsumit t& vjit t& pijshém ose t& enegjisé elektrike &shté né
gjendje t€ ofioj njé efikasiteté t& larté grumbullimi, Pér t& mitur tarifat ¢ e pagesave t& MMNU-sé
pér pagesat ¢ besueshme dhe efikase , duhet siguruar g8 MMNU i shérben nevojave né rritje &
konsumatoréve/pérfiteséve. :

ME géllim té rregullimit t€ financimit t8 MMNU korniza dhe rregulloret e méposhtme duhet t&
instalohen nga Késhilli Bashkiak:

o Riorganizimi i sistemit t& buxhetit bashkiak né ményré gé t& formohet njé gendér kostoje
pér Menaxhimin e Mbetjeve.

Vlersimi i shérbimeve té kérkuara/parashikuara né lidhje me kostot e tyre.

e lvestigimi i tarifave t& pérballueshme pér popullsing.

e Iveestigimi 1 déshirés pér t€ paguar tarifén.

» Vendosja e targetave pér t€ arritur mbushjen e ploté t& kostos dhe kufijéve kohor respektiv.

° Vlersimi i burimeve t€ tjeré financiar pér pérmbushjen e ploté & kostos.

¢ Vendosja e nivelit tarifor t§ MMNU pér grupet e ndyshine (ekonomiké familjaré, bizneset,

~ institucionet) dhe llojet ¢ mbeturinave.

o Pérzgjedhja e metodave t& grambullimit dhe vendosja e targetave pér efigencén e
grumbullimit. ' ‘

ME tej, jané me réndési pikat e méposhtme:
e  Shqyrtimi I nivelit t& tarifave

(do vit, bashkia duhet t& rivlersojé dhe nése &shté e nevojshme | té rishikoj nivelin e tarifave bazuar
né analizén e & gjithé sistemit t& MMNU dhe performancén e mbledhjes sé tarifave, shpenzimet e
" pagueshme dhe shpenzimet me pérvojé.

o Transparenca dhe komunikimi

Procesi 1 vendosjes sé tarifave duhet t8 jeté transparent dhe 1 komunikimit si¢ duhet duhet t& gjitha
‘paléve t€ pérfshira. Bashkia duhet t*ju shpjegojé banoréve se sa pastrim dhe shérbim i menaxhimit
té mbeturinave urbane aktualisht kushton dhe t& zbatoj njé fushat t& ndérlidhur dhe informuese.
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9 RISHIKIMI I PLANIT TE MMNU

Plani aktual i MMNU duhet (& rishikohet rregullisht. Kjo kérkon njé vlerésim dhe njé monitorim.

periodik, dhe nése éshté e nevojshme njé rishikim 1 objektivave dhe masave t€ planit. Monitorimi i

planit:

L3

a

Té& siguroj informacion t& vazhdueshém pér grupet ¢ interest dhe grupet e interesit mbi
statusin e zbatimit t€ planit. :

T& analizoj statusin dhe t& vlerosjé efektivitetin € skemave t€ zbatnara.

Pérshtatjen, modifikiminose forcimin e skemave ekzistuese ose programeve, ose pér &
krijuara t& r&ja mé t& pérshtatshme ose efektive.

T& mésojné, pérditésojné dhe shpérndajné informacionet.

Monitorimi dhe viersimi kryhet si méposhté:

a

Shqyrtimi i situatés sé menaxhimit t& mbeturinave: Shqyrtimi i objektivave pér t&
kontrolluar nése ato pérshtaten né kontekstin e vértet; viersimit me ané t€ treguesve.
Mbledhja e t& dhénave sasiore dhe cilésore gé lidhen me mbetjet.

Analizimi it & dhénave pér matjen e progresit , krahasimi i rezultateve me objektiva dhe
géllime , kontrollimi { objektivave t& atritura né kuadér té kohés s& déshiruar.
Dokumentimi i rezultateve dhe konkluzioneve

Diskutimi i konkluzioneve me palét e interesit dhe vendimarrésit

Vendim pér ndryshimin e Planit MMNU.

Duhet t& formohet njé grup pune pérgjegjés ose zyrtaré & cakiuar t& stafit bashkiak duke marr
pérgjegjésin pér monitoeimin dhe vlersimin ¢ planit. Grupi i punes duhet t€ pe:rfshu zyrtaré pér

menaghimin e mbeturinave.,

konsulentét e jashtém..

menaxhimin financiar, kontrollin mjedisor dhe territorial dhe

Plani actual 1 Menaxhimit t& Mbetjeve Bashkiake duhet t& pérséritet rregullisht. Kjo ka nevojé pér
njé vlersim dhe monitorim périodik dhe ngs Ssht€ e nevcgshme njé pérséritje t€ objektivave dhe
masave & planit. Monitorimi i planit do t& shérbejé:

-]

Pér t'1 siguruar informacion té vazhdueshém shoqérive dhe grupeve té interesit né statusin e

implementimit t& planit.

Té analizoj statusin dhe t& vlersojé efektivitetin e skemave té reja mé efektive dhe t&
pérshtatshme .

T& mesojé, pemusme dhe shpérndaj informacionin.

Monitorimi dhe viersimi klyhet si mé poshté:

@

Shqyrtimi i sitwatés sé menaxhimit t€ mbeturinave : Shqyrtimi i objektivave pér té
kontrolluar nése ato pérshtaten né kontekstin ¢ vértet; vlerésimit me ané t& tregueseve.
Mbledhja e té dhénave sasiore dhe cilésore g& lidhen me mbetjet.

Analizimi it & dhénave pér matjen € progresit, krahasimi i rezultateve me objektiva dhe
qéllime , kontrollimi i objektivave té arritura né kuadér té kohés sé déshimar.
Dokumentimi i rezultateve dhe konkluzioneve.

Diskriminimi i konklnzioneve me palét e interesit dhe vendimarrésit.
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o Vendimi pér ndryshimin e Planit MMNU.

Duhet t& formohet njé grup pune pérgjegjése ose zyrtare i& caktuar t8 stafit bashkiak duke marré
pérgjegj€sin pér monitorimin dhe vlersimin e planit. Grupi i punés duhet t& pérfshij zyrtaré pér
menaxhimin e mbeturinave, menaxhimin financiar, kontrollin mjedisor dhe territorial dhe
konsulentét e jashtém.

Plani actual i Menaxhimit t& Mbetjeve Bashkiake duhet té pérséritet rregullisht. Kjo ka nevajé pér
njé vlersim dhe monitorim periodic, dhe nqs &shté e nevojshme njé pérséritje t& objektivave dhe
masave t€ plamt. Monitorimi i panit do té shérbejé:

o Pé&e Ui siguruar indformacion t& vazhdueshém shogerive dhe grupérve té intéresit ne
statusin e implementimit té planit.

o T¢€ analizoj statusin dhe t€ vlersojé efektivitetin ¢ skemave t& implementuara.,

o Té pérshtas¢ , modifikojé dhe forcojé skemat ekzistuese t& programit , ose té krijojé skema
t& reja mé efektive dhe té pérshtatshme.

o Témésojé, pérmisojé dhe shpémdajé,informacionin.

Monitorimi dhe vieraimi kryhet si méposhté:

e Shqyrtimi 1 situatés sé menaxhimit t& mbeturinave : Shyrtimi i objektivave pér té
konirolluar nése ato pérshtaten né kontekstin e vérteté;vierésimi me ané té tregueséve.

e Mbledhja e t¢ dhénave sasiore dhe cilésore & lidhen me mbetjet. _

»  Analizimi it & dhénave pér matjen ¢ progresit , krahasimi i rezultaveve me objektiva dhe
géllime, kontrollimi i objektivave t& arritura né kuadér t& kohés sé déshiruar.

» Dokumentimi i rezultateve me palét e interesit dhe vendimmarrésit.

e Vendimi pér ndryshimin e Planit MSEM.

Duhet t€ formohet njé grup pune ose zyrtaré & caktuar té stafit bashkiak dhke marré péegjegjésin
pér monitorimin dke vlerésimin e planit. Gupi i punés duhet t& pérfshijé zyrtaré pér menaxhimin e
mbeturinave, menaxhimin financiar; kontrollin mjedisor dhe territorial dhe konsulentét e jashtém,

16 IMPLEMENTIMI

Pér zbatimin e Planit MMNU nevojiten masa te defajuara té planifikimit t& pérgatitjes, duke marré
parasysh kushtet aktuale t€ kornizés né Bashkiné e Himarés. Veprimet né vijim kérkohen pér
aspekte t& ndryshme t& MMNU:

101 Korniza ligjore , struktura institacionale dhe financimi

Vendimet ¢ méposhtme té Késhillit jané t& nevojshme pér 1 future MSEM né kuadérin ligjor
vendor: ,
o Miratimi i planit MSEM si i téré,
e  Aprovimi i Stacionit t& Transferimit Vumblo. .
® Vendimi pér t€ konsideruar MMNU si njé qendér individnale kostoje nén buxhetin
bashkiak,

 Vendimi pér strukturén e aplikuar institucionale - MMNU & sigurvar nga vet bashkia ose
kontraktuar né pjesé ose si njé e téré pér kompanit e sektorit privat.

36




Llogaritja dhe miratimi i tarifave t& menaxhimit t& mbeturinave pér klientét ¢ ndryshém
(banor- urbané dhe ruralé , banoré té zonave pilot ose né pérgjithési , biznese né varési té
shérbimit té ofruar , institucioneve t€ tjera t€ (p.sh.shkollat, spitalet etj).

Vendimi se sit & grumbuliohen tarifat pér menaxhimin ¢ mbeturinave (s€ bashku me faturén
e ujit t& pijshém ose t& enepfisé clekirike , veg e veg) dhe objektivin e parashikuar té
efikasitetit t& mbledhjes.

Vendimi pér sanksionet gé duhet t& zbatohen nése nuk paguajné tarifat e menaxhimit té
mbeturinave ose né rast t€ sjelijes s& keqe né trajtimin e mallit.

Vendimet pér tenderimin e shérbimeve MMNU dhe shtrijen /kontrollin e kontratave t&
shérbimeve.

Pérgatitia e njé buxheti t&8 MMNU dhuke pérfshiré investimet e kérkuara, operacionet dhe
kostot kapitale , t& ardhurat q& priten nga tarifat e menaxhimit t€ mbeturinave , shitja e
riciklimit dhe kontributet e buxhetit kombétar dhe lokal.

Vendimi pér formén dhe treguesit e nje plani monitorimi dhe raportimi.

10.2 Prodhimi i mbetjeve

Pér té pérgatitur masat pér mbetjet ne ményrén e rekomanduar nga Plan i Menaxhimit t€ Mbetjeve ,
nevojitet:

o Té caktohen zona té pérshkruara té mbledhjes s& mbetjeve ( nén-zonat 1-3)

G

Pér té llogaritur dhe siguruar paketat ¢ kérkuara pér grumbullimin e mbeturinave ( nése
fumnizimi 1 kontinjeréve nuk &shté pjesé e kontratés sé shérbimit me kontraktorin privat),
pasi ka kontenjeré standart 1.1 m3 pér nénzonén 1, kosha t& mbeturinave shtépijake pér zona
Dhérmi dhe Vuno dhe kontenjerét/ ené pér ricikluese.

Pérgatitjen dhe ekzekutimin e fushave pér konsurnatorét ( banorét e zonave rurale dhe
urbane , t& zonave pilot, bizneset dhe institacionet, turistét).

10.3 Grumbullimi (Mbledhja e mbetjeve)

Pér t& filluar grambullimin { mbledhjen ) e mbetjeve né bashki duhet t€ ndigen pérgatitjet
méposhtme : ' '

6]

Pérzgjedhja e pikave te grumbullimit t& koninjeréve té mbeturinave né zonat e vendosjes
dhe vendosja e kazaneve pér riciklim pérgjaté plazheve turistike dhe shétitoréve.

_Pérgatitja e njé sistemi kalimi rrugésh pér kamionét ¢ mbledhjes sé€ mbeturinave duke marré

parasysh intervalet e rekomanduara t& grumbullimit gjaté sezonit turistik dhe jashté {ij.
Pérgatitja ¢ nje sistemi kalimi pér karnionét e fshirjes dhe larjes sé rrugéve .

Llogaritja dhe sigurimi 1 mjeteve t& kérkuara p&r grumbullimin (nése nuk pérfshiben né
kontratén e shérbimit me kompaning e sektorit privat).

Duhet t& zhvillohen dispozita pér t& mbledhur mbeturina inerte , mbeturinat ¢ rrezikshme
dhe llojet ¢ tjera té mbeturinave (p.sh. krijimi i njé qendre pér grumbulimin e mbeturinave):.
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104 Transportimi i mbetjeve

Pér t& organizuar transportin e mbetjeve duhet té jepen udhézime té garta kontraktorit privat/
mjeteve té bashkisé né lidhje me vendin ku do té transportohen mbetjet .

o Mbetje t& pérziera né stacionin ¢ Tansferimit Vumblo.

o Riciklueset né gendrén ¢ grumbullimit t€ ndérmjetem dhe mé pas te kompanité e
pérpunimit. :

o Inertet ne pikat e miratuara nga Bashkia Himareé.

o Mbetjet e selektike ne Vumblo.

10.5 Trajtimi i mbetjeve

Mgs trajtimi i mbeturinave do t€ béhet né nivel qendror né Stacionin e Transferimit Vumblo ,
kérkohet masa e méposhtme pérgatitore:

o Sigurimi i vlersimit t& rrugés né Stacionin e transferimit Vumblo pér kamion t& médhenjé
» Blerja ¢ pajisjeve t€ kérkuara ( fadroma, mjete ngarkuese e shtytése, presa, kompakior, etj).

10.6 Depozitimi i mbetjeve

N¢ t€ ardhmen do (€ jeté vetém njé vend i asgjesimit pér MNU, ky ésht€ Landfilli Bajkaj. Pér shkak
t¢ kiasifikimit t€ mbeturinave, stabilizimi, ricklimi dhe kompostimi, sasité e ardhshme té
mbeturinave , gé pérfundojné né Bajkaj do t& reduktohen. Kjo mund t& kete nevojé pér negociata té
reja me operatorét € landifllit pér tarifat e asgjesimit.
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ANEKST 1

Skenarét pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve urbane pér Bashkiné e Himarés.

N& kushtet e ndarjes sé re administrative territorial, kérkohet edh njé shérbim i centralizuar i
shérbimit té pastrimit, grumbutlimit dhe transportimit t& mbetjeve, si dhe menaxhimit t& integruar t€
mbetjeve urbane, né kontekstin financiar & investimeve dhe shpengzimeve pér kété shérbim. Kjo
ndarje ofron mundési t€ mira pér pérdorimin eficent t& burimeve ekzistuese (makina pér transportin
e mbetjeve, kontenjeréve, venddepozitime), ashtu dhe t& burimeve njerézore pér kété géllim. Né
kéto kushte propozojmé kéto dy skenar€ apo skema 1€ shérbimit t& pastrimit, grumbullimit dhe
transportimit t& mbetjeve ,si dhe menaxhimit t€ integruar té tyre:

Skenari I

Shérbimi i pastrimit, grumbullimit dhe transportimit té mbetjeve urbane dhe depozitimi i
tyre né ladfillin e Bajkaj.

Ky skenar nuk ndryshon nga shérbimi actual i shérbimit t& pastrimit, por ndryshon vetém pasi jané
béré analiza té rejakostoje pér shérbimin e pastrimit me procedura standarte, por qé pérfshihet
analiza e kostos pér ndarjen né burim (& mbetjeve té ngurta urbane. Shérbimi i pastrimit parashikon
fshirjen dhe lagien e rrugéve, larien e shétitoreve me mjet teknologjik fshirjen njékohésish, larjen e
kontenieréve , hegjen dhe transportimin e mbetjeve inerte e voluminoze, pastrimi dere me deri
Dhérmi dhe Vuno né zonat historike, edukimin publik e ambjetal t€ qytetaréve gi dhe grumbullimin
dhe transportin e mbetjeve nrbane me kontiieret e mjetet teknologjike dhe me pas depozitimin e
tyre né landfillin ¢ Bajkaj, si¢ €shté aktualisht.

Skenari 1L

Shérbimi i pastrimit, grumbullimi dhe transportimit t& mbetjeve urbane, si dhe menaxhimi i
jntergruar té tyre pas ndarjes né burim, trajtimi i tyre né Stacionin e Transferimit Vumblo
dhe depozitimi pérfundimtayr i mbetjeve {& ngelura né landfillin e Bajkaj.

Ky skenar do t& parashikojé ndarjen né burim t& mbetjve urbane, me synim ripordorimin, riciklimin
e tyre né Stacionin e Transferimit né Vishé. NE kété rast parashikohen t& futen né skemé disa né
zona té Baghkisé Himaré si mé poshté.

Nén-zona 1@

Zonat urbane dhe rurale té bashkisé Himaré do té pajisen me kontenjerg komunal 1.1 m3 t& koduar
me ngjyra pér mbetje t& thata dhe (& lagura s€ bashku (mikes).

Pikat ¢ grumbullimit jané t& pozicionuara né rmgé sipas gjenerimit t& mbetjeve t& pritura. Ndérsa
ata ndodhen ¢do 50-100m né zonat urbane té populluara, fshatrat e vegjel rural mund t€ kené vetém
njé ose dy pika grumbullimi né t€ gjithé vendbanimin. Gjaté pikut t& sezonit turistik, dendésia e
kontinjeréve mund t& rritet po ashtu. Né njé faze pas vitit 2018 do & pajiset kjo nénzoné me dy
kontenjeré me ngjyra té ndryshme pér mbetje t€ thata dhe mbetje t& lagéshta (ngjyra jeshile dhe
blu). : ,
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Nén- zona 2:

NEé njé zoné pilot t& detikuar posagérisht né gendrén e densitetit t& larté té qytétit t& Himarés, rreth
200-300 familje (shumica e tyre jetomé né palate), do t& pajisen do t’u Jepen qese plastike pér té
mbledhur dhe pér 1€ mbajtur né ményré t& ndérmjetme kontenjerdt e tyre té paketimit- shishe PET ,
kanage pér pije dhe shishe pér pastrim. Sapo geset plastike t& jene plot, atom und té mbrazen né njé
kazan t& mbeturinave prej 240 litra, qé vendoset ne ose afér hyrjes sé ndértesés pérkatése. Pér té
future k&t system , familjet e zonés pilot do t€ udhéhiqén intenivisht pér njé kohé té caktuar dhe té
késhillohen t€ ndajné mbetjet ¢ tyre né burim. Nése ky pilotprojekt 8shté i sukseséshém , sisterni do
(€ zgjerohet né pjesé t& tjera té zonave urbane.

Nén- zona 3:

Pérgjaté zonave kryesore turistike ( shétitorja bregdetare e qytetit t& Himarés dhe plazhet € tjera
shumé t€ frekuentuara té Bashkisé), jané shpérndar edhe kosha rrugoré pér mbetje t€ riciklueshme
(shishe PET, kanage pijesh).Pamfleté dhe postera do t€ késhillojné turistét dhe banorét t& hedhin
shishe bosh PET dhe kanage pijesh né kéto kosha (dhe né vende ku fluksi it & riciklueshmeve éshté
1 larté do t€ vendosen konenjer8 special). Ndérsa plazhet dhe shétitoret ¢ frekuentuara koshat ose
kontenier t& vegjél 50 litra jané t& pajisura me mbajtése t€ geseve dhe me hapje special , & cilat
zbrazen njé héré ose dy heré né dité , vendet mé pak té frékuenduara marrin geset e grumbullimit,
mé rradhé njé heré né javé ose ¢do dy javé. '

Pérveg késaj, hotelet kryesore dhe restorantet kryesore né gendrat turistike do 1€ pajisen me kazanét
e mbeturinave t€ vecanta pér materialet ricikluese, shisheve t& gelqit dhe kartonit, t& cilat zbrazen
né interave t& rreguilta né varési té sasisé s& materialit té gjeneruar. Nése jané té interesuar,
objeketet mund t& ndajné gjithashtu shishet ¢ tyre PET dhe kanage pér riciklim.

Kosto pér Skenarin 1

- Kosto € shérbimit t€ pastrimit, grumbullimit dhe transportit t& mbetjeve pér kété variant éshté ndar
né kosto pér shérbimin € pastrimit, grumbullimit e transportit t& mbetjeve urbane e depozitim né
ladfilén e Bajkaj dhe kosto ¢ trajtimit té mbetjeve né landiffén e Bajkaj, (e cila &shté 22%/ton me
tvsh).

Tebela . Kosto e ploté pér menaxhimin e mbetjeve pér Skenarin e 1.

Nr.  Viti Sasia e Depozitimi i mbeturinave né Landdillén Bajkaj, pa asnjé
mbetjeve né prces minimizimi
ton/vit . . .
Kosto pér Kosto pér Kosto e ploté
grumbullimin dhe  trajtim té
transportimin e mbetjeve né
mbetjeve Landfill,

224 leké/ton
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{me tvsh)

1. 2023 5282.51

2. 2024 72100

Sic shihet nga t& dhénat te tab. sé mésipérme kjo kosto rritet nga viti né vit, duke marr parasysh
rritien e sasisé s& mbeturinave urbane me rreth 30-35 % pér cdo vit, pér shkak té rritjes sé nr. té
popullsisé , kryesisht t& turisteve vendas dhe té huaj, me rreth 15 % pér ¢do vit. Pér lehtési llogaritje
nuk kemni marré parasysh rritjen e buxhetit pér shérbimin e pastrimit pér ¢do vit.

Kosto pér Skenarin 1l

Duke qené se né kété variant ne do té realizojme ndarjen né burim t& mbetjeve urbane sipas
~ pérbérjes merkologjike me sybim minimizimin e mbetjeve, ripérdorimin, mé poshté do té
pércaktojmé koston e shérbimit & pastrimit, duke zbatuar hallkat e minimizimit t& mbetjeve urbane.

N& kété llogaritje éshté shqyrtuar rasti kur ndarja né burimin e mbetjeve urbane dhe minimizimi,
nisur nga tipologjia e njésive administrative t& Bashkisé Himaré , t& pérfshijé zonén urbane , gytetin
e Himarés (Lukové, Dhérmi, Borsh etj.), té cilét kan& aktivitet pérgjaté gjithé vitit dhe vecanérisht
né zonén turistik Qershor-Shtatar.

Né qgytetin e Himarés ky process do té pérfshijé pjesén urbane té tij, duke filluar me rreth 400
familje pér t& rritut mé tej nr. e tyre gjaté vitit 2025 e né vazhdim, si dhe pjesén mé té madhe té
hoteleve dhe restoranteve né té gjithé zonén urbane e turistike t& Bashkisé. Né& pjesén urbane dhe
turistike sin & hotele e restorante , procesi i ndarjes sé mbetjeve ne burim do té pérfshij materialet
e thata té riciklueshme (letér+karton,plastike,).

Pérbarja merkologjike e mbetjeve té gjeneruara nga subjektet prodhuese t& mbetjeve pér Bashkiné
e Himarés.

Par kétd zonéd nuk ka studim t& miréfillté mbi pérbérjen merkologjike t& mbetjeve urbane.Gjithésesi.
vlera té péraférta mund 1€ jepen duke mesatarizuara vierat e disa bashkive t& ngjashme né Himarg,
si¢ jané bashkité e Vlorés dhe t& Fushé-Krujés.
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Tabeln. Pérbérja mérkologjike e mhetjeve né Bashkinég Himaré

I

Anektim { Pérbérjes sé mbetjeve

Kategoria e mbetjeve

E kombinuar (Urban&Rural)

Organike 61.2%
Letér, Karton 8.3%
Qelg 6.6%
Metal 1.4%
Dru 0.3%
Plastik 11.0%
“Telstile 1.9%
Inerte 4.4%,
Mbetje t& mrezikshme 3.0%
TE tjera 1.9%
Total 100% ]

Tabela. Projeksioni | gjenerimit t& mbetjeve urbane sipas rrymave pér Bashkiné Himaré,

Sasia_e mbetjeve e parashikuar sipas rrymave té pérbérjes merkologjike né vitét (%)

Vitet 2016 2017 2018 20719 2020{ 2021 2022 2023
Rritja e

popullsisé

Sasian e |Pérbérja

mbetjeve |e

t& mbetjev | 2743 3054 3481 3834 4107 4507 5822 6320
gjeneruar |e pér [

a{ton/vit) {ton

Kategorit

ge

mbetjeve

Organike | 61.20%]| 1678.72) 1869.048) 2130.372( 2346.408 2513.484| 2758.284] 13563.064] 3867.84
Letér 8.30%]| 227.660] 253.4821 288.923| 318.222{ 340.881| 374.081| 483.226] 524.56
+karton

Plastike | 11.00%| 301.73] 33594 382.91) 421.74] 451.77] 49577 640.42 695.2
Qelq 6.60%| 181.038] 201.564] 229.746] 253.044{ 271.062| 297.462| 384.252] 417.12
Metalike | 140%| 38402 - 42.756] 48.734] 53.676] 57.498] 63.098 81.508 88.48
TE tiera | 11.50%] 315.445]  351.21] 400.315] 440,91 472.305{ 518305 669.53 726.8
Totali 100%| 2743 3054 3481 3834 4107 4507 5822 6320[
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Né Icété rast éshté marré né konsideraté njé rritje e sasis€ s& mbetjeve wrbane prej 10-12% nga viti
né vit, si rezultat i rritjes sé popullsisé , kryesisht (€ turistéve vendas e té huaj prej 15 % nga viti né
vit, ashtu si¢ ka ndodhur né fakt pjaté vitit 2024 krahasuar me vitin 202023. Sipas té dhénave t&
marra nga ladfilli Bajkaj, sasia e mbetjeve urabane gé jané depozituar nga Janari deri né dhjetor
gjatd vitit 2024 éshté 7210 ton. Gjaté vitit 2023 jané depozituar 5282 ton dhe diferenca gsht¢ 1928
ton mbejte urabane,qe i bie njé rritje rreth 35%. Kjo sasi pérpjestohet me normativén prej 0.9
kg/dité/rurist del nr. i banorérve, turistéve vendas dhe t& huaj, qé kané gjeneruar kété sasi shiesé 1&
mbetjeve ¢ cila del 14000 persona ose njé rritje prej 30 Yopér vitin 2024. K&t rritje € numrit té
popullsisé do ta marrim parasysh gjaté viteve 2025-2028.

Organizimd i shérbimit té administrimit t& mbetjeve urbane.

N& thelb, ky skenar i administrimit € mbetjeve bazohet né sistemin e mbledhjes idividuale né burim
mbi t& cilat jané hartuar skemat e ndarjes dhe mbledhjes sé mbetjeve té riciklueshme. Ky skenar
parashikon ndryshimin gradual nga sistemi actual i mbledhjes drejt atij t& personalizuar (individual).
Duke ju referuar pérbésjes merkologjike té mbetjeve si dhe duke konsidernar objektivat gé
parashikon strategjia kombétare e mbetjev dhe ligii “Pér Menaxhimin e Integruar & Mbetjeve”,
mund t& dérmeren disa hapa né ndarjen e mbetjeve né burim.Kjo gj& duhet t& béhet né bashképunim
me operator t& interesuar pér grumbullimin e materialeve t€ riciklueshme, duke filluar me fushata
ndérgjegjésuese me komunitetin dhe projekte pilote. Pér kété rekumandohet q& ky process té fillojé
né zonat me dendési {€ larté sic &shté qyteti i Himarés ( aty ku shérbimi kryhet 6-7 heré/javé), né
PGM prané plazheve turistike t€ plazheve turistike t& Bashkisé Himaré , prané institucioneve apo
prané bizneseve si dhe né ¢do subjekt q& shpreh déshirén pér t& bashképunuar né kété aspekt.

Fhatueshméria dhe cilésia e shévbimeve: Zbatimi i sistemit individual, duhet mé pak praktik dhe
mé shumé i ndérlikuar, pér sa kohé kétkon pjesémarrjen active t€ komunitetit. Pér sa 1 pérketé
cilésisé sé shérbimeve,nése banorét dhe bizneset bien dakort, t€ marrin pjesé aktivisht né kéte
skemé individuale t& mbledhjes sé mbetjeve, kjo me siguri do t& zgjidhé shumé problem me situatén
aktuale t& administrimit t& mbetjeve. Ky skenar duhet t& vihet n€ zbatim pas aplikimit t& tij né njé
zoné pilot pér té paré sjelljen e banoréve apo subjekteve aty,pérpara s¢ sa Bashkia t€ marré
iniciativen pér t& aplikuar né t€ gjithé terrritorin e saj. Kjo do t& kérkojé, si fillim zgjedhjen e miré t&
njé zone pilotimi dhe aplikimin e disa masave nxitése pér t'i ndaré mbetjet né burim.

Performanca e minimizimit (€ mbetjeve: Kjo ofron njé prespektivé i€ miré pér ngritjen e njé
sisterni t8 efcktshém dhe cilésor pér ndarjen né burim t€ mbetjeve, gjé qé do té conté né rrifjen e
riciklimit dhe kompostimit dhe do 1& siguronté né (& ardhmen respektimin e ploté t€ objektivave
kombétar dhe vendor , pér pakésimin e mbetjeve urbane gé shkojné né landfill.

Si pérfundim , menaxhimi té& integruar {8 mbetjeve paraget njé system té pérmisuar ¢& éshté 1
pérgéndruar né performancén ¢ pérgjithshme té shérbimit, pérsa i pérket cilési dhe pakésimit t&
mbetjeve por duket mjafté i ndjeshém dhe i varur nga shkalla e pérfshirjes sé publikut.Ad kérkoné
aftési dhe mjeshtri t& menaxhimit t& miré nga autoritetet vendore té Bashkisé Himarg, pér t€ vepraar
me efektivitet dhe efikasitet pér uljen e kostove.

43



PRESPETIVA FINANCIARE
Financimi dhe strategjia e “mbulimit t& kostos”

Né kété kemi béré pérmirésime t& shérbimit t& pastrimit si né fshirjen e rrugéve, né lagien e
rrugéve,larjen che fshirjen e shesheve me mjet teknologjik, pastrimi dere me derd i Dhérmiut,
Vunoit dhe Himara fshat, né larien e kontinieréve, né hegien e mbetjeve inerte e voluminoze, né
pastrimin e plazheve né stinén e Verés, né futjen pér heré té paré té ndarjes né burim t€ mbetjeve
urbane me synim riciklizin e tyre dhe minimizimin e mbetjeve urbane t& mbetura qé do té cohen né.
landfillin e Bajkaj, né edukimin publik e ambintal t& qytetaréve. Kosto e ploté e shérbimit té
pastrimit &shté leké pér vitn 2025 e né vazhdim. Ne kemi parashikuar rritje t& investimeve
(kosto kapitale). :

Kéto investime pérfshijné pjesét teknologjike & procesit (makineri, mjete teknologji.ke, kontinieré
té llojeve t& ndryshém pér zbatimin e skemave & riciklimit apo kompostimit dhe grumbullimit sin &
pikat publike ashtu edhe grambullimin individual dhe infrastrukturén .

Ishte fat pér bashkiné Himaré qé disa vite mé paré, me fonde t& Bankés Botérore éshié
ndértuar Stacioni i trasferimit né Vumblo dhe pika e riciklimit ne Vishe, rreth 12km nga
Himara, si njé vend shumé i miré pér riciklimin e métejshém dhe riciklimin e mbetjeve
urbane né Vishé, té bashkisé Himaré Duke patur parasysh sasing vietore t& prodhimit té
mbeturinave urbane prej 7210 ton pér vitin 2024, e cila kemi njé mritje vjetore 30-35% dhe né vijim
pér vitet e ardhshéme. .

fishté gjé shumé ¢ miré qé né Vumblo &shté energjia elektrike aq € nevojshme pér transportierét,
makinén grirése t€ plastikés dhe presén mekanike. Né vend depozitimin e mbeturinave né Vumblo,
rreth 12 ki largé qytetit éshtd e domosdoshme ndarja dhe sistemimi i mbeturinave urbane, pasi
hidhen nga mjetet teknologjike, kjo edhe pér faktin se edhe ne fillim te kétij procesi t€ véshtiré ne
do t& kemi pérzierjen e mbeturinave né konteniere, pra né kontenierét e mbetjeve té thata té
riciklneshme do & kemi mbetuarina organike dhe t& kundérta, derisa qytetarét té ndérgjegjésohen se
duhet '1 ndajné né ményré t& sakté mbeturinat urbane qé hedhin né& kontenierét respektivé qé né
shtépin e tyre. Po t& kemi parasysh koston e investimeve kapitale mund t€ themi se né pjesé do t&
pérballohet nga Bashkia Himarg, njé pjesé nga sipérmarrési i shérbimit, Pér kété bashkia do (&
kérkojé q& edhe finma sipérmarrése e shérbimit té pastrimit, t8 kontribojé, pér blerjen e njé fadrome
(skrepi), g€ duhet pér proceset e punés, ndarjen e mbeturinave pér riciklim dhe kompostim.

Nevoja pér kontiniere dhe kazané né térritorin e Bashkisé Himaré (sipas zonave t& pércaktuara ne
Planin e Menaxhimit t¢ integruar t& Mbetjeve t& ngurta)

Sipas vézhgimeve dhe studimit t& béré né territorin e Bashkisé Himaré si dhe né zonén e plazheve té
saj né tab. E méposhtme jané vendosur nevojat pér kontenieré 1.1m3, pér kazané plastic 240 litra,
pér kazané mé 1€ vegjél 120 litra, kazané 501t pér mbetjet ¢ thata & riciklueshme né shétitore dhe
zonén e plazheve , pér kosha rrugore 15-20 litra dhe qese té t&jdukshme. Kosha rrjeté pér plastiké
dhe karton.
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Nr.

10.

11

12.

3.

Zonat e mbetjeve

Kontenier Kazane

1.1m3 plastike
pér
plazhet
240 litra

Zonat Pilot dhe
qyteti 1 Himarés

Zona Pilot
rezidenciale né
qytetin e Himarés
(250)

Qyteti 1 Himarés
jashté skemés

Zona Pilot e
plazhit t€ Spilesé
dhe Potamit

Zona Pilote
plazhit t&
dhérmiut

Zona Pilote
plazhit t& Jalit

Zona Pilote
plazhit té
Tivadhit

Zona Pilote
plazhit t&
Qeparoit

Plazhet ¢ tjeré
jashté zonés Pilot

Zona e pazhit t&
Palasés

Zona e pazhit té
Llamanit

Zona e pazhit €
Borshit

Zona e pazhit t&
Lukovés

Zona e pazhit 1&
Binecit

Nevojat pér kontenjer, kosha dhe gese

Kosha Kosha Qese e Qese me
plastike rrugoré tejdukshme  ngjyré pér
pér 15-20 litra  ricikluese  té fjera
plazhet

120 litra
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Hl  Nj.A. Himaré

14.  Qendra e banuar e
Palasés

15, Qendra e banuar e
Iliasit

16.  Qendra e banuar e
Dhérmiut

17, Qendra ¢ banuar
Vuno

18.  Qendra e banuar
Pilur

19.  Qendra e banuar
Kudhés

20.  Qendra e banuar
Qeparo
IV Nj.A. Lukové

21, Qendra e banuar ¢
Lukovés

22, Qendra & banuar
Borsh

23, Qendra e banuar
Pigeras

24.  Qendra e banuar
Sh. Vasil

25. Qendra e banuar
Nivicé

26.  Qendra ¢ banuar
Qazim Pali

27.  Qendra & banuar -
Sasaj

28 Gjithsej

Sipas nevajave pér kontenier dhe kazane t8 parashikuara né k&té material do t8 hartojmé nevojén
pér fonde financiare, investime t& domosdoshme pér t& realizuar me sukses ndarjen né burim té
mbetjeve urbane me synim ripérdorimin , ricikilimin dhe kompostimin né Bashkiné Himaré. N&
tabelén e méposhtme jepet njé pérmbledhje e planit t& investimeve té propozuar pér periudhén
2025-2028.
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Investimet pér ndarjen né burim{ minimizimi i mbetjeve riciklim e kompostim) né ST Vumblo

Viti

Lloji t investimit

Kontenier metalike 1,1 m3 me ngjyré
pér mbetjet organike ¢ t& riciklueshme

Kazane plastiké 240 litra me ngjyré
kafe, blu, t& gielbér pér restoranie e
hotele dhe familjet rezidente

Kazane plastike 120 litra né
qytet dhe né zonén e plazheve

Kosha t& vegjél rrugoré 30-50
litra pér shétitore dhe zonat
urbane

Prese mekanike pér presimin ¢
materialeve karton, plastike e
metalike

Makiné grirése pér materialet
plastike

Transportier | thjesht& pér ndarjen E
mbetjeve né ST

Fadromé (skrep ) me thiké né formé
kove

Mjet teknologjik (kompatator) 7-8 T ,
pér mbetjet organike

Qese té tejdukshme dhe me ngjyré pér
familjet pér ndarjen né burim t&
mbetjeve

Strukturé kompostimi

Mbyllja e venddepozitimit né Q.
Vishés, rehabilitimi 1 pjesés
peréndimore t€ saj

Kontenier metalike 1,1 m3 me ngjyré
pér mbetjet organike e t€ riciklueshme

Kazane plastiké 240 litra me ngjyré
kafe, blu, i€ gjelbér pér restorante ¢
hotele  dhe familjet rezidente

Kazane plastike 120 litra né gytet dhe
né zonén e plazheve

Rosha t& vegjél rugoré 15-20 litra pér
shétitore dhe zonat urbane

Sasia
{copé)

Cmimi/njési
(leké)

Viera totale
(leké)

Investime
vietore (feké)
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Qese 18 tejdukshme dhe me ngjyré pér
familjet pér ndarjen né burim té
mbetjeve

Strukturg kompostimi

Kontenier metalike 1,1 m3 me ngjyré
pér mbetjet organike e té riciklueshme

Kazane plastiké 240 litra me ngjyré
kafe, blu, t& gjeibér pér restorante ¢
hotele dhe familjet rezidente

Kazane plastike 120 litra né qytet dhe
né zonén ¢ plazheve

Kosha t& vegjél rrugoré 15-20 litra pér
shétitore dhe zonat urbane

Qese t& tejdukshme dhe me ngjyrs pér
familiet pér ndarjen né burim té&
mbetjeve

Strukturé kompostimi

Rontenier metalike 1,1 m3 me ngjyré
pér mbetjet organike e t& riciklueshme

Kazane plastiké 240 litra me ngjyré
kafe, blu, t& gjelb&r pér restorante e
hotele dhe farmiljet rezidente

Kazane plastike 120 litre né gytet dhe
né zonén ¢ plazheve

Kosha t€ vegjél rrugoré 15-20 litra pér
shétitore dhe zonaf urbane

Qese t& tejdukshme dhe me ngjyré pér
familjet pér ndarjen né burim t&
mbetjeve

Strukturé kompostirni

Kontenier metalike 1,1 m3 me ngjyré
pér mbetjet organike ¢ té riciklueshme

Kazane plastiké 240 litra me ngjyré
kafe, blu, t& gjelbér pér restorante ¢
hotele dhe familjet rezidente

Kazane plastike 124 litra né gytet dhe
- né zonén e plazheve

Kosha té vegjél rrugoré 15-20 litra pér
shétitore dhe zonat urbane

Qese t§ tejdukshme dhe me ngjyré pér
familjet pér ndarjen né burim t&
mbetjeve
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Rekomandime pér investime

Po té kemi parasysh koston e investimeve kapitale mund té themi se njé pjesé do t& pérballohet nga
Bashkia Himaré, kursé njé pjesé nga sipérmarrési i shérbimit t& pastrimit. Pér kété Bashkia do &
kérkoj gé edhe firma sipérmarrése ¢ shérbimit t& pastrimit & kontribojé, pér blerjen e njé mjeti
teknologjik (kompatator) me kapacitet 7-8 T dhe njé fadrome (skrep) me thiké (né formé kove), qé
duhet pér proceset e punés , pér ndarjen e mbeturinave pér riciklim dbe kompostim. Sipas analizés
s nevojave pér investime, zbatimi i Skenarit II pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve urbane do
te kérkonte blerjen e makinerive dhe pajisjeve , pér té pErmisuar performancén e shérbimit t&
pastrimit dhe zbatimin e skemés 1€ ndarjes sé mbetjeve urbane né burim (kosha me ngiyra ) pér
riciklim dhe kompostim.

Strategjia e mbulimit t& kostos dhe niveli i tarifave

Sipas legjislacionit ekszistues , autoritetet vendore kané pérgjegjésin té kantrollojné cakiimin dhe
pérshtatjen ¢ tarifave t& mbetjeve né pérputhje me politikat e tarifave té pércaktuara nga Keéshilli
Bashkiak dhe t& bazuara né principet e méposhime: :

Parimi “kush ndot, paguan”

Rekomandimin me buxhetin vjetor

Prioritetet locale dhe politike

Mundésia e pagés

Kufizimet ligjore (p.sh. niveli I tarifave pér biznesin ¢ vogél)

o O ¢ 0o ¢

Shqyrtimi paraprak I strukturés aktuale, financiare t& sektorit te menaxhimit t& mbetjeve né
Bashkiné e Himarés tregon se ajo ka arritur njé performance mesatarighté & ulét né realizimin e
t& ardhurave pér menaxhimin e mbetjeve. , por buxheti actual &shté I pa mjaftueshém pér
modernizimin e shérbimeve t& pastrimit dhe mbushjen e standarteve kombétare pér njé menaxhim
mjedisor t& mbetjeve.

Baza ¢ pérmisimit t& métejshém té sistemit actual té tarifave dhe té t& ardhurave nga mbetjet duhet
{& mbéshtét né parimin “ndotési paguan” apo “pergjegjési e prodhuesit t& mbetjeve”, si dhe né
elasticitetin e sistemit né mbéshtetje t& iniciativave pér minimizimin e mbetjeve . qéllimi I
Bashkisé éshté t& zbatojé sistemin e mbulimit t& ploté € kostos s& shérbimit t& pastrimit. Fillimisht
ajo duhet t& rrisé bazén e tatueshme , pra nivelin e grumbullimit t& & ardhurave , prej tarifave té
pastrimit, duke u fokusuar sidomos né prodhuesit ¢ médhenjé t& mbetjeve , si¢ jané bizneset ,
institucionet etj. Me arritjen e kétij objektivi plani rekomandon rritjen e nivelit t€ tarifave né ményre
progressive drejté  mbulimit té kostos operative, kostos sé mirémbajtjes, si dhe duke pérdorur
subvencione apo té ardhura t& tjera té Bashkisé pér t& mbéshtetur kostot kapitale .

Alokimi I kostas s& shérbimit t& pastrimit

Sipas logjikés- q€ kemi pércaktuar ,per alokimin (shpémdarjen ) ¢ kostos s& pastrimit sipas
kategorisé sé pérfitueseve familje, biznese dhe institucione pér t& mbuluar koston e shérbimit &
pastrimit, grumbullimit e transportimit (& mbeturinave urbane , si dhe ndarjen né burim té€ tyre pér
riciklimin dhe kompostimin e mbeturinave urbane ky alokim &shté si mé poshté:
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o Familjet -40%
o Biznese -55%
o Institucionet -5%

Alokimi I kostos s& shérbimit (¢ pastrimit tregohet mé i qarté né grafikun e mésipérm. Dukeqenése
Bashkia e HImarés nuk éshté qendér garku , nr. i institucioneve éshté i ulét , pra mreth [1
institucione, prandaj &shté giykuar qé institucionet duhet t& pérballojné (mbulojné) vetém 5% e
kostos sé shérbimit t& pastrimit . meqénése familjet jané pérfituesit mé & médhenjé té shérbimit t&
pastrimit Eshté giykuar & ato duhet & mbulojné pjesén mé t& madhe t€ kostos me 55%. Ndérsa
biznese qé kané edhe ato peshén e tyre do té mbulojné pjesén fetér t& kostos s& shérbimit té
pastrimit me 40%. Kjo shpérndarje e kostos, sigurisht do t& miratohet né Késhillin e Bashkisé dhe
do t& marré fugi ligjore Por sidogofté pér hartimin e strategjisé , pér mbulimin e kostos operative té
shérbimit té pastrimit nga tarifat ¢ pastrimit pér familjet, bizneset dhe institucionet ne do té
kosiderojmé kéto shifra pér t& hartuar kété strategji.

Strategjia € Iritjes sé té ardhurave nga tarifat e pastrimit pér familjet, bizneset dhe institucionet, pér vitet 2024-2030

{000 leké)
Nr.  Emértimi 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 Tarifa pér familje
lekéfvit

2 Rritja e % sé arkétimit
t€ tarifés nga familjet

3 . Nr.ifamiljeve g8
paguajné tarifén e
pastrimit

4 Vlera q& dubet
arkétuar nga familjet

3 Tarifé mesatare pér
bizneset lekéfvit

6 Nr. mesatar |
bizneseve né vit

7 Vlera gé duhet
arkétuar nga biznese

‘8 " Kostototalee
shérbimit 1€ pastrimit

9 T& ardhurat g& duhet
t€ mblidhen nga tarifat
(f+b+)

10 Mbulimi i kostos nga
tarifat né %(gjithse))

11 Mbulimi i kostos nga
tarifat né Y%(familjet)

12 Mbulimi i kostos nga
tarifat né Y%{bizneset)

13 Mbulimi i kostos nga
tarifat né
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% (institucionet)

14 Viera g€ duhet t&
arkétohet nga
institucionet

Ndarja e kostove sipas normés sé prodhimit t€ mbetjeve

Parimi “ndotési paguan” nénkupton qé prodhuesit e mbetjeve duhet t& paguajné moston e ploté t&
shérbimit t& pastrimit dhe adminisirimin e mbetjeve & tyre. Duke marré parasyshé kété parim,
kostoja duhet t& ndahet né pérputhje mé prodhimin e mbetjeve pér konsumatorét dhe té mbulohet
nga vet ato. Ndérsa zbatimi I principit gé konsumatori paguan pér ¢faré pérfiton apo sa mbetje
pjenaron , mund t& kérkojé nivele t& larta t& tarifave pér familjet dhe njé investim n& infrastrukturé
dhe koh& nga ana ¢ Bashkisé pér ta realizuar kété gj€ , e cila mund 18 sjellé stepje nga t& dyja palét.
Pér 1& minimizuar kété problem rekomandohet q& Bashkia té subvencionojné pjesén kapitale dhe
administrative t& shpenzimeve t& konsumatorét familjar¢ , duke ju alokuar atyre vetém koston
opérative & shérbimeve t€ pastrimit dhe menaxhimit té integruar t& mbetjev urbane Prandaj, duke
marré né konsideraté pércaktimet dhe rekomandimet e mésipérme , kostoja totale pér shérbimet e
pastrimit dhe mbledhjes sé mbetjeve ndahet mes konsumatoréve familjaré, bizneseve dhe
institucioneve . Referuar té dhénave té marra nga administrate e Bashkisé , t€ marra nga landfilli 1
Bajkaj, kemi arritur t€ pércaktojmé shkallén e gjenerimit t& mbetjeve sipas Hojit t& prodhuesit t€
tyre, e cila na mundésoi ndarjen e kostove né bazé té prodhimit t& mbetjeve.

Politika vendore dbe planifikimi i t& ardhurave

Pér t& mundésuar njé parashikim dhe startegji reale t& llogaritjes s€ t€ ardhurave pér périndhén 5-
viegare, rekomandohet qé bashkia té marré né konsiderat¢ faktorét te tjeré socialé, sepse né prakiiké
Bashkia nuk mund té mbledh 100% té t& ardhurave pér kété arsye:

o Ka dhe do té& kete disa familje q& nuk jang , e nuk do té jené né gjendje t€ pagujné tarofén €
pastrimit, pér shkak s& jané shumé té varfér.

o Ka dhe do t& keté disa familje q& pér arsyet e tyre (pakénaqési), nuk paguajné tarifén ¢
shérbimkit t& pastrimit '

o Ka disa familje me status té veganté (me ndihmé ekonomike, veteran, té vérbér, invalid té
punés etj.), gé pérfitojne nga politikat sociale q& ndjek Bashkia

o Sigéshté parashikuar te strategjia afatgjaté e mbulimit t& kostos prej tarifave té pastrimit,
kryesore éahté qé té ardhurat e planifikuara nga tarifa ¢ pastrimit pér familjet t& mblidhen
cdo vit né nivelet g& kemi parashikuar né kété strategji. Ka dy rruge kryesore pér t€ arritur
kété strategji né mbledhjen e té ardhurave :

o E para: éshté duke rritur bazén e tatueshme ,dmth nr, e familjeve gé duhet t€ paguajné
tarifén e shérbimit duke tentuar 100% te familjet;

o F dyta: éshié duke rritur nivelin e tarifés t& familjet nga vit né vit, ashtu si¢ e kemi
parashikuar né kété strategji.

Realizimi it & ardhurave té planifikuara varet edhe nga eksperienca dhe performance aktuale ¢
Bashkisé pér t& mbledhur t& ardhurat (g€ lidhet me nivelin actual té pagesés sé tarifave nga
konsumatorét si dhe me performancén akiuale t& Bashkisé pér mbledhjen e t€ ardhurave ).

Indetifikimi dhe vlersimi i kétyre faktoréve do t& ndihymojé Bashkin€ t& orjentojé veprimet dhe
51



strategjit€ pér modernizimin ¢ métejshém té sistemit fiscal t& mbetjeve Pér té vlersuar efektivitetin e
sistemit drejté arritjes s& objektivave & mbulimit t& kostos, t& ardhurat e planifikuara pér secilin
konsumator pérmblidhen sé bashku dhe krahasohen me koston totale operative ( pérfshiré edhe
koston pér trajlimin ¢ mbetjeve né landfill). Cdo vit Bashkia duhet t& shqyrtojé strategjiné e
mbulimit t€ kostos dhe rritjen e tarifave, bazhuar né analizén e propozuar duke marr parasyshé edhe
performancén né vjeljen ¢ tarifave, sontazhin mbi vullnetin e konsumatoréve pér t& paguar, kostot
dhe synimet, si dhe t€ propozojé ndryshime né paketén fiskale pér ¢do vit.

Faturim dhe vjelja e tarifave

Né vijim t€ praktikés s& deritanishme , tarifat ¢ mbetjeve do t& kene formén e e nje detyrimi &
drejpérdrejté q¢ vijen si fatur me vete tek konsumatori.Bashkia gjithashtu mund té shikojé si
alernativé bashkimin e kétij detyrimi me detyrime t& tjera locale (p.sh. faturat e ujit té pijshém, ¢
cila éshté aplikuar me suskes né disha Bashki,si¢ &shté Bashkia e Tiranés, q€ e ka realizuar q& nga
Janari [ vitit 2013), nése praktika aktuale nuk performon si¢ duhet.

Forma e faturimit dhe procedura e vjeljes mund té jené t& ndryshme pér ¢do 1lojé konsumator, si
njési tregtare, familje apo institacion. Rekomandohet q& ményra e pagesés 8 ofroj mundési t&
ndryshme pérsa i pérketé ndarjes sé detyrimit né 2-3 heré né vit (pér bizneset kryesisht) pérveg
alternativés njé heré né vit. Bashkia mund té vazhdojé t& mbledh vet tarifat me ané té procedurés
normale, duke autorizuar inspektorét ¢ Bashkisé t& administrojné dhe detyrojné pagimin e tarifave
pér konsumatorgt, si¢ ka béré deri tani ose i kalojé pérgjegjésing e vjeljes sé tarifave njé agjenti té
jashtém public ose privat, vetém nése modeli aktual nuk performon si¢ duhet.

Rekomandime

Né funksion t€ kétij plani, analiza e kostos vjetore u mbéshtét né metodologjiné ku shpenzime
kapitale regjistrohen dhe vlersohen pérgjaté jetégjatésisé sé pérdorimit té mijeteve dhe pajisjeve
{makinat teknologjike dhe kontenierét). Kjo pérqasje rekomandohet t& pérdoret nga Bashkia kur
té vlerésoj€ buxhetin vjetor pér shérbimin e pastrimit dhe menaxhimin e integruar t& mbetjeve.

Té shqyrtohet strategjia e tarifave : ¢do vit, bashkia duhet t& shyrtojé strategjing e mbulimit & kostos
dhe rrisé tarifat sipas analizés sé propozuar dhe t& marré parasyshé performancén e vieljes sé
tarifave, vullnetin pér t& paguar njé tariff m& té rritur, kostot dhe objektivat si dhe t& propozojé
ndryshime né paketén fiskale. Bashkia duhet t& kujdeset té llogarisé kapacitetin e vértet i&
konsumatoréve pér t& paguar tarifén, me qéllim qé t& subvencionojé skemén e administrimit t&
mbetjeve pér t&€ mbuluar hendekun e té ardhurave nga konsumaterét, qé nuk kané mundési té
paguajné (familjet me ndihmé ekonomike apo me pak té ardhura).

Iniciativa pér minimizimimin , riciklimin dhe kompostimin e mbetjev: Bashlkia mund t& aplikojé tarifa
mé t€ ulta pér konsumatorét qé pérfshihen né programet pilot t8 minimizimit t& mbetjeve. Kjo do té
ndihmojé né ndryshimin e géndrimit t& konsumatoréve me rezultatin pérfundimtar paksimin e sasisé
s€ mbetjeve & ata prodhojné,

Trasparenca dhe komunikimi: Procesi i caktimit té tarifave duhet té jeté transparent dhe dubet t’i
komunikojé si¢ duhet t€ gjitha paléve t& pérfshira. Informacioni pér shérbimin duhét ti shpjegohet
banoréve se sa kushton aktualisht shérbimi i pastrimit dhe administrimi i mbetjeve urbane. Bashkia
duhet t¢ realizojé njé fushaté t&€ forté ndérgjegjésimi pér & gjithé duke reklamuar shérbimin e
mbledhes sé mbetjeve, rregullave dhe pérgjegjdsive.
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Detyrimet pér t& paguar tarifat: Bashkia duhet & miratojé dhe t& pérdoré t& paktén njé nga
mekanizmat e méposhtém pér t& detyruar banorét qé té paguajné pér shérbimet e ofruara t& mbetjev
t& mbetjeve, 16 tilla si : (i) sanksione t& drejtpérdréjta né rast mospagese apo apo kamatévonesa pér
pagesat e prapambetura; (ii) lidhjen e pagesés sé tarifés sé mbetjeve me ndonjé tarifé vendore 1€
detyrueshme { p.sh., faturat e wjit t€ pijshém etj.,). :

ANEKS 1L

PLANI [ DETAJUAR PER PROGRAMIN E NDERGIEGIESIMIT NE LIDHIE ME
PROCESIN E MENAXHIMIT Tii MBETJEVE DHE SKEMAVE TE MINIMIZIMIT TE
TYRE

NDERGIEGJIESIMI PUBLIK

Pér 1€ siguruar miréfunksionimin e sistemit t€ menaxhimit t& mbetjeve, rritjen ¢ efikasitetit dhe
efelctivitetit t& shérbimeve si dhe sigurimin e pastértisé né qytet, &shté shumé e domosdoshme
pérfshirja dhe ndérgjegjésimi i lomunitetit Komunitéti jo vetém duhet t& kuptojé funksionimin e
sistemit , por duhet ta mbéshtesé até. Suksesi i ¢do skemi riciklimi, kompostimi bazohet plotésishté
nga mbéshtetja e pérdorueseve. Konsumatorét si familje , biznesét apo institucionet né sajé t& njé
fushate té shorté ndérgjegjésimi mund t€ ndikojé né pérmisimin ¢ sistemit t& mbledhjes , duke
zhatuar kérkesat e hedhjes dhe ndarjes sé mbetjeve né burim dhe duke penguar materialet ¢
padéshirueshme (p.sh. mbetjet e rrezikshme), t& hyjné né€ rgedhen e mbetjeve 1€
mbledhura Ndérgjegjésimi publik ndaj ¢&shtjeve 1€ mbetjeve dhe pastértisé s€ qytetit, konasiderohet
si njé prioritet dhe objektiv primar krahas objektivave té tjeré qé lidhen me infrastrukturén apo me
depozitimet e sigurté t& mbetjeve.

Ka disa ményra pér t& rritur ndérgjegjésimin public pér ¢éshtjet e mbetjeve dhe pér & dhéné
informacion se si mund té traftohen ato, me njé kosto relativisht 1€ ulét, por mjafté éfektiv pér
rritien e objektivit. Kjo mund € arribet duke hartuar njé plané ndérgjegjésimi i cili do t& mundésojé

i) Oftimin e njé informacioni t€ pérgjithshém dhe t& vecanté pér publikun né nj€ lidhje me
nismat vendore t& mbledhjes , riciklimit t€ m.betjeve , pastértisé sé gytetit dhe kostos s€
shérbimit té menaxhimit té mbetjeve;

i) ndérgjegjésimin e publikut per detyrimet ligjore , rreguliat dhe detyrimet vendore.
iii) Nxitjen e géndrimit migésor ndaj miedisit.

Metoda pér komunikim dhe informim

Metodat mé t& pérdorura t& komunikimit t€ informacionit jand :broshurat, artikut né gazeta,
njoftimet reklamat né TV e radio locale dhe fletépalosjet qé shpémdahen népér shkolla. Njé
shvillim t& larté sot né vend ka edbe teknologjia e informacionit, si dhe aksesi né internet. Kjo
teknologji si dhe térhegja pas rrjeteve sociale t& komunitetit (kryesisht atij né moshé té re) mund t&
jete njé mundési e miré pér komunikimin dhe informimin e publikut pér shkak edhe t& kostos s&
ulét si dhe shpejtésisé qé ofron . Gjithashtu mund té shfrytézohen edhe evente t& karaktereve t€
ndryshme (festa, tubeme, koncerte ¢tj.), ku ka grumbullime t& médba njerézish dhe ku informimi
dhe komunikimi me publikun béhet mé i lehté. Né programet ¢ riciklimit apo minimizimit t&
mbetjeve metoda mé e miré &shi€ ajo “deré mé deré”. Kjo metodé fton konsumatorét né nismat e
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riciklimit dhe kompostimit , pér té pérmisuar qéndrimin € tyre ndaj ndarjes s& mbetjeve urbane né
burim, pér t€ batuar rregullat dhe respektuar oraret. Banoréve dhe bizneseve Ju shpérndahen flet
informative pér llojet e mbetjeve q& mund té riciklohen , t& kompostohen né ményré se si ato
duhet t& veprojné pér tu béré pjesé e procesit,

Pérdorimi i mjeteve teknologjike (kompatatoréve) apo makinave t& tjera q& shérbejnd pér
grumbullimin dhe transportin e mbetjeve apo kontinierdt pér informim: tel t& gjitha makinat dhe
nése éshté€ e mundur tek kontenierét e mbetjeve duhet t8 shkruhet qarté dhe lehtésishté e
lexueshme (me gérma t€ paktén 10 cm & médha), njé slogan domethénés pér t& mbajtur pastér
zonén , nr. e tel. 1& ofruesit t& shérbimit, si dhe nr. e tel. falas, gé caktohet nga atoritetet vendore,
sipas njé formati t& miratuar paraprakisht. ‘

Marrja e opinioneve t€ qytetaréve

Njé tjerér ¢éshije e remmdésishme &shi& krijimi i mekanizmave pér marrjen ¢ mendimeve dhe
reagimit t& qytetaréve : si mund té ftohet publiku ] japé bashkisé mendime, opinione ose komente
pér shérbimin e pastrimit t€ menaxhimit t& mbetjeve!

Dy metodat kryesore pér t& marré mendimin e publikut jané:

o Mundési e publikut pér t'u ankuar : Bashkia apo operatori i shérbimit duhet & kets Zyreén e
kontaktit/informacioni pér t& marr ankesat. Numri i ankesave dhe zgiidhja e tyre éshté njé
nga parametrat e matjes sé performancés sé institucionit t& lidhur me menaxhimin e
mbetjeve , ‘ |

o Vlerésimi i kérkesés dhe sontazhifstudimi i “vullentit pér té paguar’”: Pér t€ vlerésuar
kérkesén , vullnetin dhe mundésin pér t& pagyuar, del nevoja pér t¢ komunikuar me
pérfituesit ¢ mundéshém t& shérbimit lidhur me alternativat e shérbimit, kostot, buxhetin
dhe tarifat. Pér secilén zoné t€ komunitetit apo zonés pér t'u pérfshiré né sontazh , mostra
qé dubet t€ realizohet éshté midis 100 dhe 200 té intervistuar. Kjo praktiké duhet t& kryhet
periodikisht€ nga bashkia , ose sa heré e shikon t& arsyeshme pér t& marr opinionin e
publikut né lidhje me vlersimin e performancés sé shérbimit.

Objektivat e programit té ndérgjegjésimit

Ky program do t'iu vijé né ndihmé jo vetém komunitetit, i cili do t& njithet me skemat e reja dhe
inicativa pilot t& kompostimit , por edhe nxénésve t& shkollave | t& cilét do t& marrin iniciativén
pér t€ zhvilluar procesin e riciklimit dhe kompostimit, né nivel t& komunitetit apo ambjentet e
shkollave.

Objektivat e fushés ndérgjegjésuese dhe informuese do t& konsistojé si mé poshté:

1. Ndérgjegjésimin dhe informimin e qytetaréve né & gjithé zonén e parashikuar né lidhje me
skemat ¢ reja t€ menaxhimit t& mbetjeve , si do t& kryhen dhe angazhimet e tyre konkret né
aplikimin e tyre;

2. Ndérgjegjésimin dhe mitja e nr. & qytetaréve g8 paguajné tarifén e shérbimit té pastrimit;

3. Mbéshtetje né aplikimin ¢ skemave nitése pér tarifa me (& ulta té mbetjeve né sajé té-
angazhimit t&€ komunitetit dhe aplikimin ¢ skemave t& riciklimit dhe kompostimit, duke
pérmisuar né kété ményré edhe shérbimin dhe cilésin e mjedisit;

4. Rritja e nr. t& qytetaréve dhe nr.t8 nxénéséve 18 shkollave t¢ informuar né lidhje me procesin
¢ riciklimit dhe kompostimit dhe njgkohésishté q& jané gati t& ndérmarrin iniciativén pér
kompostimin e mbetjeve organike;

5. Ndérgjegjésimi dhe informimin e qytetaréve né 18 gjithé zonén e parashikuar né procesin se
si do t& kryhet riciklimi dhe kompostimi, si dhe angazhimi i tyre konkret né aplikimin e
skemave t& kompostimit;
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6. Prezantimin e skemave t& ndryshme t& kompostimit pér kategori 1€ ndryshme té gytetaréve
dhe aktoréve gé do t& pérfshihen né kété iniciative,

7 Prezantimin e modeleve /metodave qé do té ndihmojné né informimin dhe trajtimin e
aktoréve té interesuar né aplikimin konkret t€ kompostimit t& mbetjeve organike;

8. Prezantimin e skemave nitése pér rritjen ¢ pjesémarrjes té aktoréve q€ do t€ aplikojné
skemat e riciklimit dhe kompostimit;

9. Promovimi i mbrojtjes sé mjedisit urban dhe rural.

Fushata ndérgjegjésuese dhe komunikuese do té jeté pjesé e programit té njésive vendore dhe do té
jené ato, té cilat do t& zbatojné kété program né térritorin e njésive té tyre. Konkretisht me ané té
kétij programi, stafet locale 18 njésive do 1€ synajné periodikisht (ashtu sig &shté pérrcaktuar edbe
né hapat e méposhtéme ) gjatd gjithé vitit do t& zhvillojé fushata intensive ndérgjegjésimi dhe
informimi pér komunitetin dhe specifikishté pér nxénésit e shkollave. Njésité vendore duhet té
* sigurojné burimet e nevojshme financiare dhe njerézore pér té realizuar periodikisht gjaté vitit kété
program.
Né lidhje me burimet financiare Bashkia Himaré duhet t€ parashikojé si fillim né buxhetin e saj
njé z& té veganté pér programin e ndérgjegiésimit dhe informimit (analiza e kostos nr. 8), ku duhet
t& merret né konsideraté elementet si mé poshté:
1. Pérgatitja e materialeve informuese , si kalendari périodik i fushattave ndérgjegjésuese ,
broshura , postera apo stenda pér ambjentet e njésive administrative vendore dhe shkollave

2. Pérgatitja e sportit publicitar-informues n¢ fagen e internetit t& njésive periodike, gjaté vitit
kalendarik
3. Hedhja e informacioneve informuese ne fq e internetit t& njésive locale dhe shpérdarja e
informacionit né rrjetet sociale.
4. Pérfshirja ¢ eksperteve /trajnuese t€ jashtém g& do € kryejné sesionet e trajnimit t&
shkollave dhe né komunitet, -
5. Pérgatitja dhe printimi i materialeve trajnuese pér shkollat dhe komunitetin
Si fillim pérfaqésuesit e njésive administrative vendore do té jené pjesé e éorkshopeve gé do té
zhvillohen né kuadér t& projektit , ku do & njihen fillimisht me skemén e re & menaxhimit té
mbetjeve dhe skema specifike ¢ kompostimit t& mbetjeve né komunitet, mundésit qé ka zona pér té
shvilluar dhe kéto skema grupet e interesit q& realisht kané mundési dhe interes , pérfitimet
ekonomike & tregut nga aplikimi i skemés , vendosja ¢ sistemit té tarifave pér té pérfituar shérbime
mé t& mira mjedisore si dhe paragitja ¢ njé plani & miré informues dhe ndérgjegjésues pér
komunitetin.
Program i fushatés ndérgjegjésuese dhe informuese pér menaxhimin e mbetjeve, rritja e
njohurive té komunitetit dhe nxénéséve né lidhje me skemat ndérvendore t& menaxhimit té
mbetjeve,
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HAPI 1. VEPRIMTARITE PARAPRAKE TE NDERGIEGIESIMIT

Bashkia Himar€ duhet t& promovojé né komunitet apo né zonat pilote , ide dhe ményra té reja pér
menaxhimin e mbetjeve, si dhe prezantimi i skemave té reja pér grumbullimin e mbetjeve (né
burim), ndarjen e mbetjeve , ripérdorimin e mbetjeve, metodat alternative té dorézimit té mbetjeve,
etj., duke ndérmarr fushat ndérgjegjésimi pér publikun e gjeré, té fokusuara pér disa konsumatoé
apo né njé zoné pilote.

Synimi pér kélé fazé ésht€ ' informojé njerézit se ésht& marré njé vendim pér aplikimin e njé
skeme t€ re, apo se ekzistoné njé ményré tjeter mé e preferueshme pér menaxhimin e mbetjev né
krahasim me ményrén tradicionale, dhe se ekzistojné arsye t& mira pér & ndérmarrrd nj€ ndryshim
né praktikat aktuale t€ menaxhimit t& mbetjeve.

Nisur nga ky fakt, Bashkia Himaré mund t& fillojé fushatén e ndérgjegjésimit me ané t& njé
pyetésor, i cili mund ¢ pérséritet periodikisht (1-2 heré ng vit), pér t& vlerésuar si fillim opinionin €
tyre né lidhje me gjendjen ekzistuese té menaxhimit t& mbetjeve dhe prezantimit t& metodave té reja
té menaxhimit 1€ mbetjeve, si ndarja né burim, riciklimi, kompostimi i mbetjeve. Né kété pyetésor
do t& parashikohet edhe njé pjesé né lidhje me opinjonin/sielljen e banoréve kundér tarifés sé
mbetjeve , a jan€ t€ informuar me shérbimet & cilat ata paguajné, mendimi i tyre né lidhje me
propozimin e tarifave pér mbetjet etj.

Metodat mé té preferuar t& ndérgjegjésimit public, & cilét mund té pérdoren nga njésit vendor si
fazé fillestare e ndérgjegjésimit té€ komunitetit pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve, &shté
metoda  deré mé deré duke pérfshiré vullnetaré apo student t& interesuar t& béhen pjesé e fushve
active. :

HAPI 2. RRITJA E INTERESIT

Né njé fazé & dyté, komuniteti q& tashmé éshté informuar dhe ndérgjegjésuar pér ¢éshtjet e
menaxhimit t€ mbetjeve, si dhe pér ideté apo programet e reja, do t€ kérkojé informacione té tiera
shtesé, ose do t& jeté né pritje pér t& kérkuar informacione shtesé | pérderisa Bashkia do t& vendosé
qé t& zbatojé kéto skema t& menaxhimit t& mbetjev né territorin qé ajo administron. '
QEllimi &shi€ g& t'i b&jné ata me shumé njohuri psh.: pér praktikat ¢ kompostimit dhe riciklimit t&
mbetjeve ose pér praktikat ¢ ndarjes s& mbetjeve. Kryesisht né zonén e pérzgjedhur do té zbatohen
skemat e kompostimit t& mbetjeve n& nivel komuniteti dhe shkollash. Gjaté késaj faze duhet gé
njésit vendore té fillojné t& hartojné njé program 1€ detajuar, i cili duhet {8 ket# si géllim jo vetém
informimin ¢ komunitetit né lidhje me iniciativat e reja q& jane ndérmarré pér menaxhimin e
mbetjeve , por konkretisht ku do té konsistojné, infrastruktura e nevojshme, cili do t& jeté roli ityre
né kéto iniciativa, pérfitimet konkrete g& ato do té keng, niveli i tarifave dhe metodat nxitése
financiare etj.

Kjo fazé e rritjes sé interesit do t€ propozojé konkretishté hapat qé do t& ndjeké bashki pér té
realizuar kété fushté ndérgjegjésimi, ku do 1€ parashikohet t& organizohen takime, vizita né térren,
dhe impiantet e mbetjeve apo t& riciklimit té tyre, etj.,me pjesémartjen e individéve dhe grupeve &
interesit duke pérfshirg profesionisht dhe menaxherg t& mbetjeve.
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HAPI 3. VLERESIMI DHE PERMISIMI

N& kété fazé , drejtuesit e programeve qe jané pérfagésuesit ¢ bashkisé, duhet té jené né giendje té
vlerésojné programin dhe rezultatet e tij pér njé periudhé ( ¢do 3 muaj), pér t€ paré nése programi
éshté realizuar sipas parashikimeve , nése ka rezultuar i suksesshém, i pérshtatshém dhe &shté
realizuar sipas parashikimeve pér t& pérmbushux mjaftueshmérisht pritshmérit dhe objektivat.

Falé kétij vierésimi mund té zhvillohet né fund té cdo fushate active (1heré né muaj ose | heré né 3
muaj), ku njésia vendore péreakton disa forma t& Jontrollit si mé poshté:

1. Viergsim visual né zonat, t& cilat kan& filluar t& zbatojné skema t€ reja t& menaxhimit té
mbetjeve;

2. Vlerésim sasior, né lidhje me sasiné e mbetjeve t& cilat jané reduktuar nga rryma ¢
pérgjithéshme e mbetjeve (pra kané shkuar pér riciklim apo kompostim };

3. Vierésim cilésor, i zonave né té cilét jané vendosur infrastruktura t& posagme pér trajtimin e
mbetjeve, si kontenier, kosha pér riciklim apo kompostimin e mbetjeve, nése ato jané
funksionale apo jo,

4. Vlerésimi i opinionit t& gytetaréve, kryesisht t& atyre t€ cilét kané filluar zabatimin e
skemave té reja t& menaxhimit t& mbetjeve me ané & njé pyetésori t& shkurtér, i cili dubet t&

nxjerré né¢ pah: i
i) A &shté e pérshtatshme skema pér qytetarét;
i) A jané t& ndérgjegjésuar dhe informuar mjaftueshém pér operimin e suksesshém té
skemés
iif) Sistemi i aplikuar i tarifave a justifikon mjaftueshém skemén e re té menaxhimit té
mbetjeve.

Gijaté késaj faze , si autoritetet vendore ashtu dhe konsumatorét do kérkojné t& qéndrueshmérisé nga
partneriteti i tyre 1 deritanishém, me géllim q€ palét t& sigurohen gé kontributi i gjithésecilit ka
vlerén dhe se pala tjeter tregoné pérkushlimin e duhur. N& kété fazé rekomandohen intervistat,
takimet publike dhe seminaret pér té treguar rezultatet dhe pér 1¢ prezantuar hapat pér t& ardhmen.

Informimi pér sistemin e tarifave

Bashkia me fillimin e aplikimit t& skemave té reja ndérvendore , do 1€ fillojé t& aplikojé edhe njé
system té ri té tarifave t€ mbetjeve, pér njé shérbim i cili do t& ofrohet né njé térritor t& madh, kun &
disa raste nuk ekzistonte mé paré . Nisur nga ky fakt , njésit administrative duhet t& fillojné njé
fushat ndérgjegjésimi pér sistemin e ri & tarifave pér mbetjet, e cila do t& prek qytetarét né dy
" nivele: ' :
i) Ata gé ¢ paguanin mé paré tashmé do t€ keté njé system té i
i) Ata té& cilét nuk kang patur shérbim do t'ju duhet s€ pari t€ njihen dhe té kuptojné se si
funksionon sitetmi, ku do t& béhet pjesé.
1. Alokimin efigent t& burimeve gé ka né dispozicion bashkia
Ofrimi né ményré sa mé cfigente t& shérbimit- keijimi 1 iniciativave pér t€ ofruar shérbimmn
me kosto sa mé t& ulét ‘
3. Pérdorimi eficent 1 burimeve natyrore- pérmbushja e objektivave mjedisore , si promovimi i |
skemave 16 riciklimit dhe kompostimit.
4. Mbulimi i kostos — tarifat e vendosura duhet t& reflektojné njé géndrueshméri t€ sistemit té
menaxhimit t€ mbetjeve
5. Qéndrueshméria financiare- tarifat e vendosura duhet t& reflektojné njé qéndrueshméri t&
sistemit té menaxhimit t& mbetjeve ‘
6. Barazi horizontale mes pérdorueséve , té cilét duhet t€ paguainé € njéjtén shumé pér &
njé&jtin nivel t& shérbimit t& ofruar :
7. Zbatimi i parimit “Ndotési Paguan”
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3. Parimii “Proporcionalitetit”- sasia ¢ tarifés duhet té reflcktojé sasiné e shérbimit (& ofruar

9. Parimi i “Transparencés”-vendosja e tarifés duhet t& jeté ¢ qarté dhe nése ka iniciativa ato
duhet t& qartésohen pér publikun.

Procesi 1 vendosje sé tarifave té pastrimit duhet t& kalojé né 9 etapa kryesore, té cilat duhet &

jené pjesé e fushatés ndérgjegjésuesé pér tarifat e shérbimit té pastrimit;

1. Njohja me konsumatorét- Bashkia duhet t& indetifikojé kategorité dhe numrin e
konsumatoréve g& gjenerojné mbetjet né territorin e saj. Ky informacion duhet té paraqitet
né broshurat informuee , fletg palosje etj. :

2. Sasia e mbetjeve & gjenerohen né njésiné vendore- Pasi jané pércaktuar kateorité dhe nr.
1 konsumatoréve, bashkia duhet t& pércaktojé edhe sasing ¢ mbetjeve Gé gjenerohen né
territorin € saj (sipas kategorive) dhe normat ¢ gjenerimit té mbetjeve pér kategorité e
konsumatoréve. Ky informacion q& duhet té paragitet te broshurat informuese do i jap
mundési konsumatoréve qé té kuptojné realishté sasiné e mbetjeve q& gjenerchen né njésing
e tyre dhe sa e réndésishme &shi pagesa e tarifés pér t¢ siguruar kété shérbim.

3. Vlerésimi i opsioneve teknike- Skema e re ndérvendore do 18 parashikojé edhe aspektet e

 reja teknike pér ményrén e ofrimit 18 sharbimit :

I. | CILESIA E SHERBIMIT

1. Riorganizimi j zanave té shérbimit |

2025-
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urbane pérshiatshme pér infraslrukiurén

o Shhisa e e grumbulimit 1 mbeteve,

shérbimit né

100% 6

territorit rural .

|
s Pémirasimi

dhe zgjerimi i |
infrasinkiuré |
5 pér :
grumbuliin

me
konlenieré

14w si dhe

transportin

sfekiv It

Sasla e mbstjeve g8 |

grumbullohen kundrajt
atyre qé gjenerohen
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bashkia ku & |
adrescher 18 giitha ankesat e :
qytetaréve né kohd reals dhe 1§ |
regjistrohen sa prej tyre kané
maré pérgiigie nga bashkia dhe
niveli | kénaqésisé sé komunitetit. ‘

Kienfi nga

E

informacionil
pér kalegorilé e konsumatoréve -
né lidhje me céshtie q@ kané % ©

Numri | fushatave 18

Numri

Mobiizimi i parfshifes 8 |

kemunitetit né skemat pilol

Zhwillimi i anketimeve paraprake
pér vierdsimin & vulinelit pér tu |

pérfshiré né skemat e ndades né
burim

Pércaklimi i zonds pilol pér |
skemén e ndarjes né burim &
mbefjeve urbane né Rashking :
Himaré me qélim rekuperimin

dhe ricikiimin e mbeljeve

Hariimi i njé planl-pune specifik |
pér zbatimn e skemave 18
ndarjes s& mbetjeve, i cili duhet
“ 8 koordinchet mé
t8 grumbulimit &

ekzislues
mbefieve té fjera urbane
Organizimi |

pér té

sistemin

takimeve né

komunilet dhe me biznese, para

dhe gjatd fifimit 1 skemave pilot ;

mbéshtetur |
pémijekjetprogramet e:
ndérgiegj@simit dhe edukimit pér
ritur cilésing  che nivetn e |
périshifes s& komunitelit :

 Bashkia

i materialeve
¢ ndBrgjegiésuese 8 |
pérgalitura
. shpémdara gjaté vilil
i me imjetet e
¢ komunikimit 18 |
: bashkisé
specifikat né iidhje . . L
me cradte e shirbimit ; N i ankesave 18
© marra kundrejt alyre t

menaxhimi tg - adresuara

dhe :

Himarg,
zya e informimit
dhe komunikimit me

! Bashkia  Rimarg, - 2025
- seklori | shérbimeve
| NSHP, Homurdleli |
| pérfshiré né ndarjen
! né burim

2025-
2028

2028
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! Promovimi i

réndésisé te
diferencimit [
mbetieve me géllim
rekuperim/riciklim-

ine tyre,

Organizimi | takimeve me grupat
g Interesit né rajon dhe mé gjeré.

Apikimi i infrastruldurés 8
pérshtatshme pér grumbulimin &

ndarg & mbelieve 18
ricklueshme,
Lidhja e mamvéshjeve

bashképunimi!  piesémanje me -
bizneset & médhenj askly dhe |
nése &shté e mundur me .
komunitelin e skemave pilot 8 !
mbefjeve pér detydmel dhe
pérfiimet e paléve. ;
Prezantimi i skemave 16 ricikimit |
té mbeljeve urhane.
Apkiml 1 infrastruklurés @
pérshtatshme pér grumbufimin e
ndarg  #©  mbetieve 8 :
riciklueshme. Ndarja e koshave :
me ngjyra sipasé lipit 18 mbetjeve
qe shkojné pér ricikim. Investim
né konlenleré dhe  migte
teknologjke & posagme pér ¢
grumbullimin @ kétyre mbetieve. |
Harlizri § njé plani oparimi | pikés :
RC.
Kryerja e sludimeve 8 fizibilitelit |
dhe analiza ekonomike mbi :

wilimin lokal t rickimit n& |

nivel lokal ose ndér-lokal. :
Inkuraimi § shirirjes sé skernave |
i rickimi né lemitorin e :
bashkisé  pémes  bashié- |
financimi me bizneset dhe |
komunitetin, ‘

Sensitilizimi i
komunitelit ~ dhe -
* bizneseve pér tu .
: béré  pjesé e .
. inicialivave @ -
. bashkisé pér
. mbajljen pastér (&

. territoril si dhe pér .
: aplikimin 8-
. skemave inovative

© pér minimizimin e

| mbetjeve

T Gkmi | informadioneve specifk
Interesit

pér  grupet e
(kensumatorgl né zonat pilot);
Langimi i
{arumbulimi individuai i
mbeljeve, ricikfimi dhe
kompostimi) ~ duke  pérdorur
pramovimin né TV, radio lokale
dhe gazela

Krijimi | grupeve né komunitet pér
promovimin e edukimit dhe
ndérgjegiésimit né zonat pilot che
konsumatargt pilot

Harlimi dhe shpémdafa e
paketave & informacionil sipas
gripeve & inleresit (qyletardy, !
siznesel, shkollat, industra, effy
Pérdormi | mjeteve teknologike
dhe konlenierdt pér & ofruar
informacion &  pérgjithshém
(stogan, numrat e kontakdil,
grafikél e shérbimil)

Realizimi | fushaids "derd mé
deré" pér 1& pérshiré popullatén
dhe biznesel né ményré eficiente
mbi akfivitetet e riciklimit dhe
ndarjes né burim dhe pagesés sé
tarifés 5é pastrimit

Hartmi | programeve dhe
fushatave “vijase" 1@

nismave & reja ;

¢ Nom i

. konsumatordve  t

 informuar i

i Numd 1 fushafave |

| ndérglegjésuese 18

; realizvara pér
sensibilizimin e’
Komunitetit ;

Bashkia
MNSHP

Himaré,
sekdord |

¢ shérbimeve publike,

komuniteti P

pérfshiré né ndarjen
né burim '

| Bashkla  Himarg,

NSHP  seklod i

i shérbimeve publike,
. kamuniteli i
. péifshiré né ndaren
! né burim

2025-
2028

2025-

2028
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2.2

.

34

hibikimi | koslos

| Shkalla & mbefieve | Trajimi i mbefieve
P trajluara sipes | sipas normave né
" nommave

© Landfilin Bajkaj

! Forcimi

kuadrit -
: financiar &
| menaxbimit 18
; mbefjeve,
| mamdveshjeve che
kontralave.

¢ Licgaritia vietore e
kostos sipas
medelit & miratuar

koston reale &
shérbimit,

Rifreskimi i:

; databazés 88
CKlenldve  pér

. planifikimin & sakté

18 grumbuliit &

| tarifés

cme VKM dhe -
rishiigmi i nivelit t& .
tarifave, bazuar né :

Ngrilia e sistemit 1& monitorimil pér 18 . ) :
oy P : Sasia e mbetjeve g8 !

rcikimitrekopedm  par 8
pérmirdsuar cilésing e ndarjes né

burim .
Hartimi  dhe

barorét,

siguruar dérgimin e mbetjeve whane 18

dhe mbetjeve t8 riciklugshme né RC.

QENDRUESHMERIA EKONOMIKE DHE FINANCIARE

4

Apfikimi gdo vit i metodclogjisé sé
"Llagariies s& ploté & kostos
sipas modelit & DLDP ° kur !
shpenzimet kapitale vierésohen |
dhe llogaritet pérgjaté githa jetés |
sé dobishme t& makinave dhe |

kontenieréve,

Riitie progresive e buxhetit vetor
aperacionalrmirémbajties  drejt
mbulimit  {otal &  koslove
oparacionale dhe koslos kapiaie,
Kompesime  financlare  pér
kensumatorét me pamundési pér

t& paguar (me asistencé sociale :

ape me & ardhurave t8 uléta)
dhe jo pér grumbullin ineficient t&
tarifava,

Hartimi i projekieve konkrete dhe

t& kérkohat mbéshletie financiare :
pér investmel e médha nga
fondet e qeverisé, donatoré, hua :

nga institucione fnanciare apo

shpémdara &
udhézuesve che Huslimeve pér
ricikbrnin pér shkollal, biznesed, :

Bashkisé Himard né Landfitn Bajkel :::i‘;‘r';j’ al‘;fe ;";pm ;
| pérgjegiési i

¢ shkoiné né impiant
: . shérbimeve publike

Niveti 1 mbulimit 18

kostos nga tarifal e !
. shérbimeve puklike, -
¢ zyia e financés dha
e iaksave dhe
. tarifave vendare

pastrimit

Hashkia

Bashkia  Himaré,
NSHP  Sektori i
shérbimave publike,

Himaré,

NSHP  seklori |

2025
2028

2025-
2028
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3.2 ¢ Niveli | grumbufimit

a3

(& & ardhurave

Transparenca  né
sistemin e faturimit

Harimi | o8

stratagjle pér mitjen
Ce onivelt B 8

ardhurave nga
tarifat per 1@ gfftha

. njésilé
¢ administrative

Konsolidimi i

- infrastrukturés  pér
. mbledhjen e ploté
18 tardds deri né
Cfund & 5 viegarit

nga t& gjitha
¢ kategorilé e
" konsumatoréve
¢ Informimi i

© gytetaréve né lidhje
C e shérbimet e
. pastimit q& do 18
. mbulohan  nga
; lanifa

: Aplikii 1 fushatave
i ndérgjegiésuese né -
¢ lidhje me pagesén
e tanfds  sé
* pastrimit dhe rrifjet
. progresive né sajé -
¢ & pérmirdsimit dhe -

i shiimit t&
. shérbimeve  pér

mbetjel

halimi | kuadit Egor pér :
i T uaddl Bglor PO b calmil 6
kundrejt
| NSHP

harlimin e nivelit t8 torifave périd @ ™
. larifave

- planifitimit

giitha kalegoritd e
konsumatoréve

Rifreskimi  bazés & té dhénave |
t& konsumataréve, duke synuar .

rrifjen & numyit 18 tarifé paguesve ; :
- kostos s&  shérbimit

© nga realizimi i tarifave

drejt mbuiimit total

Planifimi | t& ardihwrave nga
larifa e pastrimit pér & gjilha
kalegonié e

{é kientdve dhe paket8s fiskale
1& vitil akiual

Planifilimi ~ dhe  aplikimi i

penaliteve (& qarla efeklive, dhe
procedurave delyruese pér mos

pagimin e tarifave & mbeljeve

Planifikimi i zbrijes (& nivelit t&
tarifave dhe hegla e tyre pér |

konsumalordt e pédshiré né

programet pllot t& minimizimit t& |

mbeljeve
Rishikirni
tasifimil  té

"ndetési paguan”

Kryerja e studimeve periodike ;
{vielore) mbi "Déshirén pér # |
paguar dhe "MundEsing pér & .

paguas” nga komuniteti

Rishikimi i strategjisé s& mbulimit :
1 koslove dhe nivelit t8 tarifave,
baziiar né analizén e zhviluar né |
plan ¢he marrja né konsideraté e
performancés s& grumbulimit, |
studimin & déshirés pér 18 ¢
paguar, kostove dhe cbjekdivave |
si dhe indikalorét financiar & ;

pércaktuar né kété plan

Hartimi dhe :
mirafimi i njg :
sistemi 18 unifikuar
pér falurimin e :

larifés s& pastrimit

Hatmi | 0@

strategjie
gjilhépérishirése

pér informimin e

komunitelit

Kiijimin & njé sistemi procedurash |

pér mbledhjen e tarés
Bérjen bransparente & tanfave

pér ¢do grup q@ périton
shérbimin - né  ményré (@
personalizuar

Pérditésimi dhe pérmirésimi i
mekanizimit g8 mundéson
faturimin e (& gjithé Kientéve qé
marin shérimin e grumbulimil
dhe i8 transportit & mbetjeve

hvilimin - e fushatave (8
ndérgjegigsimit dhe edukimit t&
kominitetit né lichje me nivelin e

tarifave t& pastrimit dhe detyrimin
elyepérpagesénetyre

IV, | QENDRUESHMERIA INSTITUGIONALE

konsumatoréve, |
bazuar né dalabazén e rifreskuar

dhe pérmirésimt 1
hizneseve, né |
pérputhje 18 ploté me parimin -

Miveli i mbulimit &

Bashila  Himaré
(Policia Bashiiake,

Pérg].
i Shérbimesh,
i pubfike),  Kashifi
© Bashkiak

Aplikimi | njé sistemi
faturimi bansparent
pér komunitetin

% e komunitetit g&
éshté i informuar né
lidkje me -sistemin e
faturimit & tarifés s&
pastrimit

Bashkia ~ Himarg, :
seldor |
shérbimeve publike,
‘zyra e finencave |
dhe taksave & ¢

NSHP

tarifave vendore

2025-
2028

2025-
2028
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Transparenca
. aspekis!
institucionale

né

Plotésimi | kuadrit
! ligior dhe

rregulfator lokal pér

: menaxhimin 8
i integruar @
' mbetjeve urhane:

L a Miratiml i

planit  Lokal
&
Menaxhimit
td  Integruar

& Mbeljeve

: Hartimi i

rregulioreve
pér shérhime
& caktuara
t& mbefjeve

Pa Adoptmi |

modelt &
didp-s&,

miraluar ma
VKM pér

llogaritien e

kostos dhe

tarifave

o Pérmidsimi |

sistemit  1é

klientéve dhe |

rifraskimi
databases

Menitarimi § rregullt
i shérbimt 8 .
menaxhimit @

mbetjeve nga
bashida
Ngrita e

kapacileteve & :
stafit  lokal  né :
fushén e !
menaxhimit 8

mbeljeve

T B T T e
¢ Numri | dolwmentave |

Manaxhimit 18 Itegruar 18
Mbeljeve Ngurta Bashkiake

Pirdiésimi | Rregubores Lokale | SerDmin e

& Manaxhimit € Mbelieve né : menz?xhlmlt e
kushtet e ndaijes s& re mbeljeve
adminislrative

Hartirni i nj& piani pér monitorimin |

e megult % shérhimit (& | Frekuenca e
menaxhimit 1 mbefieve nga | fushateve 16
seklori | shérbimeve publie na | Moniterimit L
bashki ; shérbimil #®
Hartimi i formateve ditore dhe = Menaxhirmit ©
mujore pér  monitorimin ¢ . Mbefjeve

shérbimit 18 menaxhimit 8 |

mbetjeve ;

Hartimi i njé plani p&r zhvillimin e
trajnimeve periadike pér stafin
lokal né fushén e menaxhimit &
mbetjeve

monilorimil & hartuar
ga bashkia

sharblmit

| ligjoré & wiratuar pér
" Shérbimeve, Dep.

Numd i formateve & |

Numid i raporfimeve :
avore dhe mujore pér |
¢ pivelin & ofrimit & -

Bashkia  Himarg, 2025

NSHFP (Pérgjegjési i

Juidik, Drejloria e-

. manaxhimil
 financiar) Késhilli 1
. Bashkiak

2028
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ANALIZAT E KOSTOS

PR KRYERJEN E SHERBIMIT TE PASTRIMIT, MBLEDHJIES DHE TRANSPORTIMIT
TH MBETURINAVE URBANE N BASHKINE E HIMARES PER NJESITE HIMARE,
LUKOVE DHE HORE — VRANISHT

NJESIA HIMARE

Sipas reformés territoriale, Bashkia e Himarés ka né pérberjen e saj tre njési administrative, ish
bashkia ¢ Himargs dhe dy ish komunat Lukové dhe Horé-Vranisht. Territorl 1 ri z& njé sipérfaqe
prej 572 km?, ndérsa popullsia e késaj njésic ésht€ 21247 banoré, sipas Gjeadjes Civile n€ fund 1€
itit 2020. Por né kété studim do t& pérfshijmé jo vetém qytetin e Himarés dhe Njésin& Lukove, por
edhe ish komunén Horé-Vranisht, ku akivalisht do te mund & ofrohet shérbimi i pastrimit pér
shialk se tani ka nje rrugé moderne gé lidh két€ njési me qytetin ¢ Himarés. Bashkia Himaré dhe
Njésia Administrative Lukové dhe ajo e Hore — Vranishtit s& bashku kané njé popullsi prej 27056
banoré dhe 6950 familje, sipas t& dhénave t& Gjendjes Civile né fillim & vitit 2020.

I.Fshirja e rrugéve me fshesé dore-

Pér kryerjen e kétij zéri t€ punimeve t€ shérbimit t& pastrimit, do t€ marrim parasysh rrugét gé jané
t& asfaltuara né qytetin e Himarés. N& két€ z€ do té pérfshijmé edhe ato rrugé gé jané me asfalt t&
demtuar ose me cakull, pavarésisht se nuk kané njé sipérfage té sheshté pér t'u fshiré me fshesé
doré, por qé nuk mund t’i lemé pér shkak se ne e kemi ofruar kété shérbim edhe mé paré dhe
qytetarét nuk do e pranonin g€ ato 1€ mos fshihen ¢do dité.Sipas t& dhénave dhe matjeve gé jané
- béré nga bashkia, nga Drejtoria e Urbanistikés, rrugét ku do ofrohet fshirja me fshesé doré jané
dhéné né tabelen e méposhtme,

INVENTARI I RRUGEVE PER SHERBIMIN E PASTRIMIT
(Fshirja me fshesé doré né rrugg, sheshe dhe trotuare né té gjithé qytetin e Himarés)

W [EMBREMIIRRUGEVE . |MikSia | GIATESL | GIERESI | TOTAL
L HIMARE
1 RRUGA "JORGII BOLLANO" m? 1400 6 8,400
2 RRUGA "VANGJEL ZOTO" m? 1250 9 11,250

3 RRUGA "25 MARSI" m? 200 6 1,200
4 RRUGA "2 DHIETORI" m? 155 5 775

5 RRUGA "XHORXH TENED" m? 300 3 900
b RRUGA "ANDREA DHIMA" m? 550 6 3,300
7 RRUGA "NIKO KUTULLA" m? 385 5 1,925
8 RRUGA "ARHIEPESKOP JANULLATOS" m? 190 7 1,330
9 PEDONALE "XHORXH TENED" m? 175 8 1,400
10 SHETITORE E HIMARES m? 300 30 9,000
11 SHESH! PER EVENTE NESHETITORE m? 24 30 720
12 TROTUARI "JORGJI BOLLANQO" m?* 1400 1.5 2,100
i3 TROTUARI *"VANGJIEL ZOTO" m? 1250 2 2,500
14 TROTUARI "ANDRE DHIMA" m* |- 550 1.5 825
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IL. QEPARO ‘
RRUGA "PERSEFONI KOKEDHIMA" m? 380 5
RRUGA "EPAMINONDA VARE" m? 620 5
RRUGA "DHIME TODHRI" m> 460 5 2,000
5
6

RRUGA "MIHAL DHRAMI"- m? 400
SHETITORE E QEPAROIT m? 1700
PARKIMI NE SHETITORE m> 75 45 3,375
TROTUARI "MIHAL DHRAMI" m? 400 1.5 600
DHERMI
RRUGA "GJOTHOJK A" m? 600 - 5 3,000
RRUGA "ALLONJA" m? 450 5 2,250
RRUGA "PALASE-DHERMI" m? 3000 5 15,000
TROTUARI "PALASE-DHERMI" m? 3000 1.2 3,600
TROTUARI "STRONGLI" m? 400 2 800
RRUGA MEGALIHORA m? 2000 5 10000
RRUGA PERIVOLO
VUNO .
RRUGA "LEKA ANDONJ" m? 1100 5 5,500
RRUGA "KONDRAQE" m? 600 30 1,800
RRUGA "E JALIT" m? 800 5 4,000
PALASE
1 RRUGA "SHEN THANAS!” m? 2000 5 10,000

| ANALIZE, KOSTO Nr.1 _
Fshirja me fshesé e rrugéve dhe shesheve né gjithé Himaren e fshatrat e saj, né€ sipérfagen prej 137250 m*.
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Pérshkrimi i pundés:

a.

b.

Pasitrimni me fshesé xanei sipérfages sé cakiuar, kruajtie e mbetjeve t€ vogla prej balte dhe
mbeturinave té tjera mbi sipérfaget e rrugéve e shesheve.
Grumbullimi i mbeturinave dhe transportimi i tyre me karrocé doré pér né vend
grumbullimin mé t& afért, kontenieré me kapacitet 1.1 m’.
Grumbullitn i mbeturinave t& fshira me fshesé melakuge, lopaté ¢ farashké, zbrazia e

koshave rrugoré.

Fshirja ditén e natén, fshirje e pjesshme e territorit, mirémbaijtja dhe hegja e mbeturinave t&

ndryshme.

Qéllirni i punés:

Pastrim i sipérfages s& pércaktuar nga punétorét ditén dhe natén pér 312 dité pune né vit.

NR PERSHKRIMI | PUNIMEVE NJESIA SASIA | CMIIMIE | VLERA
S SHESHEVE137250M2 N : B
1 | Karroca dore cope 16 5000 | 80,000
2 | Fshesa melaluge (1x16xi-2) cope 192 200 | 38,400
1 | Fshesa xane (déngje) dengje | 180 200 36,000
2 | Vegla pune (lopata, farashka efj.) cape 48 700 | 33,600
3 | Veshmbathje pale 32 5,000 | 160,000
4 | Antidodé (16x40 I/dx312 dité/vit) 998,400
o fsmumar o 11,346,400
[l | Fugia punétore
Oré pune punet (16x176 oré/ mx 12m) 39936 195 | 7,787,520
Sig shogerore 16,7% 1,300,516
SHUMA i 9,088,036
Shuma (I+II) 10,434,436
Shpenzime plotesuese 5% 521,722
Shuma 10,956,158
R ardhura neto 10% 1,095,616
Shuma totale 12,051,773

Cmimi ditor pér 1 m yrugé e sheshe té fshiva me dové éshié: 0.28144 lekié/m?
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II.  Grumbullimi e transportimi { mbeturinave urbane me kontenieré e
mjet teknologjik deri né vend depozitimin e mbeturinave
(Stacioni i Transferimit Vamblo).

Bashkia Himar€ e ofron shérbimin e grumbullimit dhe transportimit t& mbeturinave urbane
me kontenier€ metalike dhe mjet teknologjik né té gjithé territorin ¢ saj né gytetin Himaré. Két&
standard e kemi realizuar prej kohésh, por qé nga viti 2003 ne vazhdojmé ta ofrojmé kété shérbim
me kontenieré e mjet teknologjik dhe gytetarét tané jané t& kénagur. Shérbimin ¢ grumbullimit e
transportimit t€ mbeturinave urbane ne ¢ ofrojmé né té gjithé territorin e bashkisé Himar€, pra ¢
mbulojmé 100% zonén e shérbimit t& késaj njésic administrative. Né t& gjithd qytetin ne kemi mreth
303 kontenir€ metaliké/plastiks, madje edhe né zonat periferike me infrastruktaré rrugoré jo shumé
t& miré.Kontenierét jané shpérndaré né t€ gjithé zonén ¢ shérbimit, sipas lagjieve, bliogeve té
banimit dhe plazheve, sipas tabelés s& méposhtme.

Grumbullimi e transportimi i mbeturinave urbane nga pikat e grumbullimit né kontenieré
metaliké/plastiké (450 gjithse]), me vend ndodhje sipas inventarit t&8 méposhtem:

- Nr | Emertimi
i Himara
a Spile totale copé 56 56
b Himare Fshat totale copé 20 76
c Lagja "1 Maj" totale copé 13 &9
d Himare Potam total ‘copé 42 131
€ Llaman copé 8 139
f |Livadhiotal copé 30 169
g Pilur copé 8 177
h Palermo ' copé 5 182
Qeparo copé 36 36
3 .| Qeparo Fshat copé 10 46
Kudhes . copé 8 54
'-Sll_lufm'a" B ﬁ__ ] copé 1 54
5 Vuno copé 12 12
6 | Jali cope 26 36
Itias copé 8 44
Shwma - | o copE ol e ae
& Dhermi -Palase copé 31 31
Rruga Perivol copé 39 70
10 | Kondraq copé 15 85
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11 Palase copé 10 78
12 Rruga kthese e Kampit- caope 30 108
Havana
13 Rruga Megali Hora cope 26 134
14 | Dhrale Green Coast copé 30 164
15 | RrugaPalase-Tlogara | . cope = 6110
" i Shuma : _ copé S ' S (1]

N& keté njesi administrative, ku do t€ ofrojnﬁ shérbimin e pastrimit, grumbullimit dhe
transportimit t& mbeturinave urbane, ne do kemni parasysh sasité e regjistruara pér ¢do dité, javé dhe
muaj t& mbeturinave urbane g€ vené né landfillin ¢ Bajkaj.

Pér nurrin e popullsisé s€ ¢do njésie administrative do t'i referohemi t€ dhénave t&
Gjendjes Civile né japar té vitit 2020, duke marr¢ né konsideraté edhe numrin e popullsisé g€ jeton
altualisht. Kjo shifér do té pércaktohet nga njé€ formulé e Ministrisé sé Financave si mé poshté: Nr.
Pop. Aktualisht = Nr.populisisé Census + (Nr.popllsisé GJ.C - Nr.pop. Census) x 30%

Popullsia ¢ Bashkise Himaré, viti 2020

Nr  Emértimi Nr.Pop Nr.familjeve  Nrpopullsiss Nr.familjeve Nr.popullsi ~ Nriamiljeve
Gj.Civile, Gj.Civile, ipas Census, . banuese né banuese |
Vit 2020 viti 2020 N Sipas Census, g yo0  fakt, v. 2020

viti 2011 viti 2011

1. Himaré 13 488 3 786 2822 6022

2. Lukové 9 824 3164 2916 4 988

3. Horé-Vranisht 3744 1170 2 080 2579

4.

Shuma 27056 6 950 7 818 13 589

Pra, sic e theksuam numri i popullsisé né qytetin e Himarés, sipas té dhénave (€ Gijendjes
Civile né fillim 18 vitit 2020 eshte 13488 banore, ndérsa numri i banoréve gé jeton aktualishi éshté
rreth 6022 banoré. Sipas t& dhénave gé kemi nga Drejtoria ¢ t€ Ardhurave Vendoré né fund & vitit
2024 kané ushtruar veprimtaring e tyre né gytetin e Himarés 1119 biznese, nga kéto 151 biznese t&
yogla dhe 110 biznese t€ médha, ndérsa numri i institucioneve &shté 11.

Gjaté stinds sé verés (maj - shtator) ka shumé biznese qé ushtrojné veprimatring e tyre né
bashkiné e Himarés pér njé shérbim mé t€ miré ndaj turistéve vendas dhe t8 huaj, té cilét ne i
quajmé biznese sezonale, Ne Himar¢ jané rreth 1073 dhe né Lukové rreth 502, né Horé 22 gjithse]
1597.

Tabela me (& dhénat pér bashkiné e Himarés.
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: Biznese 1€ vogla : 431 180 . i5
2 Bizné.se té m_éd,h,a C . _]_ _1,0 10 e i
3 .Biznése Seéor.lale o 52.1. 307 “ 0 |
5 Jrlmtmmone e e ,,,{,] e 5 e 2
""" SoPoplln(6JO)  uaw o s
i 6 : Popul.lsit; Akltuarlr: - -3.622 2488 o .””1879 |
e Shumdeﬁlmesew B 1073 . mz e 22 .

Sasia e mbeturinave urbane, pér njésing Himaré, Lukove dhe Horé-Vranisht, pér vitin 2022, 2023,

2024, e cila ésht€ peshuar ng landfillin e Bajkaj:

DEPOZITIM | MBETIEVE NE MUAL/ VITEVE NE TON
JANAR | SHKURT | MARS | PRILL | MAJ | QERSHOR | KORRIK | GUSHT | SHTATOR | TETOR | NENTOR | DFHIETOR | TOTAL

VITI )

1| 2015 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 .00 0.00 67.87 | 81.35 72.71 67.70 | 289.64
VAITI .

2 | 2016 77.51 67.35 | 68.86 | 8826 | 125.67 239.83 | 61877 | 957.86 230.25 | 111.14 68.40 §9.29 | 2,743.19
VITI

3 | 2017 61.47 64.85 | 8769 | 109.34 | 143.97 25976 | 77124 | 1,020.11 258.88 | 55.63 93.63 8748 | 3,054.05
VITE ’

4 | zo18 84.72 67.90 | 105.12 | 149.04 | 189.89 389.31 { 75853 | 1,044.92 324.81 | 113,96 96.61 116.42 | 3,481.23
VITIE

5 | 2019 69.57 | 10525 | 103,51 | 175.05 | 207.33 452.26 | 835.73 | 1,2113.58 36899 | 139.77 | 12089 142,45 | 3,834.38
VITI

6 | 2020 88.36 99.87 [ 130,11 | 135.11 | 226.18 374.95 1 80853 | 1,319.27 504.43 | 16554 | 121.97 133,42 | 4,107.74
VITI

7 | 2021 36,73 2759 | 1821 | 148.03 | 345.05 123.01 603.89 | 643725 68726 | 444,19 | &14.04 252,11 { 3,983.31
VT

8 | 2022 107.99 | 13850 | 136.74 | 194.75 | 314.07 54020 | 1,036.85 | 1,294.59 540,71 | 149.521 | 21847 319,13 | 4,991.51
| vim

9 | 2023 9580 | 103,45 | 17831 | 220.87 | 341.35 650.02 | 997.15 | 1,447.76 68514 | 226.32 | 10018 23592 ! 5,282.23
VITl .

10 | 2024 135.6 | 13115 | 23585 | 259.2 | 49456 931.031 | 123226 | 1,654.77 12002 | 535.18 1907 209.75 | 7,210.00
TOTALE
MLUIOR 758 BO6 | 1,064 | 1480 | 2388 3,950 7,703 | 10,496 4,869 | 2,063 1,698 1,694 | 38,977

Po t€ b&jmé njé analizé t& thjeshté & tabelés me t& dhénat e sasisé s& mbeturinave urbane pér
¢do vit, vérejmé se sasia e mbeturinave urbane né total vjen duke 1 rritur, keshiu pér vitin 2018
€sht€ grumbulluar gjithsej 4284,5 ton, pér vitin 2019 éshté 4525,6 ton dhe pér vitin 2020 éshté
5054,5 ton (edhe pse ky vit ka patur probleme me corona virusin Covid-19). Pér vitin 2023 kemi

5282ton dhe pér vitin 2024 kemi 7210 ton pa Hlogaritur mbetjet e {jera g& humbasin nga té tretét.
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Né periudhén e verés (maj, gershor, korrik, gusht, shtator, tetor) pér 6 muaj kjo sasi rritet
shumé dhe arrin: pér vitin 2024 arrin né 5210 ton/vit, € cila éshté sasi shtes€ e mbeturinave péer
periudhén e plazhit, si rezultat { shtimit (& numzit t& banoréve, turisté vendas dhe t€ huaj qé
frekuentoiné plazhet e bukura t& bashkisé Himaré, ¢ cila do 18 llogaritet si kosto mé vete, kur té
bejmé llogaritien ¢ analizés s€ kostos pér shérbimin e grumbullimit dhe transportimit t€
mbeturinave urbane me mjet teknologjik dhe kontenieré metalike/plastike.

Meqé shumica e popullsisé jeton né Himar€, sipas Gjendjes Civile rreth 13488 banoré ose
50,0% e popullsise (Himare -+ Lukove+Horé-Vranisht = 27.312 banore), kurse ne Lukové jetojne
9824 banore ose 36,4% e populisise, kurse ne Horé-Vranisht 4000banoré ose 13,6% ¢ popullsise.

Pra, nése nuk do té kishte sezon plazhi nuk do & kishte mitje t& banoréve pér shkak té
plazhit, pér qytetin Himar€ dhe sasia e mbeturinave qé gjenerohen ¢do dité né total do € jeté: pér
vitin 2025 qé po analizojmé arrin né 2652 ton/vit. Njesise Himare i takon 50% ose 1326 ton/vit,
njesise Lukove 1 takon 36.4% ose 965 ton/vit dhe njésisé Horé-Vranisht 13.6% ose 360ton/vit. Ne
njesine Himare, pér realizimin e shérbimit té grumbullimit dhe transportimit t& mbeturinave t€
ngurta urbane, pér sasin€ e mbetjeve ne stinen e veres prej 1326 ton/vit ose 4,25 ton/dité, per 12
muaj ose 312 dite.

Njesia Himare, duke marré parasysh ritjen e sasisé sé mbeturinave né kohén e plazhit pér 5
muaj (maj-shtator) e cila shkon né 3907 ton/vit ose 22,2 ton/dité (180 dité/vit) del & pér té
transportuar kété sasi shiesé mbeturinash duhet:

s 2 mjet teknologjik me kapacitet - 5 ton
« 2 mjet teknologjik me kapacitet - 10 ton ose

ose

e 3 mjete teknologjike me kapacitet - 10 ton

Duke patur parasysh fakiin qé plazhet e Himarés jané larg njéri — tjeterit propozojmé ¢@
t& kemi 2 mjete teknologjike me kapacitet 5 ton dhie 2mjete me kapacitet 10ton

Problemi &shté se né kété periudhé 5 mujore rritet shumé sasia e mbetjeve urbane qé duhet té
largohen drejt vend depozitimit t€ tyre né QRR te mbetjeve urbane né Vumblo, dhe kjo sasi arrin né
3907 ton/vit, ose 22.2 ton qe prodhohen né njésiné Himare.

N& njésiné Himaré, numri 1 mjeteve teknologjike pér grumbullimin e transportimin e mbetjeve
urbnane pér né Vumlo duhet t€ jeté:

e 2 mijet teknologjik me kapacitet - 10 ton
s 2 mijet teknologjik me kapacitet - 5ton

Ndérsa numri i kontenieréve qé duhet pér té grambulluar mbeturinat urbane pér kohén normale,
gjaté vitit dhe meqé kemi sezon plazhi, pér ¢do dité do & duheshin 500 copé kontenieré me
kapacitet 1.1 m* (po t€ keroi parasysh se 1 kontenier mban 100 kg mbeturina urbane).

Né fakt numri 1 kontenieréve me kapacitet 1.1 m’® éshté mé 1 madh dhe arrin mbi 500 copé
kontenieré, kjo pér arsye se bisneset kane dhe kontinieret e vete, ne fshatra jané t€ shperndaré né
distanca t& médha, shumé familje kané nd&rtuar banesat ¢ tyre larg njéra tjetrés, plazhet e tyre jané
t& shumta né numér dhe pér rrjedhojé nevoja pér kontenieré éshté mé e madhe, pavarésisht se nuk.
shfrytézohet i gjithé kapaciteti i tyre mbajtés pér gjaté pgjithé vitit. Situata e shpérndarjes sé

kontenieréve éshté si mé poshté:
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o Himaré (+ fshatrat, plazhet) - g+, 1€ mbeturinave urbane - 500 kontenieré
o {(sjithsej - 500 kontenierg

Kéto t€ dhéna do t& na duhen mé poshté kur t& Hogaritim koston e shérbimit t8 grumbullimit dhe
transportitmit € mbeturinave urbane me mjet teknologjik dhe kontenieré metalike/plastike pér
periudhén normale té vitit dhe pér periudhén 6 mujore t€ plazhit né stinén e verés (15 Prill-14 tetor).
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Shérbimi ofrohet 6 dité né javé n& Himaré, sipas grafikut t&€ dhéné né tabelén e méposhtme. Rast
kur ky shérbim ofrohet pér gjithé vitin (pa futur stinén e verés)

Ditét e javés Hené Marté | Mérkuré Enjte Premie Shtuné | Diel | Mesatarja
. Himaré Himarg Himaré
Himaré + + Himaré + + + Himarg +

Destinacioni i mjeteve | fshatrat fshatrat | fshatrat fshatrat | fshatrat fshatrat
teknologjike (8t

Distanca nga Himara

deri Vumblo, {njé 11
kah) 11 km 11 km 11 km 11 km 11 km 11 km km/ditg
Distanca pér

grumbullim

pér kamionin

(Himaré + fshatrat, 37,2
plazhet) 372km | 372km | 372km | 372km | 37,2km 37,2 km km/dité
Sasia ¢ mbetjeve

T/dité 42T 42T 42T 42T 42T 42T 4,2 Tiditd

Himaré- | Pilur 12.6 kin
Himaré- | Kudhés _ 19.4 km
Himaré- | Qeparo Fshat 16.9 km
Himaré- | Qeparo Fushé 14.9 km
Himaré- | Vuno 10.6 km
Himaré- | Tlias _ 13.0 km
Himaré- | Dhérmi 16.1 km
Himaré- | Giileké ‘ 18.5 km
Himaré- | Palasé 20.4 km
Himaré- | Dhrale 25.5 km
Himaré- | Plazhi Dhérmi 22.9 km
Himaré- | Plazhi Dhrale | 23.0 km
Himarg- | Plazh Livadh 4.8 km

Pér rastin e [&vizjes sé myjeteve teknologjike nga Himara né Pilur, Kudheés, Qeparo Fshat ,
Qeparo Fushé, Vuno, Ilias, Dhérmi, Gjileks, Palasé, Dhrale, Plazhi Dhérmi, Plazhi Livadh e
kthim pérséri né Himaré éshté llogaritur distanca plus lévizje té brendshme né kéto fshatra e
plazhet e tyre gjithsej 80 km njé sens dhe komplet pér rrugén vajtje - ardhje distanca dshté 160

km.
Duke patur parasysh t& dhénat ¢ mésipérme ne do t& llogaritim edhe sasiné e karburantit qé duhet

pér 1+2 mjetet teknologjike (ST dhe 10T), i cili do t& pérdoret nga firma private e shérbimit té
pastrimit ¢do dit€ pér grumbullimin dhe transportimin e mbeturinave té ngurta urbane nga
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njésiné Himaré, né stinén e verts. Pér t& nxjerré sasiné e karburantit do t& marrim né konsideraté
qé kostoja e ploté pérbéhet nga kostoja e grumbullimit t& mbetirinave dhe kostoja e transportit t&
tyre deri né vend depozitimin e tyre n& Vumlo.

ANALIZE KOSTO

Grumbullimi e transportimi i mbeturinave urbane,nga pikat e grumbullimit né gjithé territorin e
bashkisé, me kontenieré metaliké dhe mjet teknologjik deri te Stacioni 1 Transferimit né Vumlo
(pér 12 muagj, ose 365 dite/vit).

Pérshkrimi i punés:

a. Kontenierét e mbeturinave jané vendosur né t& gjithé temitorm e bashkisé, né vende té
caktuara, sipas kushteve higjeno — sanitare, pér grumbullimin ¢ mbeturinave urbane.

b. Punétoret e transportit kané pér detyré t€ heqin t€ gjitha mbeturinat familjare nga pikat e
grumbullimit, t& béjné fshirjen me fshesédhe dezinfektimin me gelgere pluhurdhe clor t& vend
grumbullimit me njé rreze prej 3ml.

¢. Mjetet teknologjike kryejné transpottimin ¢ mbeturinave nga gyteti deri n& Stacionin e
Transferimit Vumblo (vend depozitimi i mbetutinave), distanca reth 9,5 km nga qendra e
gytetit. ‘

d. Cdo mjet teknologjik ka zonén e tij t€ shérbimit, bén mesatarisht 37,2 km/dité sipas grafikut
t& lévizjes dhe né zonén e shérbimit Himaré dbe jané rreth 450 konteniré metalike/plastike.
Qéllimi 1 punés:

Mbledhja periodike ¢ mbeturinave urbane né kontenierét metaliké dhe transportimi 1 tyre me
mjetin teknologjik ¢do dité pér né Stacionin e Transferimit Vumblo.

Mé poshté po japim llogarifjen e kostos per zérn “grumbullim dhe transportim €
mbeturinave urbane me mjet teknologjik dhe kontenieré metalike/plastike”, sipas modelit t&
VEM nr.319 date 25.05.2018. Ky model &shté apliluar né t& dy rastet, né rastin kur shérbimi
ofrohet si zakonisht pér t& gjithé vitin (312 dité pune né vit) pér gytelaret e bashkisé Himaré, t€
cilét jané banoré rezidenté dhe pér rastin kur ky shérbim ofrohet né stinén e verés per 6 muaj né
vit né periudhén 15 prill — 15tetor (183 dité pune né vit), pér turistét vendas dhe t€ huaj té cilét
frekuentojné plazhet e bukura t& Himarés. '
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11- Kostoja e shérbimit € pastrimit pér 12 muaj &shté:

Ch

Teé dhénat bazé

njé tetri) 1]

Euiri 1 NJQY | e S0ATA
Frekuenca e grumbullimit (nr. ¢ mbledhjeve) . 2ditgfave
Kategoria (Rurale, Urbahe) o  Urbage
Popullsia (rezidente/sipas census) 6022
| % e popullsisé gé pérjashtohen (té regjisiruar, por jetojné jashté) CAd46%
Popullsia shérbyer (merr/konsiderohet pér shérbimin) B 13488
Rrugét (distanca nga Landfill njé kah) [km} 65
Rrugét (distanca e pérshkuar gjaté grumbullimit pér njé tum pér njé kamion)
{km] - 18
Mbetjet e gjenernara pér person [kgfbaﬁor] 07 -
Total1 1 mbetjeve t& gienernara [t/dit] 6
Totali 1 mbetjeve t€ gjeneruara ndérmjet dy grumbuliimeve [t] sipas frekuencés 6
Totali 1 mbetjeve t& gjeneruar [t/vit] 2190
Kamioné
Hipotezat : grumbullimi né ¢ gjithé territorin e NJQVsé, ¢do ditd
grumbullimi
 Tipi i kamionit (tipi: 10t urban - 5t rural) [t] 5
Faktori i mbushjes sé kamionit [%] _ } u 085 o
Kapaciteti mbushés i kamionit (85% kapacitet mbushés) [t] 8.5
Rufirl pér numrin e turneve dhe kamiondve gé nevojiten (duke marré né
konsideraté fuktin e mbushjes sé kamionéve plotésishy, pér 18 evituar blerjen ¢
0.75
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Numri i turneve pér kamion né dité [tume/dit€}

Numri i kamionéve té nevojshém [totall

Kazané

THpoteza 1 grumbullim né t& gjithé territorin, grumbullinm cdo dité

Numi i kazangve (titpi 1.1 m3 - 85% kapacitet mbushés)

01

300

Peshacmbetievengnjd kazan [t] L T

Kostot operative (grumbullim, transport, mirémbajtje, personel)

Dité né puné/VIT (nése mé pak se 2ton/dite, grumbullimi 6 heré/jave)

Kostot e karburantit [LEK/]]

Kostot ¢ mirémbajtjes

Sigurimi i kamionit + taksat [LEK /kamion/vit]

Vaj + filtra [LEK/kamion/vit]

80,000

Goma + pjesé ndérrimi[ LEK /kamion/vit]

200,000

Mirémbajtja mekanike [LEK/kamion/vit + konteniere]

200,000

_vMateriale [veshmbathjQz“_}{ggﬁl_alwgglqere, cior, a@tﬂ@odé] o

Kostot e grumbullimit:

Koha pér té ngarkuar njé kamion né heré - koha e grumbullimit [h]

...200000

6.8

L 130008

Kostot e grumbullimit dhe t& transportit

38

Ces

' Koha pér t€ shkarkuar né Mandfill" [h]

Proporcioni i kohés totale pér grumbullim [%0]

86%

Karburanti 1 konsumuar gjaté grumbullimit [L/dité]

g1.4

Kostot totale pér grumbullim [vit]

Kostot e transportit:

Karburant total i konsumuar pér grumbullim [L/vit]

25396.8

4698408

Shpejtésia ¢ 1évizjes [lan/h]
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' Koha totale e harxhuar pér transportim (njé dité/té gjithé kamionét) [hr/d] 2

Proporcioni i kohés totale pér transport [%)] B o o 14% B
Totali i km pér transport pér dite, t& gjithé kamionat [km/d] 130 .

Karburan i konsumuar gjaté transportit [L/d) [l

Totali i karburantit t¢ konsumuar pér transport [Lvid o . .~ S

Kostot totale pér ransport [vi) 634926

Grambuflim dhe transport, néntotal kosto

Koha né shkarkim né "landfill" (dist.*2/shpejiési+shkakrim 0,30 h) [h] - 0.6 -
Koha totale e shpenzuar nga njé kamion pér t€ pérfunduar né njé turn [h/turn] 8

Koha totale e harxhuar pér grumbullim dhe depozitim (njé ditéAé gjithé

kamionét) [hr/d] 16

Totali i karburantit t€ konsumuar [L/dité] 88

_Totali i karburaniit (& konsumuar [Livit]

LATASe

Totali 1 kostos pér karburant pér grumbullim dhe transport [LEK/vit] 5079360

Kostot e personelit

Koha maksimale e punés [h/dité] ' 8

Ditét maksimale t& punés né javé [d/javé]

Orér maksimale t€ punés né javé [h/javé]

Mirémbatja [% e kohés s& punés]

Pushimet [% e kohés sé punés]

Shofera

Pérllogaritja sipas nevojés ditoré:
Numri i shoferave bazuar né nevojén ditord (duke marré né konsideraté
kufizimet sipas turneve = nuk mund 6 ndérrohen shoferat né mes t& twmit) Lo
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Paga mujoré e shoferit [LEK/muaj]

Taksat [sigurimet shogeroré 16.7%]

 Numri i punonjésve pér ekdp (1 shofer, 2.
“Numxi total ipunonjésve
”Punonjesn shoqerOJne kamlonzn ne "fandfill" (po/Jo)_

'_Eorkmg hours 1561
__ Rema:mng nme for othel tasks pel eeek/ emker [h/e}

Paga e bruto e shoferave [LEK/vit]

630180

- 45000

Punonjés/operatoré

eeek/ ecnker (mcl mamtenaﬁce) {h/e]

Taksat [sigurimet shogeroré 16.7%]

Paga mujor€ ¢ punonjésit [LEK/muajl - 43000

Pga bruto e punonjésve [LEK/vit]

2408688 ...

Kostot pér personelin [LEK/banor/vit]

Kostot nétotale pér personelin

 Kostot pér personelin [LEK/vit]

Kostot totale (Mirémbajtie, grumbuliim, transport, 3}?{?9@@3:}“hw___mwm

Kostot operacionale pér ton [LEK/]

0 Lek

Kostot operacionale pér banor/vit [LEK/ban.fvit]

Kostot néntotale operacionale (Mirémbajtje,

grambuilim,
[LEK/vit] :

0 Tek

transpart, personel)

0478228

Investimet kapitale

Kamioné

Kostot e njé kamioni [LEK]

- Lek

Totali i kostove pér kamioné (urbane e madhe + 1 rezervé) [LEK]

- Lek

Kazané

Totali { kostos pér kazané [LEK]

Kosto néntotale pér investime [LEK]

-Lek

-Lek

Kostot e depozitimit (Landfill)
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Tarifa e depozitimit [LEK/ton] onkek

Kostot totale pér depozitim (ton total * kgstot pér ton) né dité [LEK/d] -Lek

Kostot totale pér depazitim (ton total * kostot pér ton) [LEK/vit]  -Lek

Kostot e amortizimit

Kamiond

Amortizimi i kamionit né vite [vit]

Amortizimi i kamionéve [LEK/vit]

Kazané

| Amortizimi i kazanit né vite [vit] e B

Amortizimi i kazanéve [LEK/vit] -Lek

Kosto néntotale pér amortizimin [LEK]

Kosto totale amortizimi [LEK /fon] - Lek

Kost*o totale amortizimi [LEK/banor/vit]

Kosto totale operacionale [LEKMvit] o782

Kosto shpenzime plotésuese [% e kostove totale] 5%

Kostol administrative pér grumbullimin e taksave [% ¢ kostove totale] 473.9_13_1':.4

Kostot administrative pér fushatat e ndérgjegjésimit publik [% e kostove totale] § 0% '

 Kostot totale shpenzime plotésuese [LEKfvit] 99521394

10947353.3

Kostot totale operacionale [LEEQ}_*E_?]_H

Kostot totale pér ton mbetje (cikél i ploté) [LEK/L] B -Lek
_‘Lek EEe—— T—

Kostot totale pér banor mbetje né vit (cikél i ploté) [LEK/ban./vit]

Xostot totale pér investime Lek

I1I- Ndérsa kostoja e shérbimit té pastrimit pér 6 muaj (15Prill - 15Tetor) &shté:
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Change language / Ndrysho gjuhén Shqip

Té dhénat bazé
BmriiNIQV AT
Frekuenca ¢ grumbullimit (or. e mbledhjeve) . Tdi®fave
Kategoria (Rurale, Urbane) Uibane
Vigitored/turisté (t& ndryshém nga rezidenté, mesataré péy dité) 25000 o
% e popullsisé gé pérjashtohen (1€ regjistruar, por jelojné jashté) 0%
Popullsia shérbyer (merr/konsiderohet pér shérbimin) o 25600 o
Rrugét (distanca nga Landfill nj€ kah) [km] 65
Rrugét (distanca e pérshkuar gjaté grumbullimit pér njé turn pér njé kamion)
K] e L A82 S
Mbetjet e gjeneruara pér person [kg/banor] R
Ditét totale té sezonit turistik (shto kétu ditét) 183
Totali i mbetjeve t& gjeneruara ndérmyjet dy grumbullimeve [t] sipas frekuencés 35
Totali i mbetjeve t€ gjeneruar [t/vit] 5880
Kamioné
Hipotezat : grumbullimi né té gjithé territorin’ e NJQVsé, ¢do dité
srumbullimi
Tipi i kamionit (tipi: 10t urban - 5t rural) [t] R 5T dhe 10T
Faltori i mbushjes s¢ kamionit [%] 0@5_ .
Kapaciteti mbushés 1 kamionit {(85% kapacitet mbushés} [t] 8.5
Kufiri pér numrin e turneve dhe kamionéve ¢& nevojiten (duke murré né
kongideraté fulktin e mbushjes sé kumionéve plotésisht, pér 1€ evituar blevjen e
Numri i tuneve pér kamion né dité [tume/dite] ST S
Numri i kamionéve t€ nevojshém [total] 2+1
Kazané
Hipoteza : grumbullim né & gjithé territorin, grumbullim ¢do dité -
Pesha e mbetjeve né njé kazan [t] o N -
Numri i kazanéve (titpi 1.1 m3 - 85% kapacitet mbushés) 240
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Kostot operative (grumbullim, {ransport, mirémbajtje, personel)

Dité né puné/VIT (nése me pak se 2ton/dité, grumbullimi 7 heré/jave)

183

Kostot e karburantit [LEK/]]

ST

Kostot ¢ mirémbajtjes e
- Sigurimi 1 kamionit + taksat [LEK/kamlon/wt]
Vaj + filtra [LEK/kam;onjwt}

Goma + pjesé ndemmi[LEkaaﬁuon/wt]

80000
_.‘200 000. e T T T e

Mirémbajtja mekanike [LEK/kamion/vit + konteniere]

Materiale [veshmbathje, vegla, gelqere, clor, antidode} . ¢

Kostot e grumbullimitl:
Koha pér 1€ ngarkuar njé kammn né her€ - koha e grumbullimit [h)

e 120006
: hh‘“t@f £ orumbuihmtt dhe t‘:‘ ‘31"1“5130‘ m e e e e

300000

Koha totale pér grumbullim (nr. kamionéve * kohé/kamion * nr. i tumeve)
Ih/dité]

Koha pér té shkarkuar né "landfill" [h]

Proporcioni i kohés totale pér grumbullim [‘%]
Karburanti i konsumuar gjaté grumbullimit [1./dité]

%

225.6 e b B e X e

Karburant total 1 konsumuar pér grumbullim {Lvit)
Kostot totale pér grumbullim [vi]

Kostot ¢ transportit:
Shpejtésia e [Evizjes [km/h]

A12sds
Te37688

Koha e transportimit pér né "landfill" [h] 1
Koha totale ¢ harxhuar pér transportim (njé dité/té gjithé kamionét) [hi/d] 8 )
Proporcioni i kohés totale pér transport (%] 11%
Totali 1 km pér transport pér dite, 1€ gjithé kamionat [km/d] 520
Karburan i konsumuar gjaté transportit [L/d] 44
Totali i karburantit té konsumuar pér trapsport [Lfvie . 8052
Kostot totale pér transportfvit) 1473516 e
Grumbullim dhe transport, néntotal kosto
Koha né shikarkim né "landfill" (dist.*2/shpejtési+shkakrim 0,30 h) [h] 0.0
Koha totale e shpenzuar nga njé kamion pér t& pérfunduvar né njé turn [h/turn] 8
Koha totale e harghuar pérl grumbullim dhe depozitim (njé¢ dité/t€ gjithé
kamionét) [hr/d] 32
Totali 1 karburantit t& konsumuar [L/dité] 176
Totali i karburantit t& konsumuar [Livit] 32208
Totali 1 kostos pér karburant pér grumbulhm dhe t1ansport [LEK/VIEJ 59584§9M -
Kostot e personelit ) o




|

Koha maksimale € punés [h/dité]

Ditét maksimale té punés né javé [d/javé]

Orér maksimale té punés né javé [h/javE]

Mirémbatja [% e kohés s€ punés|

Pushimet [% e kohés sé punés]

Shofera
Pérllogaritja sipas nevojés ditore:

Numti i shoferave baznar né nevojén ditoré (duke mané né konsiderate

Tfizimet sipas turneve = nuk mund té ndérohen shoferat n€ mes tétamit) A

_}Pedlog,ant;d 51pas ncvo;ca javorg:

‘E’aga mujoré e shoferit [LEK/muaj]

Nuni total i punonjésve
i Punon;emt shoqel ojné. kamionin né "landfil]" ( (po/;o)

Taksat [sigurimet shogeroré 16.7%] e
Paga e bruto e shoferave [LEK/vit] 1269360 e
Punonjés/operatoré .

Nurmd i punonjésve pér ekip (1 shofer, 2 punonjés)

Eorklno hotirs per eeek/ eoxker (mbl_

. Remammg

e‘fqr other tasks pet: éeek/

eoﬂiel [h/ e]w

Paga mujoré ¢ punonjésit [LEK/muaj]

Taksat [sigurimet shogeror 16.7%]

" U

Kostot e njé kamioni [LEK]

Pga bruto e punonjésve [LEK/vit]
Kostot nétotale pér personelin
Kostot pér personelin [LEK/vit] 0 lek
 Kostot pér personelin [LEK/banor/vit] B o  OLek o
' Kostot totale pér personelin [LEKvit] 3501000 B
Kostot totale (Mirgmbajtje, grumbullim, transport, personel) e,
Kostot operacionale pér ton [LEK/L] 0 Lek
Kostot operacionale pér banor/vit [LEK/ban./vit] i oLek o
Kostot néntotale operacionale (Mirémbajtje, grumbuilim, Lranspo;t, personel)
[LEK/vif] 12579480
Investimet kapitale
Kamioné
- Lek
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 Totali 1 kostove pér kamioné (urbane e madhe + 1 rezervé) [LEK] . - Lek

Kazanéd

Kosto néntotale pér investime [LEK]W - Lek

Kostot e depozitimit (Landfill) )

Tarifa e depozitimit [LEK/ton] | coonLelks o
Kostot totale pér depozitim (ton total * kostot pér ton) né dité [LEK/d] oo Llek
Kostot totale pér depozitim (ton total * kostot pér ton) [LEK/vit] -Lek

Kostot e amortizimit

Kamioné _

Amortizimi i Kamionit ¢ vite [vif A
Amortizimi i kamionéve [LEK fvit] ) ~Lek oo
Kazané

Amortizimi i kazanit né vite [vit] -
Amortizimi i kazanéve [LEK/vit] Lek
Kosto néntotale pér amortizimin [LEK]

Kosto totale amortizimi [LEKNI] e LR
Kosto totale amortizimi [LEK /ton] ckek

Kost*o totale amortizimi [LEK /banor/vit]
 Kosto totale operacionale [LEK/Vit) 2579480
Kosto shpenzime plotésuese [% ¢ kostovetotale]  ° sy

Koslot administrative pér grombullimin o taksave [% e kostove tolale] 628974
Kostot administrative pér fushatat e ndérgjegjésimit publik {% e kostove o

13208454

Kostot totale shpenzime plotésuese [LEKM
10%

T€ ardhurat nelo [% e kostove totale]

Totali| @ adhomaveneto (LKA 1308454

Kostot totale operacionale [L EK/vit] I§_§_2W92994

Kostot totale pér ton mbetje (cikeé! i ploté) [LEKA] Lk

Kosto totale pér banor mbetje né vit (ciké i plote) [LER/banvit] ek
Kostot totale pér investime o Ak

Shuma e kostos operative pér zérin “grumbullim e transportim t€ mbeturinave urbane me mjet
teknologjik e kontenicré metaliké/plastiké”, pér rastin e pare éshté 10947353.3)eké dhe pér rastin
& dyté Eshté 14529299.4leké. Sipas modelit t& VKM-sé pér llogaritjen e kostos sé grambullimit
dhe transportit t& mbeturinave urbane pér {€ dy rastet shuma eshte 25,476,652.70 leké
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1V. Grumbullimi e transportini i mbetjeve urbane “dere me dere” nepermjet punetoreve '
qe do bejne grumbullimin dhe transportimin deri né vend depozitimin e mbeturinave

550 shtépi, kemi menduar qé pér kété shérbim duhen 4 punétor?,.

Pér grumbullitnin “deré mé der&”, Dhiérmi, Vuno Himaré fshat, giaté gjithé vitit né 312

(Stacioni i Transferimit Vumlo), rreth 12 km nga Himara.

Pér kété shérbim té 1i punétorét do té béjné grumbullimin * deré mé deré” té mbetjeve
urbane nga pjesa ¢ fshatit ku éshté e mundur transportimi i tyre pér né kontinierin e afert, Ky
shérbim oftohet pér shkak se né Dhérmi fshat, Vuno fshat dhe Himara fshat nuk mund t€ ofrohet
shérbimi me mijet teknologjik dhe kontenierg, pér shkak té terrenit té thyer dhe mungesés sé
infrastrukturés pér futjen e mjeteve teknologjike. Né kéto kushte jemi té detyraar t& futim pér
heré t& paré edhe kété shérbim “deré mé deré”. Duke ditur numrin e shtépive né t€ dy kéto
fshatra, Dhérmi fshat 250 shtépi dhe Vuno fshat 150 shtépi, dhe Himara fshat 150 pra gjithsej

ANALIZE KOSTO Nr4

dité/vit

|'1v-GRUMBULLIV DERE ME DERE, FSHATI DHERMI | = " | b
72 VUNO ‘HIMARE FSHAT ZONAT HISTORIKE .~ - B | D o e et

eh)

MATRIALE

1 | Karburant (30litra/dité€ x312d/vit) litra 9360 185 | 1,731,600

2 | Lubrifikant litra &0 400 | 24,000

3 | Veshmbathje palé 8 5000 | 40,000

4 | Vegla pune (lopata, farashka et].) cope 12 500 {6,000

5 | Karoca cope 2 5000 | 10,000

6 | Antidodé (2x40 1/dx312 dité/vit) . 124(80(_1 7
CUSHUMAL o e ~.[1,936,400

I | MIREMBAJTJE E MJETEVE

Mjet vetshkarkues 4ton 2 cope
" Zféuembajtje makineri (riparime, SHT!, SHT2 75,000
5 Blerje pjesenderrimi (goma, pjese xhenerike 120,000

SHUMA I

| FUQIA PUNTORE
Per grumbulliin "dere me dere"
Oré pune punet (6x176 oxé/ mx 12m) numer | 12672 | 195 | 2,471,040
Sig shogerore 16,7% 412,664
2,883,704
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Shuma (IHI+II) 5,210,104
Shpenzime plotesuese 5% 260,505
Shuma 5,470,609
E ardhura neto 10% 547,061
6,017,670

Shuma totale

Crtimi ditor pér grumbullimin e mbetjeve “deré mé deré” dhe transportimin devi né Vumlo:
Pér I ton mbeturing né dité Eshié: 19287,4038 leké/dite (pér 312 ditérvit)
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V. Larja ¢ kontenieréve metaliké pér grumbullimin e mbetjeve urbane

Pér & patur njé standard t€ miré dhe t& pranueshém né shérbimin e pastrimit mendojmé qé &
futim edhe shérbimin ¢ larjes dhe dezifektimit té kontenieréve t€ mbeturinave urbane me myjet
teknologjik. Ky shérbim i ri éshté i nevojshém, jo vetém pér t€ patur kontenieré t€ pastér, qé nuk
vijné eré t& téndé e té kege nga prania e mbeturinave organike g€ ngjiten né fund té kontenierit,
por edhe pér t& mbrojhur kontenierét nga korodimi 1 shpejté dhe ulja ¢ jetégjatésisé s€ tyre. Ky
shérbim do t& ofrohet 50 dité né vit. Sasia e kontenieréve né bashkiné e Himarés &shté 450.

ANALIZE KOSTO Nr.5

Larja e dezinfektimi { kontenieréyve metaliké pér grumbullimin ¢ mbeturinave nrbane né
njésiné Himaré

Larja e dezinfektimi i 500 copé kontenierve metalike/plastike né Himaré njé heré né muaj. Do
té lahen 45 copé kontenieré metaliké né dité, pra 10 dité pune né muaj.

Gjithsej ky shérbim do t& kryhet pér rreth 60 dité né vit (10 dité pune/muaj x 6 muaj = 60 dité
pune/muaj).

Pérshkrimi i punés:

a. Larja ¢ dezinfektimi i 500 copé kontenieréve do té béhet né ményré periodike, pér 5 muaj né
vit t& gjithé kontenierét do t€ lahen dhe dezinfektohen, me ujé me presion me automjet
teknologjik pér larjen dhe dezinfektimin ¢ tyre, ose né lavazhon ¢ firmés sipérmarrése.

Qéllimi i punés:

Kontenierét metaliké duhet t& jené t& pastér dhe'té dezinfektuar né ményré q& té plotéschen
kushtet higjeno sanitare né qytet, t& shmanget era e réndé ¢ mbeturinave dhe ruajtja e
jelégjatésise sé tyre pér shkak té korodimit t& fundit & kontenierit.
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2 p
A

PERSHIRIM) 1 PUNIMEVE

V- LARIA E KONTINIEREVE

! MATRIALE

1 | Karburant (20litra/dité x50d/vit) litra 1000 185 | 185,000

2 | Lubrifikant litra 30 400 | 32,000

3 | Veshmbathje palé 3 5000 | 15,000

4 | Vegla pune (fshese, furce, etj.) cope- 36 300 | 10,800

5 | Antidodg (3x40 1/dx3 12dité/vit) 30,000

6 | Dezinfektant litra 180 500 | 90,000

7 | Uje per larje m3 160 100 | 16,000

CCUSHUMAL S - e s T a7g.800

I | MIREMBAJTJIE E MJETEVE 4T-1COPE

1 erembajtje makineri (riparime, SHT!, SHT?2 100,000
et).

2 BI'CI]'G pjesenderrimi (gorma, pjese xhenerike 200,000
etf)

Co{sHuman - "'300,000

I | FUQIA PUNTORE

1 | Specialist (1x1760re/m x 5m) or/p 880 259 | 227,920

2 | Punetor (2x176 ore/m x 5m) orfp | 1760 185 | 343,200
Shuma 571,120
Sig shogerore 16,7% 95,377
SHUMA H 666,497
Shuma (I+I+111) 1,345,297
Shpenzime plotesuese 5% 67,265
Shuma 1,412,562
E ardhura neto 10% 141,256
Shuma totale 1,553,818

Cmimi ditor pér lavjen e 1 kontenieri (500 kontenier pér 60 dité, 50 kontinier né dité) éshié:

517,93933 leké/kontenier -
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VI- Lagia e rrugéve ué t€ gjithé qytetin.

Ky shérbim ofrohet né gytetin e Himarés, por mund t& pérfshihen edhe rrugé t& tjera si né
Lukové apo né ndonjé fshat tjeter turistik, ku gshté e nevojshme t& pérfshihet ky shérbim
sidomos né kohén e plazhit. Késhtu pér shérbimin e lagies sé rrugéve ne do té pérfshijme mruget
e asfaltnara né gjendje t& miré, si né gendér dhe né periferi t& qytetit Himaré. Ky éshté njé
shérbim shumé i kérkuar edhe nga qytetarct turistét dhe pér kété arsye do t€ mitun sipérfagen e
rrugéve pér lagie, vecanérsht né stinén e verés pér pesé muaj (maj-shtator).Sipas t& dhénave qé
kemi dhe verifikimeve t& béra né temren né kété shérbim do t& futen rruget si né tabelén ¢
méposhtme:

Lagia me mjet teknologjik e rrugéve ¢ shesheve t& qytetit Himaré, ne siperfagen pre] 93450
m?,

TNr. . | EMERTIMI [ RRUGEVE DHE SHESHEVE | NJESIA | GIATESI | GIERESI | TOTAL -
L HIMARE
1 RRUGA "TORGIT BOLLANQ" m 1400 6 8,400
2 RRUGA "VANGJIEL ZOTO" me 1250 9 11,250
3 RRUGA "25 MARS!" m? 200 6 1,200
4 RRUGA "2 DHIETORI" m? 155 5 775
5 RRUGA "XHORXH TENED" m? 300 3 900
6 RRUGA "ANDREA DHIMA" ' m? 550 6 3,300
7 RRUGA "NIKO KUTULLA" m? 385 5 1,925
8 RRUGA "ARFIEPESKOP JANULLATOS" m? 190 7 1,330
9 | PEDONALE "XHORXH TENED" _ m? 175 8 1,400
10 SHETITORT E HIMARES m? 300 30 9,000
11 SHESHI PER EVENTE NESHETITORE m* 24 30 720
12 TROTUARI "JORGJI BOLLANG" ' m? 1400 1.5 2,100
13 TROTUARI "VANGIEL ZOTO" m? 1250 2 2,500
14 TROTUARI "ANDRE DHIMA" m? 550 1.5 825
15 HIMARA FSHAT m? 500 7.12 3,560
16 HIMARA RRUGA AR MIHALI m? 300 6.78 2,034
HIMARA RRUGA | MAJ m? 3000 581 17,430
PERIVOLO
RRUGA PERIVOLO m? 2460.72 12,301
I | DERALE
! RRUGA HYRESE PER GREEN COAST m? 2500 5 12,500
B B T :
uma T+ 13,45

Pér bashkiné Himaré do t.é.]l-dgari.tim njé sipérfage prej rreth 93450 inz, I-l.ga
jnventari 1 rrugéve qé fshihen ¢do dité n& total prej 93450 m?, né té gjithé territorin e

gytetit.

Pér lagien e rrugéve dhe shesheve té qytetit Himarg do pérdorét nje mjet teknologjik me
kapacitet 10 m?, t& cilin duhet ta disponojé sipérmariési i shérbimat te pastrimit.Sprucatorét e
mjetit teknologjik duhet t€ jené né giendje t& miré dhe me njé kénd drejt tokés, te pérshtatshém
pér hedhjen ¢ ujit me presion dhe pa shkaltuar humbje té vjit. Si norinativé pér lagien ¢ rrugeve
do t& merret 0,35 litra njé pér 1 m* rrugé. Kjo normativé siguron njé lagie t&€ mir€ & rruggve e
shesheve sidomos né stinén e verés, ku duhet njé sasi mé ¢ madhe ¢ ujit pér te lagur rrugét.Pér
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sipérfaqen totale té rrugéve e shesheve prej 93450 m* duhen rreth 32,7 m® ujé né dité né méngjes
dhe 32,7 m* mbasditg, ose afersisht 6 rrugs gdo dité pér njé autobot me kapacitet 10 m* Lagia e
rrugéve dhe shesheve kryesoré t& qytetit do té béhet pér omuaj (15 Prill, Maj, Qershor,Korrik,
Gusht, Shtator, 15 Tetor): 15 Prill - 15 Tetor - me 2 lagie cdo dité (méngjes dhe mbasdite), Pér
6muajt, 15Prill — 15Tetor do t& jené 183 dité pune gjithsej, me dy lagie né dité, méngjes dhe
mbasdite, pra ¢do dité t& javés.

ANALIZE XOSTO Nr.6
utobot pér 6 i gjaté vitit né sipérfagen prej 93450 m

E -
Pérshkrimi i punés:
v Lagia ¢ rrugéve dhe shesheve kryesoré té qytetit do 1€ béhet pér 6 muaj né vit sipas
- pentudhés s& méposhtme: 15Prill — 15Tetor: me 2 fagie ¢do dité: Gjithsej 183 dité pune
né vit, B
Qélimi i punés:
v Lagia e rrugéve dhe shesheve kryesors, pas fshirjes me fshesé, pér té freskuar mjedisin si
dhe pér t€ eleminuar plubkurin.
v Lagia e segmentéve & rrugéve apo shesheve pas pérmbytjeve né situata jo té zakonshme,

[ MATRIALE
Karburant (50litra/dit8 x183d/vit) litra 9150 185 | 1,692,750
Lubrifikant litra 120 400 | 48,000
Veshmbathje palé 4 7500 | 30,000
Uje per larje (65.4m3x183d/vit) m3 | 119682 | 100 | 1,196,820
Antidodé (2x40 I/dx183dité/vit) 73,200

SHUMAY 3,040,770
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Il | MIREMBAJTJE E MIETEVE 2cope 10m3

1 zgi.rembajtje malineri (riparime, SHT!, SH'T2 . : 200,000

2 Bi.erje pjesenderrimi (goma, pjese xhenerike : 300,000
etj) '
SHUMA 1! i _ T T ] s00,000.

Il FUQIA PUNTORE
Oré pune punet (2x176 oré/ mx 6m) numer | 2112 195 | 411,840
Sig shogerore 16,7% 68,777
SHUMA il 480,617
Shuma (I+1HIIT) 4,021,387
Shpenzime plotesuese 5% 201,069
Shuma 4,222 457
E ardhura neto 10% ' 422,246

4,644,702

Shuma totale

ANALIZE KOSTO Nr.7
Fshirje dhe Lagia e shesheve kryesoré me mjet teknologjik pér 6 muaj gjaté vitit né
sipérfagen prej t\iO{)O m’.
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Pérshkrimi i punés:

v" Fshitja e shetitoret me mjet tekno]oguk dhe latje njekohesisht shetitoret: Dhermi, Jal,
Livadh, Himare, Qeparo. Do t& béhet pér 6 muaj né vit sipas periudhés sé meposhtme
15Pril - 15Tetor: me 2 lagie ¢do dité: Gjithsej 183 dité pune né vit.

Qéllimi § punés:

v" Fshirja dhe larja e shesheve kryesaré, pas fshirjes, pér t& freskuar mjedisin si dhe pér té

eleminuar pluhurin.

‘NR ____RSHKRIM! I PUN!ME\! e
| VIFSHIRIE DHE LARIEE SHESHEVE ME MUET
_ TEI(NOLOGJ!K {ME MIET TEKNOLOGIIK lhere ne
o : ' ‘dite) ' :
l MATRIALE
1| Karburant (50litra/dité x183d/vit) fitra 9150 185 | 1,692,750
2 | Lubrifikant litra 120 400 | 48,000
3 | Veshmbathje paié 2 7500 | 15,000
4 | Ujeper larje (16m3x183d/vit) - m3 | 2928 | 100 | 292,800
5 | Antidodé (2X40 1/dx183d1te/v1t) 73,200
CLISHUMAT o e e 321780
Il | MIREMBAJTJE E MJETEVE lcope 4r3
9 M_lrembajtje makineri (riparime, SHT!, SHT?2 100,000
et).
o | Blerje pjesenderrimi (goma, pjese xhenerike 150,000
ety) .
| sHumA T | {250,000
I FUQLA PUNTORE
Or€ pune punet (1x176 oré/ mx 6m) numer | 1056 195 | 205,920
Sig shogerore 16,7% 34,389
SHUMA i - | 240,300
Shurna (I+1I+111) 2,612,058
Shpenzime plotesuese 5% 130,603
Shuma ' : 2,742,662
E ardhura neto 10% ' 274,266
Shuma totale , , 3,016,928
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V1{- Hegja e mbetjeve solide voluminoze nga pikat e grumbullimit dhe
arubjentet e tjera publike ng té gjithé qytetin, me skuadrén e pastrimit.

Gjaté veprimiarisé sé tyre t& pérditshme familjet, bizneset dhe institucionet prodhojné
mbeturina urbane, t& cilat grambullohen e transportchen nga firma sipérmarrése e pastrimit deri
né vend depozitimin e tyre né Vumblo. Por krahas mbeturinave urbane familjet nxjerrin edhe
mbetje solide (dhera, materiale inerte, ndértimorg, mbetje voluminoze ¢tj.) t& cilat i hedhin né
pikat e grumbullimit ose ambjente i€ tjera publike. Bashkia Himaré ka marré masa pér té
parandaluar kété fenomen dhe ia ka béré t€ qarté qytetaréve se mbetjet solide, duhet t& mos i
hedhin te pikat e grambullimit t& mbeturinave urbane dhe t'i largojné me shperizimet e tyre, pér
ne vend depozitimin e tyre. Ka shumé raste g€ qytetaré t€ papérgjegjshém i hedhin mbetjet
solide prané pikave t& grumbutlimit, fsheburazi e sidomos natén. Kur i gjejné autorét policia
bashkiake i detyron t’i largojné veté qytetarét, bile edhe duke i gjobitur.Por né shumé raste nuk
gjenden dot fajtorét dhe detyrohen t'1 largojné me automjetet e firmés sipérmarrése, duke futur
1é analizat e kostos edhe kété shérbim. Ky shérbim do & ofrohet 6 dité né javé né Himaré, pra me
nje automjet vetshkarkues,

ANALIZE KOSTO Nr.8
Hegqja e mbetjeve solide dhe voluminoze nga pikat e grumbullimit dhe ambjentet e tjera
publike né t& gjithé territorin e bashkisé, me skuadré trimit
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Pérshkrimi i punés:

a. Pastrimi 1 mjedisit nga mbetjet inerte dhe voluminoze, ndérmjet pallateve dhe gendrave té
banuara dhe transportimi 1 tyre pér né vend depozitimin € mbetjeve inerte.

b. Pastrimi dhe transportimi i dherave e mbetjeve té tjera t& ngurta prand

pikave t€ grumbullimit, né té gjithé zonén e shérbimit né bashki.

Qé€limi i punés:
T& kemi myedise sa mé t& pastra né & gjithé qytetin pa mbetje solide e voluminoze prané pikave

{€ grumbulhimit 1€ mbeturinave, ose n€ ambjente t& tjera publike.

: IX~HEOJA E N]BETJEVE INERT E VOLUM!NOZE NGA -

PIKAT E GRUMBULLEMIT

MATRIALE

1 | Karburant (32litra/dité x312d/vit) Jitra 9984 185 11,847,040

2 | Lubrifikant litra 120 400 | 48,000

3 | Karoca cope p) 5000 | 190,000

4 | Veshmbathje palé 4 5000 | 20,000

5 | Vegla pune (lopata, farashka etj.) cope 4 500 | 2,000

6 1 Anfidodé (2);4(} 1/dx312c§1te/v1t) 124,800

.| sHUMAL. : e ~ | 2,051,840

Il MIREMBAJTJE B MJETEVE 4T-1COPE

1 I;.gjllrembajtje makineri (riparime, SHT!, SHT2 100,000

2 Btl‘;arje pjesenderrimi (goma, pjese xhenerike 200,000
&l

| shuman {300,000

il | FUQIA PUNTORE
Speciatist (2x176ore/m x 12m) ar/p 4224 258 | 1,089,792

2 | Punetor (2x176 ore/m x 12m) orfp | 4224 195 | 823,680
Shuma 1,913,472
Sig shogerore 16,7% 319,550
SHUMA I 2,233,022
Shuma (I+IT+) 4,584,862
Shpenzime plotesuese 5% 229,243
Shuma 4,814,105
E ardhura neto 10% 481,410
Shuma totale 5,295,515

Cmimi difor pér skuadérn e pastrimit éshté: 16,972.804 leké/dits (5,295,515 : 312 dité/vit)
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IX-Hegja dhe transportimi i mbetjeve urbane né plazhe, mirémbajtje ¢
' tyre né Himaré, ne siperfagen prej 423.125 m?,

Gjaté stins sé verés maj — shtator né Himar€ si dhe n€ zona té tjera t& bashkisé Himaré vijné
shumé turisté vendas dhe t& huaj dhe sigurisht né kéto 6 muaj sasia e mbeturinave urbane rritet
shumé. Kjo rutiné & pérvitshme ka detyruar bashking Himare gé t& marré masa plotésucse né
hegjen e mbeturinave urbane nga plazhet ¢ saj, pér t€ mbajtur sa mé t& pastér t& gjitha zonat e .
plazhit né ményré qé (& gjithé turistét qé frekuentojné kéto plazhe t& jené té kénagur ¢ shumé t&
kénaqur. :

Pér kété arsye bashkia ka punésuar 8 punétore né Himaré, té cilét béjné grumbullimin e
transportimin e mbeturinave urbane nga zonat e plazhit né pikat mé t& aférta t& kontenieréve.
Kéta pungtoré punojné vetém 6muaj né vit ose 183 dité/vit, duke béré grumbuliimin e
mbeturinave urbane né kontenieirét metalike/plastike t& vendosur né zonat e plazheve, me njé
sipérfage prej 423.125 m? gjithsej.

ANALIZE KOSTO Nr.IX
Heqgja e transportimi | mbeturinave urbane né plazhet turistike dhe mirémbajtja e tyve, ne

" f 2
_siperfagen p

pérshkrimi i punés: Hegja e mbeturinave urbane nga zona ¢ plazheve dhe transportimi i tyre te
pikat e grumbullimit, te kontenierét mé té afért.

Qéllimi i punés: Té kemi mjedise sa mé t& pastra né té gjithé zonat e plazheve publike dhe jo
publike.
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RSHKRIV] FUNIVEVE
. IX-GRUMBULLIVI E TRANSPORTIMI |

_ " MBETURIMAVE NE PLAZHE - ...

Il MIATERIALE

1 | Karroca dore cope 8 5000 | 40,000

2| Vegla pune (lopata, farashka etj.) cope 16 500 | 8,000

3 | Veshmbathje pale 16 5,000 | 80,000

4| Antidodé (8x40 V/dx183dité/vit) - 292,800
SHUMA | . ) b T aa0,8000

Il | Fugia punéiore
Or€ pune punet (8x174 oré/ mx 12m) 16704 195 | 3,257,280
Sig shogerore 16,7% 543,966
SHUMA Il 3,801,246
Shuma (I+1I) 4,222 046
Shpenzime plotesuese 5% 211,102
Shuma 4,433,148
E ardhura neto 10% 443,315
Shuma totale . 4,876,463

mimi ditor pér pastrimin e mirémbajtien e 1 m* né plaghe éshté: 0,062977 leké/fu?
P i P

X.Ndarja e mbeturinave sipas pérhérjes mercologjike, né dy xrryma kryesoré me
géllim ripérdorimin dhe riciklimin e mbeturinave urbane. Né vend depozitimin e tyre ST
né Vishé, rreth 5 km nga qyteti Himaré.

Pér heré t€ paré mendojmé t& b&jmé ndarjen e mbeturinave urbane sipas pérbérjes
mercologjike, me géllimin kiyesor ripérdorimin, riciklimin e mbeturinave urbane, né bashkiné
Himaré

e =

Ish vend depozitimi i mbeturinave urbane né Vishaj, rreth 7 km larg nga gyteti i Himarés.
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Vend depozitimi i mbeturinave urbane né Vishé, rreth 5 kon larg nga qyteti | Himarés,
pérgatitur nga GIZ-1 Gjerman.

Kurse né rastin e QRR né Vishé kemi njé vend depozitim t€ gatshém dhe shumé t& mirg,
ku né pjesén e paré éshté ndértuar njg  tetojé pér ndarjen e mbeturinave sipas pérbérjes
mercologjike Ky vend &shté shumé i miré pér té realizuar ndarjen ¢ mbeturinave urbane né
burim, me synim ripérdorimin dhe riciklimin e tyre, si dhe né pjesén jugors 1€ 1ij.

Né kété analizé kostoje ne do t& ndalemi né njé problem myjaft delikat éhe t€ véshtiré pér
'u zgjidhur, sic éshté problemi 1 ndarjes sipas pérbérjes mercologjike té mbeturinave gé né
burim, me synim ripérdorimin dhe riciklimin e tyre, sipas edhe pérvojés sé vendeve eutopiane.
Kjo &éshté njé nga detyrat dhe funksionet kryesoré té bashkisé dhe qé merr réndési té dorés sé
paré, po t& kemi parasysh ligjet ¢ vendimet e viteve t& fundit t& qeverisé, sic &shté ligji nr. 10463
daté 22.09.2011 “Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve”, i ndryshuar me ligjin nr.32, daté
14.2.2013 dhe ligjin nr.156, daté 10.10.2013; VKM nr. 418, daté 25.6.2014 “Pér grumbullimin e
diferencuar té mbetjeve né burim” dhe Udhézimin nr. 6, daté 27.11.2007 “Pér miratimin €
rregullave, pérmbajtjes dhe afateve pér pérgatitjen e planeve t& administrimit t& mbetjeve t€
ngurta”, Pér realizimin e njé detyre kaq t& veshtiré ne do t& mundohemi gé né bashképunim me
firmén sipérmarrése té shérbimit t€ pastrimit, t€ marrim masa pér & ndaré mbeturinat t& paktén
ne dy rryma, né mbeturina organike té {éngshme té kompostueshme dhe mbeturina t€ thata (€
riciktueshre.

Kosto operative, pagat e 4 punétoreve dhe shpenzimeve operative pér 1 kamjocine & do
té jeté né dispozicion té ndatjes sé mbeturinave, sipas pérbérjes mercologjike dhe sistemimin e
mbeturinave né vend depozitim, shpenzimet pér energjl elektrike qé do t& pérdorét né
transportier, né makinén grirése dhe presat gjaté vitit, do t& mbulohet nga bashkia, duke béré
parashikimin né kété analizé kostoje. '

Né vend depozitimin ¢ mbeturinave ST né Vishé, mreth 5 km larg qgytetit €shté e
domosdoshme ndarja dhe sistemimi i mbeturinave urbane, pasi hidhen nga mjetet teknologjike,
kjo edhe pér faktin se né fillim t€ kétij procesi t& veshtiré ne do t& kemi pérzjerjen e mbetrinave
né konteniers, pra né kontenierét e mbetjeve t€ thata t€ riciklueshme do t& kemi mbeturina
organike dhe e kundérta, derisa qytetarél t& ndérgjegjésohen se dubet t’i ndajné né ményr€ té
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sakté mbeturinat urbane q& hedhin né kontenierét respektive. Késhtu pér procesin ¢ ndarjes sé
mbeturinave pér ripérdorimin dhe riciklimin e tyre ne parashikojmé 312 dit€ pune né vit, pér t&
mbajtur né& gatishméri té ploté vend depozitimin & mbeturinave dhe kapacitetin e tij.

ANALIZE XOSTO Nr.10
Ndarja e mbeturinave sipas pérbérjes mercolo

ripérdorimin dhe riciklimin e mbeturinave urbane.

Pérshkrimi i punés:
Punétoret do 1€ bejné mledhjen dhe paketimin e mbeturinave t& thata té riciklueshme (&
ndara si letér, karton, bidona plastike, qese plastike,. brenda tetojés, duke shirytézaar

4

linjén e transportierit dhe presave, gjaté gjithé vitit 312 dité pune.

giike, né dy rryma kryesoré me qéllim

Me ndihmén e preses do t& béhet sistemimi dhe paketimi ne ball te letres, kartonit dhe

plastikes.
Qéllimi i punés:

T& realizojmé ndatjen e mbeturinave & thata né dy rryma letér/ karton dhe bidona/qese
plastike, né ményré qé t’i hapet rrugé ripérdorimit dhe riciklimit t& tyre si dhe zvogélimit
t€ sasisé s€ mbeturinave qé do 18 cohen né landfillin e Bajkaj.
T¢ kemi njé vend depozitimi t& sistemuar dhe pa mbeturina t€ pérhapura né mjedisin

pérreth.

| XI-GRUMBULLIMI | MBETIEVE RICIKLUESE (| -
| KARTON, PLASTIKE, METAL ET.) DHE NDARIA NE | ..~
SO PIKEN E'GRUMBULLIMIT -
f MATRIALE
1 | Karburant (32litra/dité x312d/vit) litra 9984 185 11,847,040
2| Lubrifikant litra 200 400 | 80,000
3 | Veshmbathje palé’ 4 3500 | 14,000
4 | Antidodg (3x40 1/dx312dité/vit) 187,200
5 | Vegla pune (tel lidhes etj) cope | 36 500 | 18,000
LU SHUMAYL s L S e : 12,128,240
Il | MUIREMBAJTIE E MIETEVE 4T-1COPE
1 Mirembajtje makineri (riparime, SHT!, SHT? 100,000
et].
o | Blegje pjesenderrimi (goma, pjese xhenerike 200,000
et))
| sHumaAl oo ©0.[:300,000 ]
Il | FUQIA PUNTORE
1 | Specialist (2x1760re/m x 12m) or/p 4224 259 1,094,016 |
2_| Punetor (2176 ore/m x12m) or/fp | 4224 195 | 823,680
Shuma i 1,917,696
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Sig shogerore 16,7% 320,255

SHUMA ! 2,237,951
Shuma (I+II+IIT) 4,666,191
Shpenzime plotesuese 5% 233,310
Shuma 4,899,501
E ardhura neto 10% 489,950
5,389,451

Shuma totale

Cwmimi pér I dité pune pér ndarjen e vicillimin si dhe pér kompostimin e mbeturinave
orgunike éshté: 17,273.8814 leké/dité

X1 Edukimi publik ambjental i gytetaréve

Plapifikimi i edukimit publik ambiental té qytetaréve, &shté i réndésishém krahas, aspekteve
financiare dhe lepjislative dhe &shté njé nga katér shtyllat ku bazohet Politika dhe Strategjia
Kombétare e Manaxhimit té€ Mbetjeve.

Pérshkrimi i punds: Nisur nga situata aktuale ambjentale ¢ regjimit t¢ mbetjeve dhe
pérhapja e mbeturinave né mjediset e ndryshme né territorin e bashkisé Himar€, &shté tepér e
nevojshme hartimi dhe implementimi i njé plani qé lidhet me edukimin publik ambjental t&
qytetaréve dhe jo vetém. N& kété kuadér kategorité e publikut g duhet pér t'n planifikuar né
seancat e dégjesave publike dhe trajnimit t& tyre jané si mé poshteé:

a) Té& rinjté e shkollave 9 viecare dhe t€ mesme

b) Familjarét e zonave urbane t& Himarés, Dhérmiut dhe fshatrave te tjete

¢) Familjarét e zonave rurale '

d) Pérfagésuesit dhe punonjésit e hoteleve restoranteve dhe bizneseve private

&) Népunésve dhe specialistéve & bashkisé dhe kryepleqté

f) Shogéria civile

Bazuar né kategorité e mésiperme t& publikut do t€ ndigen skema dégjesash, trainimesh dhe
aksione publike (vullnetare) né kuadér té€ mbrojijes s& mjedisit dhe kryesisht t& miré
administrimit t& mbeturinave urbane. Késhtu me nxénésit e shkollave do t& organizohen dégjesa
dhe trajnime t& karakterit t& pérgjithshém t€ mbrojijes s€ mjedisit si dhe mé konkretisht me
ményrat e trajtimit t& mbetjeve, si grumbullimin, ndatjen né burim sipas pérbérjes mercologjike
té tyre, ményrat e riciklimit dhe ndérgjegjésimin ¢ tyre dhe familjaréve té tyre. Kéto dégjesa dhe
trajnime do té bashkérendohen edhe me aksione vullnetare t nxénésve pér pastrimin € mjedisit
urban, plazheve t& territorit 1€ njésisé Himaré si dhe t€ zonave t& grumbullimit t& mbetjeve
urbane. Do té pércaktohet q&é né njésiné Himaré t€ keté njé dié t& pércaktuar né muaj pér
“Aksion Publik Vullnetar” ku si protagonisté t& jené nxénésit e shkollave si dhe grupe (€
ndryshme té interesit. Do t& hartohen projekie mbéshtetése pér nxénésit e shkollave pér
pérdorimin e mbetjeve & riciklueshme dhe kthimin e tyre ne paisje t& ndryshme dhe vepra arti.

Takime dhe trajnime do t& organizohen edhe me kategorit€ e tjera t& publikut dhe st aksione
specifike do t& jeté, jo vetém ndérgiegjésimi por edhe paisja sidomos e familjaréve me qese
plastike me synim kryesor ndarjen né burim t& mbetjeve urbane t& mundshme pér t'u ricikiuvar.

99



Pér familjarét e zonave rurale do t& kryhen trainime pér menyrat o kompostimit té mbetjeve
urbane dhe mbetjeve bujgésoré e blegtorale.

Trajnime specifike do t&€ kryhen edhe me punonjésit e hoteleve restoranteve dhe bizneseve
private, lidhur me ményren e ndarjes sé mbetjeve né ményré té diferencuar dhe té ndara qé né
burim, duke mbéshtetur dhe me infrastukturén e nevojshme té kazanéve dhe koshave t& ndara pér
mbetje organike mé vete, dhe pér mbetjet e thata 1€ riciklueshme plastike, leter e metalike, si dhe
1€ shisheve t€ qelqta mé vete. Do 1€ béhen demostrime pér ndarje né burim.

Trajnime  dhe dégjesa publike me népunes, specialisté dhe shogering civile do t& konsistojé
né meényren e administrimit dhe manaxhimit t& mbetjeve urbane, rurale dhe té bizneseve,
metodat ¢ ndatjes né burim, seleksionimit, grumbullimit, transportit dhe pérpunimit té métejshém
t€& mbetjeve né ményré qé t€ arrihet reduktimi i tyre dhe té ulet sasia e mbetjeve t€ pa pérpunuara
me destinacion landfillin e Bajkajt. Do t& béhen demostrime pér ndatje né burim té mbeturinave
me familjarét né zonén urbane dhe ngritjen e kavaletave pér kompostotimin e mbeturinave
organike me familjarét ne zonén rurale.

Trajnimi dhe aksionet demostrative t& parashikuara pér edukimin publik ambiental te
gytetareve do 1€ shogérohen edhe me spote publicitare t& transmetuara né TV Lokal té qyteteve
té Sarandés ose t& Vlorés, fleté palosje, postera dhe banderola dhe reklama t€ ndryshme t€
dukshme pér njé pjesé t& madhe t& komunitetit t& bashkisé Himaré,

Qéllimi 1 punds: Q&llimi &shié t& ndérgjegjésojé e orientojé qyletarst, si dhe autoritetet
vendorg drejt masave praktike; veprimeve né lidhje me mbrojtien e mjedisit ne pergjithsi,
grumbullimin, trajtimin e mbetjeve, sistemet e riciklimit dhe infrastrulturén e nevojshme.
Materiale:

Materiale trajnimi dhe propagande.

Dosje trajnimi pér publikun ~100 copé
Banderola dhe postera - 10 copé
Fleté palosje - 200 copé
Materiale mbéshtetése pér aksionet e demostrimet:
Qese plastike - 1000 copé
Kosha té vegjél plastike familjar - 100 copé
Kosha rrugor , - 30 copé
Kazané plastiké/metaliké 1,1 m* - [0 copé
Paisje pune sfurqe e lopata - - 10 copé
Té tjera:

Trajnues sipas tematikave - 2 trajneré
Lehiésues pér trajnimin - | leht&sues

Pagesa pér spotet publicitare - 4 heré vit nga 2 minuta

Edukimi publik ambjental i ¢ytetaréve né njésing Himarg &shté i réndésishém edhe pér
faktin se territori i saj &sht€ njé zoné e gjeré turistike me njé numér & konsidernar plazhesh, pér
€& cilat n€ sezonin e vergs duhet té procedohet me aksione e demostrime specifike né
bashképunim me bizneset turistike, veté bashking dhe grupe té tjera té interesit.
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ANALIZE KOSTO Nr.ii

Emértimi

Qese plastike pér tu pérdorur pér
demostrimet  dhe  aksionet e
pastrimit.

Kosha t& vegjél plastik familjar 90
copé.

Kosha rrugoré 20 copé.

-Kazané plastike/metalike

1,1 m?, 20 copé

Vegla pune sfurge e lopata,
100 copé.

Shuma 1

Pér Edukimin Publik dhe Ambjental t& Qytetaréve

Koha VieralL

2022
5.000

90.000

50.000

(260000)

50.000

195.080

Vérejtje

Qeset do t& jeng cilésors me mundési mbyllje
né gryké, népérmjet njé lidhesje.

Koshat e vegjél plastik do tju shperndahen
100 familjeve t& Himarés me dy ngjyra, pér
mbetjet organike dhe per te tera t&

- riciklueshme.

‘Koshat rugoré do té shpérndahen né

shétitorét ¢ qytetit t& Himarés si dhe né
qendrat e fshatrave turistike dhe né disa nga
plazhet kryesoré t€ territorit i€ Bashkisé

Kazanét plastike ose metalike pér t& siguruar
ndarjen né burim disponohen nga Bashkia
Himarg.

K#to vegla pune do t& pérdorén nga
demostrimet né familjet rurale pér pérgatitien
e kompostove familjare.
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Materizle trajnimi: Shuma 2 210.000

Ky variant do te zbatohet ne fazén e dyté (viti 2023) pér ndarjen né burim t& mbetjeve organike
urbane, ndérsa pér vitin e paré (viti 2022) do & aplikobet ndarja né burim e mbetieve té

ricikiueshme.

Emértimi ¥oha Viera
Trainues  pér trainimet e 2x7000 14.000
kategorive t€ publikat, katér

traineré,

Njé lehtésues lokal pér trainimet.  1x5000 5.000

Pagesa pér spotet publicitare n& 4x25000 100.000
TV Lokale (Sarandé ose Vioré).

Shuwma 3 119.060
Shuma (1+2+3) 524.000
Shpenzime plotésuese 5% . 26.200
Shuma : . 550.200
E ardhura neto 10% 55.020
Shuma totale 605.220

Verejtje

Katér traineré do t€ kontraktohen pér t&
zhvilluar trainimet e lkategorive 1&
publikut,

Lehtésuesi lokal do t& angazhohet pér
organizimin e katér trainimeve dhe do t&
lehtesojé dhe mbulojé organizimin dhe
piesmarrjen ¢ publikut.

Spotet do t& pérgatiten dhe transmetohen
pér tre muay 2 heré né javé

Cmimi pér 1 dité pune pér Edukimin Publik dhe Ambjental 18 Qytetaréve éshié: 2241.55555

leké/diré

102



PREVENTTY PERMBLEDHES NIESIA BIMARKE

Shuma totale

FSHIRJE ME FSHESE DORE L RRUGEVE
1 DHE Trotuareve{Dhermi, Vune, Jal,
Himare,(eara) m2 137250 0.47083 | 12051773
Grambuilimi e transportimi i mbeturinave
, | urbane me kontenfer# e mjet teknologjik dexd 4y o0 | 969 | 115357 | 10,947,353
né vend depozitimin e mbeturinave.(Stacioni i
Transferimit Vumble) per 12 muaj
Grumbullimi e transportimi i mbeturinave
5 | wrbane me kontenieré e mjet teknologjik dexi | y o | 940 | 330.813 | 14,529,298
né vend depozitimin e mbeturinave.(Stacioni i
Transferimit Vamblo) sezoni turistik
4 | GRUMBULLIM DERFE, M DERE, FSITATI dit/pun. | 312 19287.4 | 6,017,669
DHERMI DHE VUNC ZONAT HISTORIKE
5 | LARIA E KONTINIEREVE dit/pun. 50 310764 | 1,553,818
6 | LAGLIA ERRUGEVE ME MIET m2 | 93450 0.2716 | 4,644,710
TEKNOLOGJIIK (2here ne dite) 7
FSHIRJE DHE LARIE & SHESHEVE ME
7 | MJET TEXKNOLOGIK (ME MIET m? 42200 0.39066 3,016,926
TEKNOLQGJIX lhere ne dite)
HEQJA E MBETIEVE INERT E
8 | OLUMINOZE NGA PIKAT £ dit/pun. | 312 16972.8 | 5,205,514
GRUMBULLIMIT
9 GRUMBULLIMI E TRANSPORTIMI 1 m2 423125 0.062977 | 4,876,463
MBETURINAVE NE PLAZHE
GRUMBULLIMI I MBETJEVE
RICIKLUESE ( KARTON, PLASTIKE, 1o
10 METAL ETJ.) DHE NDARIA NE PIKEN E dit/pun. ; 312 17273.9 | 5,389,451
GRUMBULLIMIT
11 | Edukimi public dhe ambjental i gytetaréve muaj 12 50435 | 605,220
SHUMA. (1+243+4+5+6 +7+8+9+10+11) 68,928,195
TVSH 20% 13,785,639
82,713,834
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NR

PERSHKRIMI | PUNIMEVE

NIESIA

SASIA | CMIMI/dite | VLERA

FSHIRIE MIE FSHESE DORFE E RRUGEVE DHE
TROTUAREVE({Dhermi, Vuna, Jal,
Himare,Qearo)

m2

163000

Grumbullini e transporiimi § mbeturinave
urbane me kontenieré e mjet telnologjik deri
né vend depozitimin e mbeturinave.(Stacioni i

Transferimit Vumble) per 12 muaj

kazane

183

Grumbullimi ¢ fransportimi i mbeturinave
urbane me kontenieré e mjet teknologjik deri
né vend depozitimin e mbeturinave (Stacioni i

Transferimit Vumblo) sezoni turistik

kazane

150

GRUMBULLIM DERE ME DERE, FSHATI
DHERMI DHE VUNO ZONAT HISTORIKE

dit/pun,

312

LARIA B KONTINIEREVE

dit/pun.

50

LAGIJA E RRUGEVE ME MJET
TEKNOLOGJIK (2here ne dite)

m2

93450

FSHIRJE DHE LARIE E SHESHEVE ME
MJET TEKNOLOGIXK (ME MJET
TEKNOLOGJIK 1here ne dite)

m2

42200

HEQJA EMBETJEVE INERTE
VOLUMINOZE NGA PIKAT E
GRUMBULLIMIT

dit/pun.

312

GRUMBULLIMI E TRANSPCRTIMI I
MBETURINAVE NE PLAZHE

m?

564170

10

GRUMBULLIMI I MBETJEVE
RICIKLUESE ( KARTON, PLASTIKE,
METAL ETJ.) DHE NDARIA NE PIKEN E
GRUMBULLIMIT

dit/pur.

312

i1

Edukimi public dhe amhjental i qytetaréve

muaj

12

SHUMA {14+243+4+546+7+8+9+10+11)

TVSH 20%

Shuma totale
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ANALIZAT E KOSTOS

PER KRYERJEN E SHERBIMIT TH PASTRIMIT, MBLEDHJES DHE
TRANSPORTIMIT T MBETURINAVE URBANE NE BASHKINE E
HIMARIES PER NIESITE HIMARE, LUKOVE

NTESIA ADMINISTRATIVE LUKOVE

Sipas refonmés territoriaie, Rashkia ¢ Himarés ka né pérberjen e saj tre njési
administrative, ish bashkia ¢ Himarés dhe dy ish komunat Lukove dhe Horé-Vranisht. Territori i
l z& njé sipérfaqe prej 572 km?, ndérsa popullsia e késaj njésie &shi¢ 21 2477 banoré, sipas
Giendjes Civile né fund & vitit 2020.

Por né kété studim do té pérfshijmé jo vetém qytetin e Himarés dhe Njésiné Lukove, por
edhe ish komunén Horé-Vranisht, ku aktualisht do te mund € ofrohet shérbimi i pastrimit pér
shkak se tani ka nje rrugé moderne qé lidh kété njési me qytetin e Hlimarés. Bashkia Himaré dhe
Nijésia Administrative Lukové dhe ajo e Hore - Vyanishtit sé bashku kané njé popullsi prej 27
056 banoré dhe 6950 familje, sipas t& dhénave t€ Gjendjes Civile né fillim té vitit 2020.

1.Fshirja e rrugéve me fshesé dore.

, Pér kryerjen e kétij zéri t€ punimeve t€ shérbimit t€ pastrimit, do t& marrim parasysh
rrugét qé jané té asfaltoara né njesine ¢ Tukovés, Né kété zé do 1€ pérfshijmé edhe ato rrugé g€
jané me asfalt t€ demtuar ose me cakull, pavarésisht se nuk kané njé sipérfage t€ sheshté pér t'n
fshiré me fohesé doré, por qé nuk mund t’i lemé pér shkak se ne e kemi ofruar kété shérbim edhe
mé paré dhe gytetarét nuk do e pranonin gé€ ato té mos fshihen cdo dité.Sipas té¢ dhénave dhe
matjeve qé jané béxé nga bashkia, nga Drejtoria e Urbanistikés, rrugét ku do ofrohet fshirja me
fshesé doré jané dhéné né tabelen e méposhtme.

INVENTARI I RRUGEVE PER SHERBIMIN E PASTRIMIT
(Fshirja me fshesé doré né rrugé, sheshe dhe trotuare né € gjithé njesine e Lukovés)

N | DMERTIMI ITRRUGEVE. .. | NIESIA | GJATEST GJEREST | TOTAL
IV. | BORSH
1 RRUGA "E PLAZHIT" m? 700 5 3.500
2 RRUGA "E SHKOLLES" ' m? 300 4 1,200
3 RRUGA "QAZIM PALI" m? 320 4 1,280
4 RRUGA "TXUAR" m? 400 5 3,000
5 RRUGA 'E BORSHIT" R 700 6 4200
6 SHESHI T IXUARIT m? 30 16 480
7 TROTUARI "I IXUARI" m 400 1.5 600
8 TROTUARI "I PLAZHIT" m? 700 1.5 1,050
PIQERAS
RRUGA "KUJTHI" m 355 3 1,065
RRUGA "PIQERAS" Cm 550 5 2.750
SHESHI [ PIQERASIT 1 115 8 920
TROTUARI "I PIQERASIT" m 300 1.2 360
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A Shma vt e e 5005
V1. | LUKOVE
1 RRUGA "LUKOVE" m? 820 5 4,100
2 RRUGA "MESUKAJ" m? 600 6 3,600
3 SHESHI I LUKOVES m? 70 50 3,500
4 TROTUARI "I LUKOVES" - m? 820 12 984
5 TROTUARI "MESUKAI" m? 600 15 900
| Shuma V1 T T g T T (A T 13084
VIL | SHEN VASIL |
1 RRUGA "SHEN VASILIT" - e 550 5 2,750
RRUGA "HANIT" m? 280 3 840
3 SHESHI I SHEN VASILIT 1 40 40 1,600
VILL | NIVICE ‘
1 RRUGA "SHEN DHIMITRI" m? 250 3 750
2 RRUGA "MESO HORJI" m? 280 3 840
3 | SHESHIINIVICES

ANALIZE XKOSTO Nr.1

Fshirja me fshesé ¢ rrugéve dhe shesheve né gjithé Lukovén e fshatrat e saj, né sipérfagen
prej 40.169 m?

Pérshkrimi i punés:
a) Pastrimi me fshesg xanel sipérfaqes sé caktuar, kruajtje o mbetjeve t& vogla prej balte dhe
mbeturinave té tjera mbi sipérfaget e rrugéve e shesheve.
b) Grumbullimi i mbeturinave dhe transportimi i tyre me karrocé doré pér né vend
grumbullimin mé t& afért, kontenieré me kapacitet 1.1 m®.
¢) Grumbullimi 1 mbeturinave té fshira me fshesé melakuge, lopaté e farashké, zbrazja e
koshave rrugoré.
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d) Fshirja ditén ¢ natén, fshirje ¢ pjesshme e territorit, mirémbajtja dhe heqja e mbeturinave
té ndryshme. ‘

Qéllimi i punés: Pastrim i sipérfages s& pércaktuar nga punétorét ditén dhe natén pér 312

dit€ pune né vit.

R PERSHKRIMI| PUNIMEVE

1L I-ESHIRIE E RRUGEVE o _ .

1 & Karroca dore cope 5 5000 ¢ 30,000

2 | Fshesa melakuge (1x6x12) cope 72 200 | 14,400

1 | Fshesa xane (déngje) dengje 120 200 | 24,000

2 | Vegla pune (lopata, farashlka etj.) cope 48 500 | 24,000

3 | Veshmbathje pale 6 5,000 | 30,000

4 | Antidodé (6x40 1/dx312 dité/vit) 374,400

SHUMAI i | T B e 3 496,800_j S

It | Fugia punétore
Oré pune punet (5x176 oré/ mx 12m}) 12480 195 | 2,433,600
Sig shoqerore 16,7% ' 406,411
SHUMA I Z,840,011
Shuma (I+11) 3,336,811
Shpenzime plotesuese 5% 166,841
Shuma 3,503,652
E ardbura neto 10% 350,365
Shuma totale 3,854,017

Cenimi ditor pér 1 m? rrugé e sheshe té fshiva me doré éshté: 0,3 07516 leké/m?
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11, Grumbullimi e transportimi i mbeturinave urbane me konteniers e mjet

teknologjik deri né vend depozitimin e rabeturinave (Stacioni Bajkaj).

Njesia Lukové e ofron shérbimin e grumbullimit dhe transportimit t€ mbeturinave urbane
me kontenieré metalike dhe mjet teknologjik né t& gjithé territorin e saj né njesine Lukove. Kéts
standard e kemi realizuar prej kohésh, por qé nga viti 2003 ne vazhdojmé ta ofrojmé kété
shérbim me kontenieré e mjet teknologjik dhe gytetarét tané jané t& kénaqur. Shérbimin e
grambullimit e transportimit t& mbeturinave urbane ne e ofrojmé né t€ gjithé territorin e njesisé
+ Lukavé, pra e mbulojmé 100% zonén e shérbimit 16 késaj njésie administrative. IN& t& gjithé .
njesine kemi rreth 175 Kkonteniré metaliké/plastiké, madje edhe né zonat periferike me
infrastrukturé mugoré jo shumé t&8 miré. Kontenierst jané shpérndaré né té gjithé zonén e
shérbimit, sipas lagjieve, biloqeve t€ banimit dhe plazheve, sipas tabelés sé méposhtme.

Grumbullimi e transportimi i mbeturinave urbane nga pikat e grumbullimit né kontenierg
metaliké/plastike (175 gjithsef), me vend ndodhje sipas inventarit t& méposhtem:

EMERTIMI TRRUGEVE NJESIA [ SASIA | TOTAL
[-BORSH 55

1 RRUGA "E PLAZHIT" copé
Karburagti copé 2 2
Kthesa e Qazim Palit copé 2 4
Te kopshti copé 3. 7
Né mes 6 rrugés sé plazhit copé 2 9
Te Vila copé 4 13
Brenda né Qazim Pali copé 5 18

2 | PLAZHI copé
Bar ferrari copé 2 20
Te kanali pingul me plazhin copé 3 23
Rruga Komuna e Parisit copé 2 25
Rimi [ esatit copé 3 28
Hotel Blisabeta copé 6 34

3 | RRUGA "E BORSHIT" copé
Te Varezat copé 2 36

.| Te shtépia e dentistit copé 2 38
Te gendra copé |4 42
Shkolla copé 3 45
Te zdrukthan copé 3 48
Te Guréz copé 3 51
Te shtépia e Fitimit copé 2 33
NE t& dalé t& Borshit copé 2 55
| TOTALBossh = Cfeops s T

II-Pigeras

1 Te Varezat copé

2 | Te pérroi capé

3 | Te shtépia e Jonit copé

4 | Qendra copé
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5 | Prané shkollés copé 2 65

T TOTALPIQERAS = v ol eopg 10 et o
1I-SASAJ, BUNEC 8

1 | RRUGA Kryesore copé 4 69
Plazhi 1 Bunecit copé 4 73
TOTAL VUNO, JALA.ILIAS . |copé |24 = | =
IV-LUKOVE, PLAZHI I LUKOVES 27

1 RRUGA "KRYESORE" copé
Lokal Gjenerari ‘ copé 2 75
Karburanti COpE 2 77
Ne hyrie te gendres copé 1 78
Qendra Lart copé 2 1 80
Qendér, Poshté copé 6 86
Te kthesa e Plazhit copé 4 90

2 | Plazhi i Lukovés copé 6 96

| Plazhi i Lukovés, plastike copé 4 100

IV-SHEN VASIL

1 RRUGA Kryesore, KARBURANTI 104
(Qendér 108
Ng dalje té fshatit

| TOTAL Shén Vasil

[V-Nivicé

1 | RRUGA Kryesore, 114
Qendér 119
Né dalje t& fshatit 120
TOTAL Shén Vasil _ copé 10

| NIESIA ADMINISTRATIVE LUROVE ~ [lcop - 475 = 1200+

I- NJESIA LUKOVE

Né kété njési administrative, ku do t€ ofrojmé shérbimin e pastrimit, grumbullimit dhe
transportimit t& mbeturinave urbane, do kemi parasysh sasité e regjistruara pér ¢do dité, javé dhe
muaj t& mbeturinave urbane gé¢ vené né landfillin ¢ Bajkaj.

Pér numrin e popullsisé sé ¢do njésie administrative do 1 referohemi té dhénave t€
Gjendjes Civile né japar € vitit 2020, duke marré né konsideraté edhe numrin e popullsis€ gé
jeton aktualisht, duke pérdorur edhe 1€ dhénat e popullsisé sipas Census té vitit 2011. Kjo shifér
do t& pércaktohet nga njé formulé e Ministrisé sé Financave si mé poshté: Nr. Pop. Aktualisht =
Nr.popuilsisé Census + (Nr.popllsisé GJ.C - Nr.pop. Census) x 30%
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Populisia e Njésisé Lukové, viti 2020.

Nr  Emértimi Nrpopull Nr.familj Nrpopull Nr.familje Nr.popul Nr.familje
s8¢ slpas eve sipas sise sipas ve Sipas lsisé qé wve g€ bano
Gj.Civile, Gj.Civile, Census, Census, banon né jné né
viti 2020 viti 2020 viti 2011 viti 2011 fakt 2020 fakt, - viti

2020

1. Himaré 13 488 - 2822 6022

2. Lukové 0824 2916 : 4 988

3.  Horé-Vranisht 3 744 2 080 2579

4. Shuma 27 056 7818 13 589

Pra, sic e theksuam numiri i popullsisé né njésing e Lukovés, sipas t& dhénave t& Gjendjes
Crvile né fillim & vitit 2020 &shté 9824 banoré, ndérsa numri i banoréve qé jeton aktualisht éshté
rreth 4988 banoré. Sipas t& dhénave qg kemi nga Drejtoria ¢ t& Ardhurave Vendoré né fund té
vitit 2020 kané ushtruar veprimtaring e tyre né njésiné ¢ Lukovés 40 biznese, nga kéto 30
biznese 1€ vogla dhe 10 biznese & médha, ndérsa numri i institucioneve dshié 2. Ndérsa pér
njesiné administrative Horé - Vranisht kané ushtruar veprimtariné e tyre 20 biznese gjithsej, nga
kéto 15 biznese t& vogla dhe 5 biznese t& médha, ndérsa numri 1 institucioneve Sshié 2.

Gjalé stinés s€ verés (qershor — shtator) ka shumé biznese qé ushtrajné veprimatring e
tyre n€ njesing e Lukovés pér njé shérbim mé té miré ndaj turistéve vendas dhe t& huaj, té cilét ne
1 quajmé biznese sezonale. Ne Himaré jané rreth 521 dhe né Lukova rreth 307, gjithsej 828.

Tabela me t& dhénat pér Bashking ¢ Himarés dhe Njésité Administrative

| . Biznese t& vogla 431 - 180 15 : 626
2 ;. Jéizucsc tc mt-.‘-dhz-lm. - 110 o 10 | 57 o 125
3 3. BunesL Sczoila]e. - g N 521 : | 307 . - 0 ‘V ”823
,4 ]mmucmne [ e H S 5 e 2 e, Ig
S oPomilia(GIC) s w2 swa a7
6 ropulsdwle 32 s el 7w
_ y Shuma eB]meseve 107% e 502 o 22 1597

Sasia e mbeturinave urbane, vetém pér njésing Himaré dhe Lukové, pér vitin 2021, 2022, 2023
dhe 2024, e cila Eshté peshuar né landfillin ¢ Bajkaj
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N SIPAS DEPQZITIM 1 MBETIEVE NE MUAJS VITEVE NE TON

r

VITEVE | JANAR | SHKURT | MARS PRILL MAS QERSHOR | KORRIK GUSHT | SHTATGR | TETOR | MENTOR | DHIETOR | TOTALL
VITI .

i ] 2015 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 67.87 81.36 7271 67.70 289,64
VITE

2 | 2016 7751 67.35 68,86 88.26 | 125.67 239.83 618.77 957.86 230.25 | 111.14 68.40 §9.29 | 2,743.18%

- viTl

3| 2017 61.47 654.85 87.69 | 109.34 | 143.97 259.76 771.24 | 1,020.11 Z258.88 95.63 93.63 87.48 | 3,054.05
VITE .

4 | 2018 84.72 67.90 | 165.12 | 149.04 | 188.89 389.31 798.53 | 1,044.92 324,81 | 113.96 96.61 116.42 | 3,481.23
VITI

5 | z01% 69.57 20525 | 103.51 | 175.05 | 207.33 453,26 83573 | 1,113.58 368.99 | 139.77 120.89 142.45 | 3,834.38
WITI .

6 | 2620 88.36 99.87 | 130.12 | 135.11 | 226.18 374,95 808.53 | 1,318.27 504.43 | 165.54 121,97 133.42 | 4,107.74
VITI

72021 36.73 27.54 1821 | 148.03 | 345.05 123.01 603,59 643,25 687.26 | 444.19 614.04 292,11 | 3,983.31
VITE '

8 | 2022 10799 138.50 | 136.74 ; 194.75 | 314.07 540.20 | 1,036.85 | 1,294.59 540,71 | 148,51 21847 319.13 | 4,991.51
viTl

9 | 2023 95.80 103.45 | 178.31 | 220,82 | 34136 650.02 997,15 | 1,447.76 685.14 | 226.32 100.18 23592 | 5,282.23
vITI

10 | 2024 135.6 131.15 | 235.65 256.2 | 484.56 931,01 | 123226 | 1,654.77 12002 | 535.18 150.7 209.75 | 7,210.00
TOTALI
MUJOR 758 806 1,064 1,480 2,388 3,960 7,703 10,496 4,869 2,663 1,698 1,694 38,977

Né pertudhén e verés §5prill-15tetor pér 6 muaj kjo sasi rritet shumé dhe arrin: pér vitin
2024 arrin né 2400 ton/vit, e cila éshté sasi shtesé e mbeturinave pér periudhén ¢ plazhit, si
resultat 1 shiimit # numrit t8 banoréve, turisté vendas dhe t& huaj qé frekuentojng plazhet e
bukura t& njésisé Lukové, e cila do t& llogaritet si kosto mé vete, kur t& b&mé llogaritjen ¢
analizés sé kostos pér shérbimin e grumbuliimit dhe transportimit t€ mbeturinave urbane me mjet
teknologjik dhe kontenieré metalike/plastike.

Meqé shumica e popullsisé jeton né Himaré, sipas Gjendjes Civile rreth 13488 banor€ ose
57,8% e popullsise (Himare + Lukove = 23 312 banore), lurse ne Lukove jetojne 9824 banore
ose 42,2% e popullsise, 1 bie q& rreth 1388,5 tan/vit jané mbejtie qé gjenerchen nga njésia
Himare.

Kurse rreth 1 013,7 ton/vit mbetje gjenerohen nga njésia Lukové.

Pra, nése nuk do t& kishte sezon plazhi nuk do 8 kishte ritje t€ banoréve pér shkak té
plazhit, pér njesine Lukoveé dhe sasia e mbeturinave q€ gienerchen gdo dité né total do t€ jeté: pér
vitin 2020 gé& po analizojmé arrin n& 2652,3 ton/vit. Njésisé Himarg i takon 57,8% ose 1 533,03
ton/vit dhe njésisé Lukové i takon 42,2% ose 1 119,3 tor/vit. N& njésiné Lukové, pér realizimin ¢
shérbimit t8 grumbullimit dhe transportimit té mbeturinave t& ngurta urbane, pér sasing ¢
mbetjeve ne stinen e verés prej 1119,3 tonfvit ose 3,6 ton/dité, pér 12 muaj ose 312 dité.

Njésia Lukové, duke marré parasysh mitjen e sasisé sé mbeturinave né kohén e plazhit
pér 5 muaj (maj-shtator) ¢ cila shkon né 1013,7 ton/vit ose 6,7 ton/dité (183 dité/vit) del g€ pér t&
transportuar kété sasi shtesé mbeturinash duhet: 1 mjet teknologjik me kapacitet - 5 ton dhe 1
mijet teknologjik me kapacitet - 7 ton.

Problemi éshté se né kété periudhé 5 mujore rritet shumé sasia e mbetjeve urbane &
duhet t& largohen drejt vend depozitimit & tyre né landfillin né Bajkaj, dhe kjo sasi arrin né
1013,7 ton/vit, ose 6,7 ton/dite ge prodhohen né njésiné Lukove. '

Né njésiné Lukové, numri i mjeteve teknologjike pér grumbullimin e transportimin ¢
mbetjeve urbnane pér né Bajkaj dubet té jeté: 1 mjet teknologjik me kapacitet - 5 ton dhe 1 mjet
teknologjik me kapacitet - 7 ton.
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Ndérsa numuri 1 kontenieréve qé duhet pér té grumbulluar mbeturinat urbane pér kohén
normale, gjaté vitit dhe meqgé kemi sezon plazhi, pér ¢do dité do t& duheshin 103 copé kontenieré
me kapacitet 1.1 m’ (po t& kemi parasysh se 1 kontenier mban 100 kg mbeturina urbane).

Ne fakt numri i kontenieréve me kapacitet 1.1 m® éshté mé i madh dhe arrin né 175 copé
kontenieré, kjo pér arsye se fshatrat jané té shperndaré né distanca t& médha, shumé familje kang
ndértuar banesat e tyre larg njéra fjetrés, plazhet ¢ tyre jané t& shumta né numér dhe pér rrjedhojé
nevoja pér kontenieré éshié mé e madhe, pavarésisht se nuk shfiytézohet i gjithé kapaciteti | tyre
mbajiés pér gjaté gjithé vitit. Situata e shpémdarijes sé kontenieréve éshté si mé poshté:

a) Lukové (+ fshatrat) - gtt, t& mbeturinave urbane - 175 kontenieré
b} Gjithsej - 175 kontenierd

Kéto t€ dhéna do t€ na duhen mé poshté kur t& logaritim koston e shérbimit té
grumbullimit dhe transportitmit t€ mbeturinave urbane me mjet teknologjik dhe .kontenieré
metalike/plastike pér periudhén normale & vitit dhe pér periudhén 5 mujore té plazhit né stinén ¢
verés (maj-shtator).

a) Lukové (+ fshatrat) - g+, t& mbeturinave urbane - 175 kontenieré

b) Gjithsej - 175 kontenieré

Kéto t& dhéna do t& na duhen mé poshté kur t& llogaritim koston e shérbimit t& grumbullimit
dhe transportitmit t€ mbeturinave urbane me mjet teknologjik dhe konteniers metalike/plastike
pér periudhén normale 1€ vitit dhe pér periudhén 6 mujore té plazhit né stinén ¢ verés (15 prill-15
tetor).
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Shérbimi ofrohet 6 dité né javé né Lukové, sipas grafikut & dhéné né tabelén e méposhtme. Rasti kar ky
shérbim ofrohet pér gjithé vitin (pa stinén e verés).

Ditét e javés Hené Marté | Mérkuré | Enjte Premte | Shtuné | Diel | Mesatarja
Lukové | Lukové | Lukové | Lukové | Lukové | Lukové
+ + + + + +
Destinacioni i mjetit | fshatrat | fshatrat | fshatrat | fshatrat | fshatrat | fshatrat
Teknologjik (5T)
Distanca nga Lukova
deri  Bajkaj, (mjé | 29,9 299 299 km | 29,9 299 299 29,9
kah) Jam km fan km km km/dité
Distanca pér
grumbullim
pér kamionin 364|364 |364km 364 |364 |364 36,4 km
(Lukové + fshatrat) | km km lem km km
Sasia ¢ mbetjeve
T/dité 36T (36T 36T 3,6T 3,67 36T 3,6 T/ditg
Qendra e Njésisé administrative -
Lukové- Borsh 16 km
Lukové- Fterré 24.9 kim
Lukové- Corraj 242 km
Lukové- Pigeras 6.5 km
Lukové- Sagaj 9 km
Lukové- Qazim Pali 19 km
Lukové- Shénvasil 6.9 km
Lukoveé- Nivicé 5 km
Lukové- Shkalle 19.5 km
Lukové- Plazh Bunec 5.8 km
Lukové- Plazh Shpelle 4.3 km

Pér rastin e lévizjes s€ mijeteve teknologjike nga Lukova né Borsh, Fterré, Corraj,
Pigeras, Sasaj, Qazim Pali, Shénvasil, Nivics, Shkallé, Plazhi Bunec, Plazhi Shpelle e kthim
pérséri né€ Himaré éshté llogaritur distanca mesatare prej 13,2 km mesatarisht {plus 1évizje té
brendshme né kéto fshatra e plazhet e tyre) prej 5 ke, pra giithsej 18,2 km njé sens dhe komplet
pér rrugén vajtje - ardhje distanca &shté 36,4 km.
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Duke patur parasysh ¢ dbénat e mésipérme ne do t€ llogaritim edhe sasin€ e karburantit
qé duhet pér 1 mjet teknologjik (5T), t& cilat do té pérdoret nga firma private e shérbimit t€
pastrimit ¢do dité pér grumbullimin dhe transportimin e mbeturinave té ngurta urbane nga njésia
Lukové, Pér t& nxjerrd sasing e karburantit do té marrim né konsideraté g€ kostoja e ploté
pérbéhet nga kostoja ¢ grambullimit té mbetirinave dhe kostoja e transportit (€ tyre deri né vend
depozitimin e tyre né Bajkaj.

Kosto e grumbullimit t& mbeturinave nga kontenierét:

a) koha pér t& ngarkuar njé kamion — koha e gmmbullimit (or€) 1x5 = Soré

b) koha totale pér grambullim (ur.kamioneve x koha/kamion x nr.tumeve) {or€)1x5%1 5 oré

¢) koha pér t8 shkarkuar né vend depozitim (org) (50 minuta)0,5x1=0,80r€

d) propocioni i kohés totale pér grambullim (%)=87 %

¢) karburanti i konsurmuar gjaté grumbullimit (litét/dit€) (5 oréx4,51/or€ +0,8 oréxd, 5l/or€y=26,1 litra
Kosto e transportit:

a) shpejtésia e 1&vizjes (km/oré)= 60 km/oré

b) koha e transportimit p&r né vend depozitim (or€) 50°/60°=0,8 ore

¢) koha totale e harxhuar pér transport (njédité tégjitha kamionat) (oré/dit&)1x0,8=0,80r€

d) propocioni i kohés totale pér transport (%)=13 %,

¢) totali i km pér transport pér dité, t8 gjitha kamionat (km/dit€) - (shiko grafikun y=136,4

km

f) karburant i konsumuar gjaté transportit (litra/dit€)36,4 km x 0,45 1/km=16,4 litra
Kosto e grumbullimit dhe e transportit:

a) koha né shkarkim né vend depozitim (distanca x 2/shpejtesin¢ + shkarkim 0,3 oré)

(29,9x2/60+0,3) = 1,29 oxé

b) koha totale e shpenzuar nga I kamion pér t& pérfunduar punén/ turnin (oré/ditg) (5+1,29)
= 6,29 oré
c) koha totale e harxhuar pér grumbullim ¢ depozitim (njédité/té gjitha kamionat) (oré/dit€)
(5+1,29)=6,29 oré
d) -totali i karburantit t& konsemuar né dit¢ (litra/dit€) (26,1+ 16,4)=42,5 litra
e) -totali i karburantit t& konsumuar (litrafvit) (42,5 Vdx312 d/vity= 13 260 litra/vit
Shérbimi ofrohet 7 dité né javé né Lukové, sipas grafikut t& dhéné né tabelén e méposhtme.
Rasti kur ky shérbim kryhet né stinén e verés (maj — shtator), pér 5 muaj ose 150 ditéfvit.

, Mesa
Ditét e javés Héng | Marté | Mérkuré { Enjte Premte | Shtuné€ | Diel tarja
Lukové | Lukové | Lukové | Lukové | Lukové | Himaré | Lukové
+ -+ + + + + +
Destinactoni 1 mjetit fshatrat | fshatrat | fshatrat | fshatrat | fshatrat | fshatrat | fshatrat
teknologjik (8t)
Distanca nga Lukova
deri Bajkaj,
(njé kah) 29,9 29,9 29,9 29,9 25,9 29,9 29,9 29,9
Distanca pér grumbullim
pér kamionin
"| Himaré 364 364 36,4 36,4 36,4 36,4 36,4 36,4
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Sasia e mbetjeve T/dité 67T 67T 67T 67T 67T 67T 67T

6,7

T/ditg

Duke patur parasysh & dhénat e mésipérme ne do t& llogaritim edhe sasiné ¢ karburantit
qé duhet pér mjetin teknologjik (7T), 1 cili do t& pérdoret nga firma private e shérbimit té
pastrimit ¢do dit€ pér grumbullimin dhe transportimin € mbeturinave té ngurta wbane nga njésia
Lukové, né stinén e verés.Pér t€ nyjerré sasiné e karburantit do té marrim né konsideraté q&
kostoja e ploté pérbéhet nga kostoja ¢ grumbullimit t& mbeturinave dhe kostoja e transportit t&
tyre dert né vend depozitimin e tyre né Bajkaj.

Kosto e grumbullimit t€ mbeturinave nga kontenierét.
-kaha pér t& ngarkuar njé kamion — koha e grumbuilimit (oré)1x5=5 oré
-koha totale pér grumbullim (nr.kamioneve x koha/kamion x nr.turneve) (oré)1xSx1= 5 oré
-koha pér té shkarlkuar né vend depozitim (oré)0,8x1=0,8 oré
-propocioni i kohés totale pér grumbullim (%)= 8% %
-karburanti i konsumuar gjaté grumbullimit (litér/dité)(Soréx4,51/oré +0,80réx4,51/0ré)=26,1 litra
¥osto e transportit.
a) shpejtésia e levizjes (km/oré)=60 km/oré -koha e transportimit pér né vend depozitim
(oré) 50°/60° = 0,8 oré’
b) koha totale e harxhuar pér transport (njé dité t€ gjithé kamionat) (oré/dité) 1x0,6=0,8 oré
¢) propociont i kohés totale pér transport (%)= 11%
d) totali i km pér transport per dité, t& gjithé kamionat (km/dité) - (shiko grafikun-) =36,4
km
e} karburant i konsumuar gjaté transportit (litra/dité)36,4 1<mx0 451/km=16,4 litra
Koste e grumbullimit dhe e transportit.
a) koha né shkarkim né vend depozitim(distanca x 2/shpejtesiné + shkarkim 0,3 or&)
(29,9 x 2/60 + 0,3)=1,29 oré
b) koha totale e shpenzuar nga I kamion pér t€ perfunduar punén/ turnin (oré/dité€)(5-+1,29)=
6,29 oré
c¢) koha totale e harxluar pér grumbuilim e depozitim (njedité/t€ gjitha kamionat) (oré/dité)
(5+1,28)=6,29 oré
d) totaliikarburantit t& konsumuar nédité (litra/dit) (26,1+16,4)= 425 litra
e) totali i karburantit t&€ konsumuar (litra/vit)(42,5 1/dx 150 d/vit) = 6375 litra/5 muaj
Pra sasia e karburantit q& duhet pér grumbullimin dhe transportimin e mbeturinave urbane
nga pikat e grumbullimit deri né vend depozitimin e tyre né Bajkaj pér gjaté gjithé vitit éshté
13260 litra né vit dhe 6375 litra né 5 muaj. Kéto t& dhéna t€ réndésishme do t€ na shérbejné pér
t€ Hogaritur koston e kétij zéri né analizén e ploté t& kostos sé shérbimit t& grumbullimit dhe
transportimit t& mbeturinave urbane.
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ANALIZE KOSTO Nr.2
Grumbullimi e transportimi i mbeturinave urbane,nga pikat e grumbullinit né gjithé
territorin e njésisé Lulové, me kontenieré metaliki dhe mjet teknologjik deri te Stucioni Bajlaj

(pér njé vit).

Pérshkrimi i punés:
a2 Kontenierét e mbeturinave jané vendosur né té gjithé territorin e njsisé, né vende t& caktuara,
sipas kushteve higjeno — sapitare, pér grumbullimin e mbeturinave urbane.
b. Punétoret e transportit kané pér detyré té heqin t€ gjitha mbeturinat familjare nga pikat e
grumbullimit, t& béjné fshirjen me fshesé dne dezinfektimin me gelgere pluhur dhe clor t€ vend
grumbuliimit me njé rreze prej 3ml.
¢. Mjetet teknologjik-e kryejné transportimin e mbeturinave nga njesia deri n& Stacionin Bajkaj
(vend depozitimi i mbeturinave), distanca rreth 29,9 km nga qendra € njesise.
d. Cdo mijet teknologjik ka zonén e tij t& shérbimit, bén mesatarisht 36,4 km/dité sipas grafikut
t& 18vizjes dhe né zonén e shérbimit Fukové dhe jané rreth 175 konteniré metalike/plastike.
Qéllimi i punés: Mbledhja periodike e mbeturinave urbane ne kontenierét metaliké dhe
transportimi 1 tyre me mjetin teknologyik ¢do dit€ pér né Stacionin Bajkaj.
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1i- Kostoja e shérbimit 48 pastrimit pér 12 muaj dshié:

PERLLOGARITJA E KOSTOS

Change language / Ndrysho gjuhén _ 7 Shaqip
21)

(i dlic i

Té dhénat bazé

Enmri | NIQY ... Himaa
Frekuenca e grumbullimit (or. e mbledhjeve) , - 7dztefjave i
Kategoria (Rurale, Urbane)  Urbape

Popullsia (rezidente/sipas census) 2500
B AL R

. 8000

% e popullsisé qé pérjashtohen (15 regjistruar, por jetojné jashté)

Popullsia shérbyer (merr/konsiderohet pér shérbimin)

Rruggt (distanca nga Landfill njé kah) [km] 30
Rrugét (distanca e pérshkuar gjaté gi:g_{_r"lbullimit-pér 1€ tun pér njé kamion) [km] 50
Mbetjet e gjeneruara pér person [kg/banor] 67
Totali i mbetjeve 1€ gjeneruara [t/dit) . .75

Totali 1 mbetjeve & gjencruara ndérmjet dy grumbullimeve [t] sipas frekuencés 1.75 B
Totali i mbetjeve € gjeneruar [t/vit] 638.75
Kamioné

Hipotezat : grumbullimi né t& gjithé territorin e NJQVsé, cdo dité grambullind

Tipiilkamionit (tipi: 10turban - Strwral) (1)~~~ I I
Faktori i mbushjes ¢ kamionit [%] o8
Kapaciteti mbushés i kamionit (85% kapacitet mbushés) [t] o 43
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Kufiri pér numrin ¢ turneve dhe kamionéve gé nevojiten (duke marré né konsideraté

Nurri i turneve pér kamion né dité [turne/dité] L

Numri i kamionéve t€ nevojshém [totzﬂ] 1

Jaktin € mbushjes sé kamionéve ploiésisht, pér 1€ evitar blerjen e wjé etri) fif 07

Kazané

Hipoteza : grumbullim né (€ gjithé tervitorin, grumbullim cdo dit@

Numri i kazanéve {titpi 1.1 m3 - 85% kapacitet mbush€s) 175

Kostot operative (grumbullir, transport, mirémbajtje, personel)

Dité né puné/VIT (nése mé pak se 2ton/dité, grumbullimi 6 heré/javé)

 Kostot e mirémbajties

Sigurimi i kamionit + taksat [LEK/kamion/vit]

Vaj + filtra [LEK/kamion/vit]

Materiale [veshmbathje, vegla, gelgere, clor, antidodé] |

680,000

Kostot ¢ karburantit [LEK/1] Cass

80000
Goma + pjesé ndérrimi[ LEK/kamion/vit] QONQJ{)QO

Mirémbajtja mekanike [LEK/kamion/vit + konteniere] 7 200,000
200,000

 Kostot e grumbullimit dhe té fransportit

Kostot e grumbullimit:
Koha pér & ngarkuar njé kamion né heré - koha ¢ grumbullimit [B] 5.8 .

Koha totale pérﬂg_(pﬁ{sj’bullin; | (1. kamionéve * koh&fkamion * or., 1 turneve) [h/dité] N o 53 o

Proporcioni i kohés totale pér grambullim [%] ) 86%
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Karburanti i konsumuar gjaté grumbullimit [L/dit&]

352

Karburant total i konsumuar pér grambullim [LAvit]
JKostot totale pér grumbullim [vig]

Kostot e transporiit;

Shpejtésia e évigjes (k)

Koha ¢ transportimit pér né "landfill" [h]

40
1.2

. 109824
2031744

12

Koha totale e hatxhuar pér transportim (njé dité/té gjithé kamionét) [he/d]
Proporcioni i kohfs totale pér transport [%] S —

_Totali i ki pér transport pér dite, té gjithé kamionat”[kmfd]

14%

48

Karburan i konsumuar gjaté transportit [L/d]

6.6

Totali 1 karburantit t& konsumuar pér transport [L/vit]
Kostot totale pér transport [vie]

Grumbullim dhe transport, néntotal kosto

Koha né shkarkim né "landfill" (dist.*2/shpejtési+shkakiim 0,30 h) [h]

A2

0.6

L3eslez

Koha totale & shpenzuar nga njé kamion pér t& pérfunduar né njé turn [k/turn]

Koha totale e harxhuar pér grumbullim dhe depozitim (nj€ dité/te gjithé kamionét)
[hr/d]

Totali i karburantit (& konsumuar [L/dité]

Totali i karburantit té konsumuar [Livig

Totali 1 kostos pér karbwant pér grumbullim dhe transport [LEK/vit)

Kostot e personelit

Koha maksimale e punés [h/dité]

Ditét maksimale & punés né javé [d/jave]

Orér maksimale t€ punés né javé [h/] avé]

Mirémbatja % e kohés sé punés]

Pushimet [% e kohés sé punés]
Shofera

Pérllogaritja sipas nevojés ditoré:
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Numti i shoferave bazuar né nevojén ditoré (duke marré né konsideraté kufizimet
sipas turneve = nuk mund t& ndérrohen shoferat né mes 6 tumit) e

.Pféri,logafitia sipas “e"oiés B O e

1§ MAeRGIce [ hiE

Totai dnvels needed based on eeeldy needs (con31dem1g max emkmg tlme E -
maintenance and holidays) 0 R SO

Rermaining time for other tasks per eeek / driver [hfel RO R R o096

M'Paga mujoré ¢ shoferit [LEK/muaj} 45000 lek

Taksat [sigurimet shogeroré 16.7%] _0ae7

Paga e bruto ¢ shoferave [LEKJ’VH:] ) ‘ 630189

Puuon jésioperatoré
Numsi i punonjésve pér ckip (1 shofer, 2 punoniés) o e
Numri total i punonjésve i BT
Punon]emt shoqero;ne kamiomn né “Iandﬁll” (po/J 0)

Eoﬂ{mg homs per eeek/ f:OlkCl (mcl mamtenance) [h/e}

Rema}mﬂg tlme for Othef taSkS pere eeek / ‘3011(31 [h/e} "‘ P 096

Paga mujoré & punonjésit [LEK/muaj] 4(}000 o

Taksat [sigurimet shogeroré 16.7%] . C0a67

Pga bruto e punonjésve [LEK/vit] 1120320

Kostot nétotale pér personelin

Kostot pér personelin [LEK /vit] 0 lek

Kostot pér personelin [LEK/banorfvit] OLek |

Kostot totale pér personelin [LEK/vit) 1750500

Kostot totale (Mirémbajtie, grumbullim, transport, persenely ]

Kostot operacionale pér ton [LEK/] 0 Lek

Kostot operacionale pér banor/vit [LEK/ban/vit] 0Lek

Kostot néntotale operacionale (Mirémbajtie, grumnbullim, transport, personel) [LEK/vit] 4843196
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Investimet kapitale

Kamioné

Kostot e njé kamioni [LEK] o - - Lek

Totali i kostove pér kamioné (urbane e madhe + 1 rezerve) [LEK] - Lek

Kazang

Totaliikostos pérkazané [LEK] e ek

Kosto néntotale pér investime [LEK] - Lek

Kostot e depozitimit (Landfill)

Tarifa e depozitimit {LEKJton] _ N —Lek o

Kostot lotale pér dspozitim (ton total * kostot pér ton) né dité [T EK/d] o mLek o

Kostot totale pér depozitim [LEK/banfvit) ke

Kostot totale pér depozitim (ton total * kostot pér ton) [LEK /vit] ~Lek .

Kostot e amortizimit

Kamioné

Amortizimi i kamionit né vite [wit] . T

Amortizimi i kamionéve [LEK /vit] ] - Lek

Kazang

Amortizimi i kazanit né vite [vit] ]

Amortizimi i kazanéve [LEK/vit] ] ‘ -Lek

Kosto néntotale pér amortizimin [LEK]

 Kosto totale amortizimi [LEK /ton] ' : -Lek

Kost*o totale amortizimi [LEK/banor/vit]

Kosto totale operacionale [LEK/vit]

4843196

Kosto shpenzime plotésuese [% ¢ kostovetotate]

Kostot administrative pér grambullimin e taksave [% e kostove totale]
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Kostot administrative pér fushatat e ndérgjegjésimit publik [% e kostove totale] 0%

Kostot totale shpenzime plotésuese {LEK/vit] 50883558

M’Eé'wfng}]mat'lzeto [% e kostove totale] . 1%

“Totalii t¢ ardhurave neto [LEK/vit] 50853558

 Kostot totale operacionale [LEK/vig) 559389438

Kostot totale pér ton mbetje (cikél i ploté) [LEK/]

Kostot totale pér banor mbetje né vit (cikél i plote) [LEK/banvit] . -Lek

Kostot totale pér investime ek
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111~ Ndérsa kostoja e shérbimit t& pastrimit pér 6 manaj (15Prill — 15 Tetor) éshté:
PERLLOGARITJA E KOSTOS
no . Shaip

Change language / Ndrysho gjuhé

B ST

i Ealio
T¢ dhénat bazé
BmdiNIQV. .. Himaa
 Frekuenca e grumbullimit (nr. e mbledhjeve) N 7 ditéjave
Kategoria (Rurale, Urbane) _ Usbane
Vizitoreé/turisté (t€ ndryshém nga vezidenté, mesatayé pér dité) 1o
% e popullsisé qé pérjashtohen (1¢ regjisiruar, por jetojné jashté) %
Popullsia shérbyer (mery/konsiderohet pér shérbimin) g0
Rrugét (istanca nga Landfill njé kah) [km] R
Rrugét (distanca e pérshkuar gjaté grumbullimit p&r njé turn pér njé kamion) [km) 160
Mbetjet e gjeneruara pér person [kg/banor] .
Ditét totale té sezonit turistik (shto kétu ditét) | 183
Totali i mbetjeve t€ gjeneruara ndérmjet dy grumbullimeve [t] sipas frekuencés 10
Totali 1 mbetjeve t€ gjenerar [t/vit] 1680

Kamioné

Hipotezat : grambullimi né (& gjithé territorin ¢ NIQVsé, cdo ¢itd grumbullimi

_Tipi 1 kamionit (tipi: 10t urban - 5t rural) [t] 5T dhe 10T

Faktori  mbushics st Kamionit %] 1L e - 085
| Kapaciteti mbushés i kamionit (85% kapacitet mbushés) [t] 8.5

Kufivi pér numrin e furneve dhe kamionéve gé nevojiten (duke murré né konsideraté

fakiin ¢ mbushjes sé kamionéve ploté; A
Numri ( turneve pér kamion né dité [turne/dit I o
Numri i kamionéve t€ nevojshém [total] 2+1
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Kazané

Hipoteza : grumbuliin né € gjithe territorin, grumbullim gde dité

Pesha e mbetjeve n€ njé kazan [t] S
Nurmnri 1 kazanéve (4tpi 1.1 m3 - 85% kapamtet mbushes) 200

Kostot operative (grumbullim, transport, mirémbajtje, personel) |
Dité né puné/VIT (nése mé pak se 2ton/dité, grambullimi 7 heré/javé) S L S
Kostot e karburantat [LEK/1] o1&
Kostot ¢ mirémbajtjes o
Sigurimi i kamionit + taksat [LEK/karion/vit]

Vaj + filtra [LEK/kamion/vit] 80,000

Goma + pjesé ndérrimif LEK/kamion/vit] 200,000 o
M1rembajtja mekamke [LEK]kamionfvxt + kontemel e] 200,000
e e o e ) 1360000 .
Kostot ¢ grumbullimit dhe (¢ transportit .

Kostot ¢ grumbullimit:

5.8

 Koha pér t& ngarkuar njé kamion né her - koha e grumbullimit [h]

Koha totale pér grumbullim (nr. kamionéve * kohé/kamion * nr. 1 turneve) [h/dité]
Koha pér t& shkarkuar né "landfill" [h]

Proporcioni i kohés totale pér grumbullim [%0] B 89%
Karburanti i konsumuar gjaté grumbullimit [L/ditg] . ~ 69.3
Karburant total i konsumuar pér grumbullim [I/vit] Lo le42d L
Kostot totale pér grambullim [vit) oo A3
Kostot e transportit: - .
Shpejtésia ¢ 1évizjes [ki/h] A0
Koha e transportimit pér né "landfifl" [h] . 1

Koha totale e harxhuar pér transportim (11]6 dlte/te g]1the kam10net) [hl/d] 2

Proporcioni i kohés totale pér transport [%5] 3 L %
Totali i km pér transport pér dite, & gjithé kamwnat [km/d] B 60

11

Karburan i konsumuar gjat€ transpor tit [L/d]
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Totali i karburantit & konswmuar pér transport [LAvi) P2
Kostottotale pér transport [vit] -~ 3ndds
Grambullim dhe transport, nénfotal kosto

Koha né shkarkim né "landfill" (dist. *2/shpejtési+shkakrim 0,30 h) [h]

Koha totale e shpenzuar nga njé kamion pér t8 pérfunduar né njé turn [h/turn] 7

Koha totale ¢ harxhuar pér grumbullim dhe depozitim (njé dité/té gjithé kamionéf)

[herd} i . . e .
Totali i kalbmanut te konsumuen [L/dlte} o ——m
Totali 1 karburantit t& konsumuar [Lhvit) 14091

ka1bmant Pét ¢ Dmmbulhm dhe tianspcnt [LEK/wt] ... 2325015 )

} Ees{{\i € personelit

Totali 1 kostos pé

Koha maksimale ¢ punes [h/dlte]

Ditét maksimale té punés né javé [d/javé) - o

Orér maksimale t& punés né javé [hfjavé] .4
| Mirémbatja [% e kohés sé punés] _ _ L

Pushimet [% e kohés sé punés] 7.7

Shofera |

Pérllogaritia sipas nevojés ditoré:
Numui 1 shoferave baznar né nevojén ditoré (duke mawé né konsideraté kufizimet
Sipas tumeve = nuk mund 1€ ndérrohen shoferat né mes 1€ turnit) 3

Ptrll()oﬁlltjd ‘ikpab llt\ijLS J’%VOI@ e

il('))'niﬁ??,f’ :t()fl.“i }7("‘ C‘(. x ."' (J,r ﬂ'r B ??f(. gii ’HAQ’ ’;i(ﬂ*@i 7

Total - dl‘lVClS necded based on eeekly needs (cons:tdermg max eorkmg tlme '
mamtenance and hohdays) 5 e S

Remalnmg tune f01 othm tasks per eeelc / driver {hle |

Paga mujoré ¢ shoferit [LEK muai] _450001ek
Taksat [sigurimet shogeroré 16.7%] | L 0L67
| Paga e bruto ¢ shoferave [LEK/vit] | | 630180

Punonjés/operators _
Nurtt { punonjésve pér ekip (1 shofer, 2punongés) 2

Remammg t11ne f01' ther tasks e ¢ eek j:

Paga mujoré e punonjésit [LEK/muaj]
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Taksat [sigurimet shogeroré 16.7%]

Pga brato e punonjésve [LEK/vit] m_ 1120320 B

Kostot nétotale pér personelin

Kostot pér personelin [LEK/vit] 0 lek

Kostot pér personelin. [LEK/banor/vit] o OLek

Kostot totaie pér pe1sonel111 [LEK/VH} _______ 17505060
B 0 Lek

Kostot néntotale operacionale (Mirémbajtje, grumbullim, transport, personet) [LEK/vit] 5435515

Investimet kapitale

Kamicné

Kostot e njé kamioni [LEK] - Lek

Totali 1 kostove pér kamioné (urbane ¢ madhe + 1 rezervé) [LEK] - Lek

Kazané |

Totali i kostos pér kazang [LEK] - -Lek

Kosto néntotale pér investime [LEK] - Lek

Kostot e depozitimit (Landfill)

Tarifa e depozitimit [LEK/ton} -Lek -

“Lek.

Kostot totale pér depozitim (ton total * kostot pér ton) né dité {LEK/d]

 Kostot totale pér depozitim [LER/ban.fvit] . R
Kostot totale pér depozitim (ton total * kostot per ton) [LEKJVlt]

Kostot e amortizimit

Kamioné
Amortizimi i kamionit né vite [vit] -
Amortizimi 1 kamionéve [LEK/vit} - Lek
Kazané
Amortizimi 1 kazanit né vite [vit] -
Amortizimi 1 kazanéve [LEK/vit] -Lek
HKosto néntotale pér amortizimin {L‘FK]

Kosto totale amortizimi [LEKAVIt] - Lek

- L@k

Kosto totale amortizimi [LEK/ton]

Kost*o totale amortizimi [LEK/banor/vit|
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 Kosto totale operacionale [LEK/vit] oo 54385815

| Kosto shpenzime plotésuese [% e kostove totale] B %
Kostot administrative p&r grumbullimin e taksave [% e kostove tolale] 20171575
Kostot administrative pér fushatat e ndérgjegjésimit publik [% e kostove totale] %
 Kostot totale shpenzime plotésuese [TEKMvi]) 5 L SI07280.75

 X¢ ardhurat neto [% ¢ kostove totale] e e A0
Totaliit€ardhwrave neto [LEKv] 570729075
Kostot totale operncionale [ILEK/vi)  6278019.825
Kostot totale pér ton mbetje (cikél i ploté) [LEK/] -Lek

Kostot totale pér banor mbetje né vit (cikél i plot®) [LERbandvit)  Lek
Kostot totale pér nvestime .. Lek ]

Shuma e kostos operative pér zérin “grumbullim ¢ transportim t& mbeturinave urbane me
mjet teknologjik ¢ kontenieré metaliké/plastiké”, pér rastin ¢ pare éshté 5593891.38 leké dhe pér
rastin e dyté &shté 6278019.825lcké. Sipas modelit t&8 VKM nr. 319 date 25.05.2018, pér
llogaritjen e kostos s¢ grumbuliimit dhe transportit t& mbeturinave urbane pér t& dy rastet shuma
eshte 11,871,911.205leké (po ajo shumé sig e kemi nxjerrs t& llogaritiet e analizés sé kostos
Nr.2).

1V. Larja e kontenieréve metaliké pér grumbullimin e mbeturinave
urbane

Pér 18 patur njé standard t€ miré dhe t¢ pranueshém né shérbimin e pastrimit mendojmé
qé t& futim edhe shérbimin e larjes dhe dezifektimit t& kontenieréve t& mbetirinave urbane me
mjet teknologjik. Ky shérbim i ri éshié i nevojshém, jo vetém pér t& patur kontenieré té pastér, qé
nuk vijné eré {& réndé e té kege nga prania e mbeturinave organike gé ngjiten né fund t&
kontenierit, por edhe pér t& mbrojtur kontenierét nga korodimi i shpejté dhe ulja ¢ jetdgjatésisé sé
tyre. Ky shérbim do té ofrohet 29 dité né vit. Sasia e kontenieréve né njesiné e Lukovés éshté
175.

ANALIZE KOSTO Nr.4
Larja e dezinfektimi i konteniexréve metaliké pér grumbullimin e mbeturinave urbane né
njésiné Lukové, 290 kontenieré gjithsej
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Tarja e dezinfektimi i 290 copé kontenieréve metalike/plastike né Lukové njé heré né muaj. Do
t& lahen 30 copé kontenieré metaliké né dité, pra 5,8 dité pule né muaj (290:30), ose 29 dite
gjithsej per 6 muaj. Gjithsej ky shérbim do t€ kryhet pér rreth 29 dité né vit (5,8 dité pune/muaj X
6 muaj =29 dite pune/ 6 muaj). ,

Pérshkrimi i punés: Larja e dezinfektimi 1 290 copé kontenieréve do t€ béhet né ményré
periodike, pér 6 muaj né vit t& gjithé kontenierét do t& lahen dhe dezinfektohen, me ujé me
presion me automjet teknologjik pér lazjen dhe dezinfektimin e tyre, ose né lavazhon e firmés
sipérmarrése.

Qéllimi i punés: Kontenierét metaliké duhet (€ jené & pastér dhe té dezinfektuar né
ményré q& 8 plotésohen kushtet higjeno sanitare né qylet, t€ shmanget era e 1éndé e mbeturinave
dhe ruajtja e jetégjatésisé s€ tyre pér shkak (& korodimit 1€ fundit t& kontenierit.

; T I ARIAE KONTINIEREVE -

il MATRIALE ,

1 | Karburant (20litra/dit€ x60d/vit) litra 1000 185 | 185,000

2 | Lubmnfikant litra 80 400 | 32,000

3 | Veshmbathje A palé 3 5000 | 15,000

4 | Vegla pune (fshese, furce, €t].) cope 36 300 | 10,800

5 | Antidodé (3x40 V/dx312dite/vit) 30,000

5 | Dezinfektant litra 180 500 | 90,000

7 i Uje per latje m3 160 100 | 16,000

I | MIREMBAJTIE E MJETEVE 4T-1COPE

1 Zﬂs‘rembajtje makineri (tiparime, SHT!, SHT2 100,000

5 Bl'e1je pjesenderrimi (goma, pjese xhenetike 200,000
etj) |

i1l | FUQIA PUNTORE
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Specialist (1x174ore/m x 5m)

1 or/p 870 258 | 224,460

2 | Punetor (2x174 ore/m x 5m) or/p 1740 195 | 339,300
Shuma 563,760

|| Sig shogerore 16,7% 94,148

SHUMA NI 057,908
Shuma (I+H+HI) 1,336,708
Shpenzime plotesuese 5% 66,835
Shuma 1,403,543
E ardhura neto 10% 140,354
Shiuma totale

1,543,898

Cmimi ditor pér larjen e 1 kontinieri pér 60 dité gjaté vitit shié: 87,2977 leké/kontenier.

V. Lagia e rrugéve e shesheve né t€ gjithé njésiné
Ky shérbim ofrohet né njesine e Lukovés, por mund t& pérfshihen edhe rrugé & tjera,apo
né ndonjé fshat {jeter turistik, ku &shtg e nevojshme t& pérfshihet ky shérbim sidomos né kohén e
plazhit. Késhtu pér shérbimin e lagies sé nrugéve ne do t& pérfshijme rrugét e asfaitnara né
giendje t€ mirg, si né gendér dhe né periferi t& njesise Lukové. Ky &shté njé shérbim shumé i
- kérkuar edhe nga qytetarét e turistét dhe pér kété arsye do té rritim sipérfagen e rrugéve pér lagie,
vecanérsht né stinén e verés pér pes€ muaj (maj-shtator).Sipas t€ dhénave gé kemi dhe
verifikimeve t€ béra né terren né kété shérbim do t& futen rrugét si né tabelén e méposhtme:

Lagia me mjet teknologjik e rrugéve ¢ shesheve té njésisé Lukové,

.| EMERTIMITRRUGEVE -

NJESIA

GIATEST

'GIERESI { TOTAL

IV,

BORSH
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RRUGA “E PLAZHIT" ' m? 700

RRUGA "E SHKOLLES" m? 300
RRUGA "QAZIM PALI" m? 320
RRUGA "IXUAR" m? 400

o IRV T N N
—
o
o0
o)

RRUGA 'E BORSHIT" ‘ m? 700

SHESHI I IXUARIT m? 30 16 480
TROTUARI "I IXUARI" m’ 400 [.5 600

ool | luliro]—

TROTUARI "I PLAZHIT" m’ 700 1.5 1,050

<

PIQERAS
RRUGA "KUITHI m? 355 3 1,065
RRUGA "PIQERAS" m? 550 5 2,750

SHESHI { PIQERASIT m? 115 8 920

[ SR VSR B

TROTUARI ‘.'I PIQERA_SIT" _ m? 300 ) 1.2 360

Vi | LUKOVE

RRUGA "LUKOVE" m? 820 S 4,100
RRUGA "MESUKAJ" m’ 600 6 3,600

TROTUARI "I LUKOVES" m? 820 1.2 984

1
2
3 SHESHI 1 LUKOVES m* 70 50 3,500
4
5

| TROTUARI'MESUKAI"  jm 600 L5 900

VIL | SHEN VASIL

1 RRUGA "SHEN VASILIT" m? 550 5 2,150
RRUGA "HANIT" m’ 280 3 840

3 | SHESHIISHEN VASILIT mt |40

] Shuma VIL

VIIL | NIVICE -
" | RRUGA "SHEN DHIMITRI" ? 250 3 750

2 RRUGA "MESO HORI" m’ 280 3 840

SHESHI [ NIVICES

VI

Pér njesiné Tukové do té llogaritim njé sipérfage prej rreth 40169 m?, Pér lagien ¢
rrugéve dhe shesheve t€ njesise Lukoveé do pérdorét nje mjet teknologjik me kapacitet 10 m?, té
cilin duhet ta disponojé sipérmarrési i shérbimit te pastrimit.Spracatorét ¢ mjetit teknologjik

duhet t& jens né gjendje t€ miré dhe me njé kénd drejt tokés, te pérshtatshém pér hedhjen e ujit
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me presion dhe pa shkaktuar humbje t& ujit. Si normativé pér lagien e rrugéve do té merret 0,35
litra wjé pér 1 m? rrugg. Kjo normativé siguron njé lagie t& miré t€ rrugéve e shesheve sidomos né
stinén e verés, ku duhet njé sasi mé e madhe e wjit pér te lagur rmget

Pér 31perfaqen totale t& rrugéve e shesheve prej 40169 m” duhen reth 29 m® ujé né dité
ne méngjes dhe 29 m’ mbasdité, ose afersisht 6 mugé ¢do dité pér njé autobot me kapacitet 10
m? Lagia e rrugéve dhe shesheve kryesoré t& qytetit do t& béhet pér 5 muaj (maj, gershor, korrik,
gusht, shtator): 15prill — 15tetor - me 2 lagie ¢do dité (méngjes dhe mbasdite). Pér 6 muajt, do &
jené 183 dité pune gjithsej, me dy lagie né dité, méngjes dhe mbasdite, pra ¢do dité té javés.

ANALIZE KOSTO Nr.5
Lagia e rrugéve dhe shesheve kryesoré me autobot pér 5 muaj gjaté vitit né sipérfaqen prej
40169 m?

Pérshkrimi i punés: Lagia e rrugeve dhe shesheve kryesoré té qyteut do t& béhet pér 5
muaj né vit sipas periudhés s& méposhtme: 15prill — [Stetor- me 2 lagie ¢do dité (Fiithsej 150
dité pune né vit,

QElimi 1 punés: Lagia e rrugéve dhe shesheve kryesorg, pas fshirjes me fshesé, pér té
freskuar mjedisin si dhe pér t& eleminuar pluhurin. Dhe Lagia e segmentéve t& rugéve apo
shesheve pas pérmbytjeve né situata jo t& zakonshme.

LAGIJA E RRUGEVE DHE SHESHEVE ME MJET
 TEKNOLOGIIK {2here ne dite}

I MATRIALE

1 | Karburant (20litra/dité x183d/vit) litra 3660 185 | 677,100

2 | Lubrifikant litra 80 400 | 32,000

3 | Veshmbathje palé 1 3500 | 3,500

4 | Uje per larje (45m3x183d/vit) m3 | 11968.2 | 105 | 1,256,661

5 | Antidodé (1x40 1fdx183d1te/v1t) 36,600
SHUMA 1 - . _- o T 2,008,861
MIREMBA )’TJE E MJETEVE lcope

10m3
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T Ig;gi.rembajtje makineri (riparime, SHT!, SHT?2 100,000
5 ?é;rje pjesenderrimi (goma,‘pj ese xhenerike | : 150,000
SHUMA I _ , I Cl | 280,000
| #UQIA PUNTORE
Oré pune punet (1x174 oré/ mx 6m) nimer | 1044 195 | 203,580
Sig shogerore 16,7% 33,998
SHUMA H 237,578
' Shuma (THIHID) 2,493,439
Shpenzime plotesuese 5% 124,672
Shuma 2,618,111
E ardhura neto 10% ' 261,811
Shuma totale ‘2,879,922

Cmimi ditor pér lagien e 1 m? sipérfuge éshié: 0,19589 leké
£ perfaq

VI.Heqja ¢ mbetjeve solide voluminoze nga pikat e grumbullimit dhe
ambjentet e tjera publike né t€ gjithé qytetin, me skuadrén e pastrimit

Gjaté veprimtarisé sé tyre € pérditshme familjet, bizneset dhe institucionet prodhojné
mbeturina urbane, té cilat grambullohen e transportohen nga fima sipérmarrése ¢ pastrimit deri
né vend depozitimin e tyre né Bajkaj. Por krahas mbetarinave urbane familjet nxjerrin edhe
mbetje solide (dhera, materiale inerte, ndértimoré, mbetje voluminoze et].) & cilat i hedhin né
pikat e grambullimit ose ambjente t& tjera publike.

Rashlkia Himaré ka marré masa pér té parandafuar kété fenomen dhe ia ka béré t& qarté
qytetaréve se mbetjet solide, duhet t€ mos i hedhin te pikat e grumbullimit t& mbeturinave
urbane dhe 'i largojné me shpenzimet ¢ tyre, pér ne vend depozitimin e tyre.Ka shumé raste qé
qytetaré & papérgjegjshém i hedhin mbetjet solide prané pikave t& grumbullimit, fshehurazi e
sidomos natén. ' :

Kur i gjejné autorét policia bashkiake i detyron t'{ largojné veté gytetarét, bile edhe duke
i gjobitur.Por né shumé raste nuk gienden dot fajtorét dhe detyrohen t’1 largojné me automjetet e
firmés sipérmarrése, duke futur né analizat ¢ kostos edhe kété shérbim Xy shérbim do t€ ofrohet

6 dité né javé né Lukové, pra me nje automjet vetshkarkues.
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ANALIZE XOSTO Nr.6
Heqja e mbetjeve solide dhe voluminoze nga pikat e grumbullimit dhe ambjentet e tjera
publike né t€ gjithé ferritorin e njesisé, me skuadrén e pastrimit '

-Pérshkrimi i punés:
a. Pastrimi 1 mjedisit nga mbetjet inerte dhe voluminoze, ndérmjet pailateve dhe gendrave t&
banuara dhe transportimi i tyre pér né vend depozitimin e mbetjeve inerte.
b. Pastrimi dhe transportimi i dherave e mbetjeve t& tjera t& ngurta prané
pikave t€ grumbullimit, né t€ gjithé zonén e shérbimit n& njesi.
Qéllimi 1 punés:
a) TE kemi mjedise sa mé 18 pastra né t& gjithé qytetin pa mbetje solide e voluminoze prané
pikave t€ grumbullimit t& mbeturinave, ose né ambjente t& tjera publike.

HEQJA E MBET.IEVE INERT E VOLUMINOZE NGA
S PIKATEGRUMBULLIMIT
It MATRIALE
Karburant (20litra/dité x3 12d/v1t) litra 5240 185} 1,154,400
Lubrpifikant - _ fitra 30 400 | 32,000
Karoca : cope 2 5000 | 10,000
Veshmbathje palé 2 3500 { 7,000
Vegla pune (lopata, farashka etj.) cope 4 500 | 2,000 -
Antidodé (3x40 /dx312d1te/v1t) 187,200
I SHUMAL Lo T T T zea,600
Il MIREMBAJTJE E MJETEVE 4T-1COPE
1 | Mirembajtje makineri (npanme, SHT!, SHT?2 ‘ 100,000
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etj,
5 B%erje piesenderrimi (goma, pjese xhenerike 200,000
etj)
SHUMA If . ' 1o e ] 300,000
| FUQGIA PUNTORE :
Per grumbullimin "dere me dere"
Speciatist (1x174ore/m x 12m) or/p 2088 258 | 538,704
Punetor (2x174 ore/m x 12m) ar/p 4176 195 | 814,320
Shuma : 1,353,024
Sig shogerore 16,7% 225,955
SHUMA I ' 1,578,879
Shuma {I+I[+I) 3,271,579
Shpenzime plotesuese 5% 163,579
Shurna , 3,435,158
E ardhura neto 10% ‘ 343,516
Shuma totale 3,778,674

Cmimi ditor pér skuadérn e pastrimit éshié: 12,171 1,1 leké/dité (3.778.674:312 dité/vit)

VII.Heqja dhe transportimi i mbetjeve urbane né plazhe, mirémbajtje e tyre
né Lukové, né sipérfagen 293.035 m?

Gjaté stinés sé verés maj — shtator né Lukové si dhe né zona t€ tjera té bashkisé Himaré
vijné shumé turisté vendas dhe t& huaj dhe sigurisht né kéto 5 muaj sasia e mbeturinave urbane
rritet shumé.

Kjo muting e pérvitshme ka detyruar bashkingé Himare q& t€ marré masa plotésuese né
hegjen e mbeturinave urbane nga plazhet ¢ saj, pér t& mbajtur sa mé t€ pastér t€ gjitha zonat e
plazhit né ményré q& té gjithé turistét & frekuentojné kéto plazhe t€ jené t& kénaqur e shumé (&
kénaqur. .

Pér kété arsye bashkia ka punésuar 10 punétore né Lukové, t€ cilét béiné grumbullimin ¢
transportimin e mbeturinave wrbane nga zonat ¢ plazhit né pikat mé 1€ aférta (€
kontenietéve. Kéta punétoré punojné vetém 5 muaj né vit ose 150 dité/vit, duke béré
grumbullimin e mbeturinave urbane né kontenieirét metalike/plastike té vendosur né zonat e
plazheve, me njé sipérfage prej 293 035 m? gjithse;.
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ANALIZE KOSTO Nr.7
Heqja e transportimi i mbeturinave urbane né plazhet turistike dhe mirémbajtja e fyre, né
sipériagen prej 293035 m2,

Pérshkrimi i punés: [eqja e mbeturinave wbane nga zona e plazheve dhe transportimi 1
tyre te pikat e grumbullimit, te kontenierét mé té afért.
Qéllirai i punés: T€ kemi mjedise sa mé t€ pastra n€ t€ gjithé zonat ¢ plazheve publike dhe jo
publike.

- ' '7 GRUMBULL!MI ETRANSPORTIM[]
o MBETURINAVE NE PLAZHE -
WIATERIALE
1 | Karroca dore cope 4 5000 | 20,000
2. { Vegla pune (lopata, farashka etj.) cope 12 500 {6,000
3 | Veshmbathje pale 4 5,000 | 26,000
4 | Antidodé (8x40 del 83d1te/v1t) 292,800
Tleumar . T T T [Emeee
' | Fugia punétore
Or€ pune punet (5x174 oré/ mx 12m) 10440 195 | 2,035,800
Sig shogerore 16,7% 339,979
SHUMA H ) 2,375,779
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Shuma (I+II) 2,714,579
Shpenzime plotesuese 5% 135,729
Shuma ) 2,850,308
E ardhura neto 10% 285,031
Shuma totale 3,135,338

Crimi ditor pér pastrimin e mirémbajijen e 1 wn? né plaghe éshité: 0,058 leké/in®
perj 1Jij P

Vi

1. Edukimi publik ambjental i qytetaréve.

Planifikimi i edukimit publik ambiental t& qytetaréve, €shté 1 réndésishém krahas,
aspekteve financiare dhe legjislative dhe gshté njé nga katér shtyllat ku bazohet Politika dhe
Strategjia Kombétare ¢ Manaxhimit t€ Mbetjeve.

Pérshkrimi i punés:

Nisur nga sitaata akiuale ambjentale e regjimit t& mbetjeve dhe pérhapja e mbeturinave
né mjediset e ndryshme né territorin e njesisé Lukové, éshté tepér e nevojshme hartimi dbe
implementimi i njé plani & lidhet me edukimin publik ambjentat té qytetaréve dhe jo vetém. Né
Kkété uadér kategorité e publikut g8 duhet pér t’u planifikuar n€ seancat & dégjesave publike dhe
trajnimit t§ tyre jané si mé poshté:

a) Té rinjté e shkollave 9 vjecare dhe t€ mesme

b) Familjarét e zonave urbane t€ Lukoves, Borshit dhe fehatrave te tjere

¢) Familjarét e zonave rurale

d) Pérfagésuesit dhe punonjésit e hoteleve restoranteve dhe bizneseve private

e) Népunésve dhe specialistéve t€ njesisé dhe kryepleqté

f) Shogéria civile

Bazuar né kategorité e mésiperme té publikut do t& ndigen skema dégjesash, trainimesh dhe
aksione publike (vullnetare) né kuadér t& mbrojtjes sé mjedisit dhe kryesisht t€ miré
administrimit t& mbeturinave urbane. Késhtu me nxénésit e shkollave do t& organizohen dégjesa
dhe trajnime t& karakterit t& pérgjithshém 1€ mbrojijes s€ mjedisit si dhe mé konkretisht me
ményrat e trajtimit t& mbetjeve, si grumbullimin, ndagjen né burim sipas pérbérjes mercologjike
& tyre, ményrat e riciklimit dhe ndérgjegjésimin e tyre dhe familjaréve té tyre. Kéto dégjesa dhe
trajnime do t& bashkérendohen edhe me aksione vullnetare t& nxénésve pér pastrimin e mjedisit
urban, plazheve té territorit t& njesisé Lukové si dhe t& zonave t& grambullimit t& mbetjeve
urbane, Do (& pércaktohet qé né njesing Lukové t€ ket¢ njé dité t& pércaktuar né muaj pér
“Aksion Publik Vullnetar” I si protagonisté t& jené nxénésit e shkollave si dhe grupe té
ndryshme t& interesit. Do t& hartohen projekte mbéshtetése pér nxénésit e shkollave pér
pérdorimin e mbetjeve té riciklueshme dhe kthimin e tyre né paisje t ndryshme dhe vepra artl.

Takime dhe trajnime do t& organizohen edhe me kategorité e tjera t& publikut dhe si aksione
specifike do t& jeté, jo vetém ndérgjegjésimi por edhe paisja sidomos e familjaréve me gese
plastike me synim kryesor ndarjen né burim t& mbetjeve urbane t& mundshme pér Uu ricikluar.
Pér familjarét e zonave rurale do t€ kryhen trainime pér menyrat € kompostimit t& mbetjeve
urbane dhe mbetjeve bujqésoré e blegtorale.

Trajnime specifike do t& kryhen edhe me punonjésit e hoteleve restoranteve dhe bizneseve
private, lidhur me ményren e ndarjes sé mbetjeve né ményré té diferencuar dhe t€ ndara g€ né

137




burim, duke mbéshtetur dhe me infrastukturén e nevojshme t& kazanéve dhe koshave té ndara pér
mbetje organike mé vete, dhe pér mbetjet ¢ thata t& 1iciklueshime plastike, leter e metalike, si dhe
t€ shisheve {€ qelqta mé vete. Do té béhen demostrime pér ndarje né burim,

Trajrime dhe dégjesa publike me népunes, specialisté dhe shogering civile do t& konsistojé
neé ményren ¢ administrimit dhe manaxhimit t& mbetjeve urbane, rurale dhe té bizneseve,
metodat e ndarjes né burim, seleksionimit, grambullimit, transportit dhe pérpunimit t€ métejshém
1€ mbetjeve né ményré q& t& arrihet reduktimi i tyre dhe & ulet sasia e mbetjeve té pa pérpunuara
me destinacion landfillin e Bajkajt. Do t& béhen demostrime pér ndarje né burim té mbeturinave
me familjarét né zonén urbane dhe ngritjen e kavaletave pér kompostotimin ¢ mbeturinave
organike me familjarét ne zonén rurale. ’

Trajnimi dhe aksionet demostrative t& parashikuara pér edukimin publik ambiental te qytetareve
do t€ shogérohen edhe me spote publicitare t& transmetuara né TV Lokal té qyteteve t€ Sarandés
ose t& Vlorés, fleté palosje, postera dhe banderola dhe reklama t& ndryshme t€ dukshme pér njé
pjesé t& madhe té kamunitetit té njesisé Lukové.

Qéllimi { punés: Qéllimi &shté & ndérgjegjésojé ¢ orientojé qgytetarét, si dhe autoritetet vendoré
drejt masave praktike, veprimeve né lidhje me mbrojtjen e mjedisit ne pergjithsi, grambullimin,
trajtimin e mbetjeve, sistemet e riciklimit dhe infrastrukturén e nevojshme.

Materiale:

Materiale trajnimi dhe propagande.

Dosje trajnimi pér publikun -100 copée
Banderola dhe postera - 10 copé
Fleté palosje - 200 copé
Materiale mbéshtetése pér aksionet ¢ demostrimet:
Qese plastike - 1000 copé
Kosha té& vegjél plastike familjar - 100 copé
Kosha rrugor - 30 copé
Kazang plastiké/metaliké 1,1 m? - 10 copé
Paisje pune sfurge e lopata =10 copé
Té& tjera:

Trajnues sipas tematikave - 2 trajneré
Lehtésues pér trajnimin - | lehtésues

Pagesa pér spotet publicitare - 4 herg vit nga 2 minuta

Edukimi publik ambjental 1 qytetaréve né bashking Himaré éshté i réndésishém edhe pér
faktin se territori i saj &shté njé zoné e gjesé turistike me njé numér t€ konsideruar plazhesh, pér
t€ cilat né sezonin e verds duhet t& procedohet me aksione e demostrime specifike né
bashképunim me bizneset turistike, veté bashking dhe grupe & tjera t& interesit.
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Emeértimi

ANALIZE KOSTO Nr.8

Koha

1 Qese plastike pér tu pérdorur pér  Tremujori

demostrimet  dhe aksionet ¢
pastrimit.

2z Kosha té vegjél plastik familjar 20
copé.

3 Kosha rrugoré 20 copé.

4 Kazané plastike/metalike

1,1 m?, 20 copé

5 Vegla pune sfurge e ‘lopata, 10
cOpE.

Shurma 1
6 Materiale trajnimi,
Shuma 2

1
2018

pare

Pér Bdukimin Publik dhe Ambjental t& Qytetaréve

Vlera
5.000

90.000

50.000

(260.000)

50.000

195 000

210 000

Vérejtie
Qeset do té jend cilésoré me mundési

mbyllje né népérmjet njé
lidhesje.

Koshat e vegjél plastik do  tu
shpemdahen 100 familjeve t& Himarés
me dy ngjyra, pér mbetjet organike dhe
per te tjera t€ riciklueshme.

Koshat 1rugoré do té shpémdahen né
shétitorét e njesise sé Lukovés si dhe né
gendrat e fshatrave turistike dhe né disa
nga plazhet kryesoré té€ territorit té
Lukovés.

Kazanét plastike ose metalike pr té
siguruar ndarjen né burim disponohen
nga Bashkia Himaré.

Kéto vegla pune do té pérdorén nga
demostrimet né familjet 1urale pér
pérgatitien e kompostove familjare.

gryke,

Ky variant do te zbatohet ne fazén e dyté (viti 2021) pér ndarrjen né burim {& mbetjeve organike urbane,
ndérsa pér vitin e paré {viti 2020) do t& aplikohet ndarja € burim ¢ mbetjeve t riciklueshme.

Nr  Emértimi Koha

1 Trainues  pér  trainimet e 2x7 000
kategorive té€ publikut, katér
traineré.

2 Njé lehtésues lokal pér traipimet.  1x5 000

Vlera
14.000

5000
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Verejtje :

Katér traineré do t€ kontraktohen pér té
zhvilluar frainimet e Lkategorive &
publikut.

Lehtssuesi lokal do t& angazhohet pér
organizimin ¢ katér trainimeve dhe do
1& lehtesojé dhe mbulojé organiz. dhe
pjesmarrjen e publikut.




Pagesa pér spatet publicitare né 4x25,000  100.000 Spotet do t€  pérgatiten  dhe

TV Lokale (Sarandé ose Vioré), transmetohen pér tre muaj 2 heré né
: javé

Shuma 3 119.000

Shuma (1+2+3) 524.000

Shpenzime plotésuese 5% 26.200

Shuma 550.200

E ardhura neto 10% 55.020

Shuma totale 605.220

Cwmimi pér 1 dité pune pér Edulimin Publik dhe Ambjental 1 Qytetaréve éshté: 2241.55555

leké/dite
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PREVENTIV PERMBLEDIES (NJESIA LUKOVE)

VLERA

Shuma totale

NR BVE. [ Coupaaite.
FSHIRJE ME FSHESE DORE E RRUGEVE 14384
I | DHE SHESHEVE(Borsh,Pigeras,Lukove,Shen 3854014.38
Vasil, Nivice) m2 40169 0.30752
Grumbullini ¢ transportimi I mbeturinave
urbane me konteniers e mjet teknologjik deri né .
2 vend depozittmin e mbeturinave{Stacioni i kazane 100 153.257 5,593,891
Transferimit Vumblo) per 12 muaj
Grumbullimi e transportimi § mbeturinave
3 urbane me kontenieré ¢ mjet teknologjik deri né Kazan 100 343.061 6.278.020
vend depozitimin e mbeturinave.(Stacioni i ¢ ' e
Transferimit Vumblo) sezoni turistik
4 | LARIA E KONTINIEREVE dit/pun. 50 253812 | 1,269,058
5 | LAGIJA E RRUGEVE DHE SHESHEVE ME m2 40169 0.19589
MJIET TEKNOLOGJIK (2here ne dite) 2,879,922
6 | HEQJAE MBETJEVE INERT E OLUMINOZE | gi¢/pun. 312 121111
NGA PIKAT E GRUMBULLIMIT 3,778,674
7 | GRUMBULLIMI E TRANSPORTIMI 1 m? 293035 0.058
MBETURINAVE NE PLAZHE 3,135,338
8 | Fdukimi public dhe ambjental i qytetaréve muaj 12 50435 605,220
SHUMA (14+243+4+5+6+7+8+9-+10-+11) 27,394,138
TVSH 20% 5,478,828
32,872,965
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N

PERSHKRIVI | PUNIMEVE

NIESIA

SASIA

CWIENVI/dit
e

VLERA

FSHIRIE ME FSHESE DORE E RRUGEVE DHE
SHESHEVE{Borsh,Pigeras,Lukove,Shen Vasil,
Nivice)

m2

40169

Grumbullimi e transportimi | mbeturinave
urbane me kontenieré e mjet teknologjik deri
né¢ vend depozitimin e mbeturinave. (Stacioni i
Transferimit Vumblo) per 12 muaj

kazane

106

Grumbullimi e transportimi i mbeturinave
urbane me kontenieré e mjet teknologjik deri
né vend depozitimin e mbeturinave.(Stacioni i
Transferimit Vumblo) sezoni turistik

kazane

75

LARIA E KONTINIEREVE

dit/pLin

50

LAGIJA E RRUGEVE DHE SHESHEVE
ME MJET TEKNOLOGIJIK (2here ne dite)

2

40169

HEQJA E MBETJEVE INERT E
OLUMINOZE NGA PIKATE
GRUMBULLIMIT

dit/oun

312

GRUMBULLIMI E TRANSPORTIMI I
MBETURINAVE NE PLAZHE

m2

293035

Edukimi public dhe ambjental i
gytetaréve

muaj

1z

SHUMA {14243+4+5+6+7+8+9+10+11)

TVSH 20%

Shuwma totale
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ANALIZAT E KOSTOS

PER KRYERJEN E SHERBIMIT TE PASTRIMIT, MBLEDHJES DHE
TRANSPORTIMIT TE MBETURINAVE URBANE Ni BASHKINEG E HIMARKES PER

NJESITE HIMARE, LUKOVE DHE HORTE - VRANISHT

NIRSIA ADMINISTRATIVE HORE VRANISHT

Fshirja e rrugéve me fshesé doré.

Pér kryerjen e kétij zéri t& punimeve t8 shérbimit & pastrimit, do & marrim parasysh rrugét gé
jané té asfaltoara né njesine e Horé Vranishtit. N& kétg z€ do t€ pérfshijmé edhe ato rruge gé jané
me asfalt t& demtuar ose me cakull, pavarésisht se nuk kané njé sipérfage t€ sheshté pér t'a fshire
me fshesé doré, por qé nuk mund t'i lemé pér shkak se do te ofrojme kété shérbim sipas
standarteve te vendosura edhe ne njesite Himare edhe Lukove dhe qytetarét nuk do e pranonin
qé ato t& mos fshihen ¢do dité. Sipas t¢ dhénave dhe matjeve qé jané béré nga bashkia, nga
Drejtoria ¢ Urbanistikés, rmugét ku do ofrahet fshirja me fshesé doré jané dhéné né tabelen e

méposhtme.

INVENTAR! I RRUGEVE PER SHERBIMIN E PASTRIMIT

(Fshirja me fshesé doré né rrugé, sheshe dhe trotuare né t€ gjithé nj esine e Horé Vranishtit)

R:mgetpaa s fait

| Reugétine asfalt

R

| Giatgsi| Gjerdsi | m? - | Gjatési.| Gjerési |
T |Fshat Vemishe | o pooml L
1 Ryuga "VURGIITH" m? 405 3.5 1,418 3.5 0
2 Rruga "FITORE" m? 1240 | 3.5 4,340 3.5 0
3 Rruga "KAURF m? 478 3.5 1,673 3.5 0
4 Rruga "DEMOKRACIA" m? 337 3.5 1,180 | 150 3.5 525
5 Rruga "SALI MURATT" m?
6 Rruga "HONI" m?
7 Rruga "SALIHALLKOKONDI" |m® .
E Sheshi "PARTIZANI" m?
9 Rruga "SHESHEVE" m?*
10 | Rruga "LEFOSAT" m?
11 m*
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1 Rruga "MIRO TERBACI" m? 808 35 3,493 | 250 3.5 875
2 Rruga "BRIGADA" m? 2300 3.5 8,050 | 2300 3.5 8,050
3 Rruga "VULLNETARI" m? 321 35 1,824 {154 3.5 539
4 Rruga "SHEN GIERGII" m? 759 3.5 2,657 3.5 ]
5 Sheshi "HALIM XHELO" m?* 68 10 680 68 10 680
6 Rruga "RESUL VELIU" m? 520 3.5 1,820 3.5 0
{ Shuma Terbac. [ R R R TRV E) 10,144
g Fshati Kalla;at U E UL o SR
l Riuga "SIHAT TOZAJ" m* 1400 3.5 4,900 | 400 35 1,400
2 Rruga "IJIBAV" m? 1030 3.5 3,605 3.5 0
|- Shuma Kallarat- - - - fm? . | 8,505 - LR 1400
IV. | Fshati Bolené - SR I R LA I
1 Rruga "KOLONJARE" m? 10770 3.5 3,745 335 3.5 - 1,173
2 Rruga "LESKO DUKAJ" m? 268 35 938 3.5 0
3 Rruga "QAFA E CIPIT" m? 1180 3.5 4,130 35 Q0
4 Rruga "PERRO] [71" m* 368 3.5 1,288 3.5 0
5 Sheshi "FEIZI MICILLI" m? 25 10 250 25 10 250
6 Rruga "RINIA" m? 470 3.5 1,645 | 470 3.5 1,645
T SmeBolme . w | 1. umdl ] Taees
V Fshat1 Kug ER R I S TR e e e e T
1 Rruga ”[SMAIL HAKI" m?* 1100 3.5 3,850 | 248 3.5 868
2 Rruga "BUZA E BREGDETIT" m? 1070 3.5 3,745 | 250 3.5 875
3 Rruga "SHUSHICA" m? 410 35 1,435 |0 3.5 0
4 Sheshi "ZENEL GJOLEKA" o 46 i1 506 46 11 506
o Shumakue o e e T s T T T T a0
VI | Lagja Buronjé
Rruga "MARQ KONDI" m? 2680 3.5 9,380
Rruga "GFONMIT" m? 799 3.5 2,797
Rluoa "KATAFIQ" m? 430 3.5 1,505
VII| Lagja Horé
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Rruga "ISMAIL QEMALI" m> | 2300 135 8050 |2300 3.5 8,050
2 | Rruga "NAIM FRASHERI" m? |50 35 175 {50 3.5 175
Shuma Hotg -~ - m? ' i 8295 | 8,225

ANALZE KOSTONr.1

€.

f.

Fshirja me fshesé e rrugéve dhe shesheve né gjithé Horé Vranishtin e fshatrat e saj, né
sipérfagen prej 86898 m”.
2 e

Pérshkyimi i punés:

Pastrimi me fshesé xanei sipérfages sé caktuar, kruajtje e mbetjeve té vogla prej batte che

mbeturinave t& tjera mbi sipérfaget e mugéve e shesheve.

Grumbullimi i mbeturinave dhe transportimi i tyre me karrocé dor€ pér né vend
grumbullimin mé (& afért, kontenieré me kapacitet 1.1 m”.
Grumbullirai i mbeturinave té fshira me fshesé melakuqe, lopaté ¢ farashké, zbrazja e

koshave rrugorée.

Fshirja ditén e natén, fshirje e pjesshme e territorit, mirém

t& ndryshme.
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QE&Himi { punés: Pastrim i sipérfages sé pércaktuar nga punétorét ditén dhe natén pér 312 dité
pune né vit.

" PERSHIRIMI T PUNIME
I-FSHIRIE F RRUGEVE oo :
Karroca dore tope 6 5000 | 30,000

MR | nesia [sasia [ ovia [ vierA.

I

1

2 | Fshesa melakuge {(1x5%12) cope 60 200 | 12,000

1 | Fshesa xane (déngje) dengje | 120 200 | 24,000

2 | Vegla pune (lopata, farashka etj.) cope 48 500 | 24,000

3 | Veshmbathje pale 6 5,000 | 30,000

4 | Antidodé (5x40 1/dx312 dité/vit) 312,060
SHUMA | _ ' o i 32,000

Il | Fugia punétore
Or€ pune punet (6x176 oré/ mx 12m) 14976 | 165 | 2,471,040
Sig shogerore 16,7% 412,664
SHUMA T 2,883,704
Shuma (I+11) 3,315,704
Shpenzime plotesuese 5% 165,785
Shuma ‘ | ' 3,481,489
E ardhura neto 10% 348,149

Shuama totale 3,829,638

Cmimd ditor pév 1 m? rrugé e sheshe té fshira me dord éghis: ,14125 leké/m?

L. Grumbullimi e transportimi { mbeturinave urbane me kontenieré e mjet
tekmologjik deri né vend depozitiniin = mbeturinave (Stacioni Yumbloe).

Njesia Horé Vranisht ¢ ofron shérbimin e grumbullimit dhe transportimit t€ mbeturinave
urbane me kontenieré metalike dhe mjet teknologjik né ié gjithé territorin e saj. Kété standard e
kemi realizuar prej kohésh, por q& nga viti 2003 ne vazhdojmé ta ofrojmé kété shérbim me
kontenieré e mijet teknologjik dhe qytetarét tané jané té kénaqur. Shérbimin e grumbullimit e
transportimit & mbeturinave urbane ne & ofrojmé né & gjithé territorin e njesisé Horé Vranisht,
pra e mbulojmé 100% zonén e shérbimit t& késaj njésic administrative. N& t& gjithé njesine kemi
rreth 75 konteniré metaliké/plastiké, madje edhe né zonat periferike me infrastrukturé rrugoré jo
shumé € miré. Kontenierét jané shpérdaré né (& gjithé zonén e shérbimit, sipas lagjieve,
bllogeve 1€ banimit, sipas tabelés sé méposhtme.
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Grumbullimi e transportimi i mbeturinave urbane nga pikat e grumbullimit né kontenieré

metaliké/plastiké (140 gjithsej), me vend ndodhje sipas inventarit {€ ruéposhtem:
INVENTARI I KAZANEVE 1.1 ® PER SHERBIMIN E PASTRIMIT

Njésia Administrative Horé — Vranisht

EMIERTIMI I RRUGEVE CNJESIA SASIA |
L Fshati Vranisht
Né lagjet dhe rrugé pérkatése copé copé 20
Shuma Vranisht copé 20
11. Tshatl Térbac
Né lagjet dhe rrugét pérkatése copé copé 20
Shuma Térbac copé 20
1. Fshati Kallarat
NE lagjet dhe rrugét pérkatése copé copé 20
Shuma Kallarat copt 20
Iv. Fshati Bolené
N& lagjet dhe rrugét pérkatése copé copé 20-
Shuma Bolené copé 20
V. Fshati Kug .
N& lagjet dhe rrugét pérkatése copé copé 20
‘Shuma Kuc copé 20
VI Lagja Buronjé
N& lagjet dhe rrugét pérkatése copé copé 20
Shuma Buronjé copé 20
VIL. Lagja Horé ¥
Né lagjet dhe nruggt pérkatése copé cop€ 20
. Shuma Hore _ ‘ o copé 20
Pér numrin e popullsisé sé ¢do njésie administrative do t’i referchemi t& dhénave te

Gjendjes Civile né janar € vitit 2020, duke mané né konsideraté edhe numrin e popullsisé gé
jeton aktualisht, duke pérdorur edhe té dhénat e populisisé sipas Census t€ vitit 2011, Kjo shifér
do t& pércaktohet nga njé formulé e Ministrisé s Financave si mé poshté: Nr. Pop. Aktualisht =
Nr.populisisé Census + (Nr.popllsisé GJ .C - Nr.pop. Census) x30%

Popullsia e njesisé Horé, Vranisht viti 2020.

Nr. | Emértimi Nr.popullsi | Nr.familjeve Nr.popullsise | Nr.familjeve Nr.popullsisé | Nr.familjeve
sé sipas | sipas Gj. | sipas Census, | Sipas Census, | q€ banon gé banojné
Gj.Civile, Civile, viti | viti 2011 viti 2011 né fakt, viti | n€ fakt, viti
viti 2020 2020 : 2020 2026

1. Himaré 13488 2 822 6 022

2. Lukové 9 824 2916 4 988
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Horé-Vranisht 3 744 | 7088 | 2579
4. | Shuma 27 056 | 7818 | 13 589

Pra, sic e theksuam numri i popullsisé né njésing e Horé Vranishtit, sipas t& dhénave t&
Gjendjes Civile né fiflim t& vitit 2020 eshie 3 744 banoré, ndérsa nunui 1 banoréve qé jeton
aktualisht éshté rreth 2 579 banoré. Sipas té dhénave gé kemi nga Drejtoria e t8 Ardhurave
Vendoré né€ fimd t€ vitit 2024 kané ushtruar veprimtaring e tyre né njésmé e Horés 20 biznese, -

- nga kéto 15 biznese t& vogla dhe 5§ biznese t& médha, ndérsa nurari 1 institucioneve &shté 2.

Ao

Shérbimi ofrohet 6 dité né javé né Horé Vryanisht, sipas grafikut té dhéng né tabelén e méposhtme, Rasti kur
ky shérbim ofrohet pér gjithé vitin.

Ditét e javés Heng Marté Mérkwé | Enjte Premte Shiung Diel | Mesatatja

Horé + | Horé + Horé + Horé + ¢ Horg -+ Horé +
Destinacioni i mjetit fshatrat | fshatrat | fshatrat fshatrat | fshairat | fshatrat

Teknologjik (5T)

Distanca nga Hore ‘
Vranisht deri Bajkaj 83,4km
{njé kah) 83A4km | 834km |84kn |83,4km | 834 km 83,4 km /dité

Distanca pér grambullim
pér kamionin

(Hor& Vranisht + fshatrat) | 31 km 31 km 31 km 31km [ 3lkm 31 kam 31 km
2,3
Sasia e mbetjeve T/diié 237 237 23T 237 237 23T T/dite

" hjen
Horé - Vranisht- | Kug 17.7 km
Horé - Vranisht- | Kug Buronjé 16.2 km
Horg - Vranisht- | Boleng 6.7 km
Horé - Vranisht- | Vranisht 4.6 kkm
Horé - Vranisht- | Kaflarat 5.6 km -
Horé - Vranisht- | Térbag 11.9 km
. Qendra e Njésist admisistvative | | Qendra ¢ Njogié adminisirave | Distanca | Moo |
Qendér Himaré- | Qender Horé Vyanisht 56.7 km
Qendér Himaré- | Qender Lukové 312 km
Qendéy Himaré- | Vuralo 9.5 km
Qendér Himaré- | Bajkaj 61 km
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Qendér Lukové | Vumlo 33.7 km

Qendér Lukové | Bajkaj 29.9 kim
Qendér Horé Vranisht | Vumlo 727 km
Qendér Horé Vranisht | Bajkaj 83.4 km

Pér rastin ¢ lévizjes sé mjeteve teknologjike nga Hora né Kug, Kuc Buronjé, Bolene, Vranisht,
Kaliarat, Terbac e kthim pérséri né Horé &shté llogaritur distanca mesatare prej 10,5 km mesatarisht (plus
lévizje t& brendshme né kéto fshatra e plazhet e tyre) prej 5 kun, pra gjithsej 15,5 km njé sens dhe komplet
pér rrugén vajtje - ardhje distanca éshté 31 k.

ANALIZE XOSTO Nr.2
Grumbullimi e transportimi 1 mbeturinave urbane,nga pikat e grumbullimit né gjithé
territorin e njésisé Horé Vranisht, me Yontenierd metaliké dhe mjet teknologjik deri te
Stacioni Bajkaj (pér njé vit).

Pérshirimi i punés:
a2 Kontenierét e mbeturinave jané vendosur né té gjithé territorin e njsisé, né vende t& caktuara,
sipas kushteve higjeno — sanitare, pér grumbullimin e mbeturinave urbane.
b. Punétoret e transporiit kang pér detyré té begin t& gjitha mbeturinat familjare nga pikat ¢
grumbullimit, t& b&jné fshirjen me fshesé dhe dezinfektimin me gelgere pluhur dhe clor i€ vend
grurmbullimit me njé treze prej 3ml.
c. Mjetet teknologjike kryejné transportimin e mbeturinave nga njesia deri né Stacionin Bajkaj
(vend depozitimi 1 mbeturinave).
d. Cdo mjet teknologjik ka zonén e tij t& shérbimit, bén mesatarisht 31 km/dité sipas grafikut t&
lévizjes dhe né zonén e shérbimit Horé Vranisht dhe jané rreth 140 konteniré metalike/plastike.

Q&llimi i punés: Mbledhja periodike e mbeturinave urbane né kontenierét metaliké dhe
transportimi 1 tyre me mjetin teknologjik ¢do dité pér né Stacionin Bajkaj

Mé& poshté po japim Hogarijen e kostos pér zérin “grumbullim dhe transportim té
mbeturinave urbane me mjet teknologjik dhe kontenieré metalike/plastike”, sipas modelit t€
VKM nr.319 date 25.05:2018. Ky model 8shté aplikuar ne t& dy rastet, né rastin kur shérbimi
ofrohet si zakonisht pér té gjithé vitin (312 dit€ pune né vit) pér qytetaret e njésisé Horé Vranisht,
t& cilét jané banoré rezident€.
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PERLLOGARITIA E KOSTOS

Change langnage / Ndrysho gjuhén

Emii { NJQV o Himaa
Frekuenca e grumbullimit (nr. e mbledhjeve) 7digfave
Kategoria (Rurale, Urbane) ) ~_ Urbane
Popullsia (rezidente/sipas census) 251
% e popullsisé qé petjashtonen (i€ regjistruar, por jetojné jashté) 3220%
Popullsia shérbyer (merr/konsiderohet pér shérbimin) L2579
Rruggt (distanca nga Landfill njé kah) [km) L4
Rrugét (distanca e pérshkuar giaté grumbullimit pér njé turn pér njé kamion) [kim] 150
Mbetjet e gieneruara pér person [kg/banor] o4
Totali i mbetjeve t& gieneruara [t/dit] 1.03 e
Totali i mbetjeve té gjénemara ndérmjet dy grumbullimeve [t] sipas frekuencés ~Lo3 L
Totali i mbetjeve t& gjeneruar [t/vit] 375.95
Kamioné
Hipotezat : grambullimi né t8 giithe territorin e NIQVsé, cdo dité grombullimi
Tipii Kaionit (ipi 10t wrba - Strweal [ - S
Faktori i mbushjes sé kamionit [%] o8 -
Kapaciteti mbushés i kamionit (85% kapaciiet mbushés) [t] N 43
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Kufiri pér numpin e turneve dhe kamiondve gé nevofiten (duke marré né konsideraté

Jaktin e mbushjes s kamionéve plotésishl, pér 1€ evituar blerjen e njé o) frf 075

Numyi i turneve pér kamion né dit€ [turne/dit€] 1

Numri 1 kamiongve té nevojshém [total] 1

Kazané

Hipotera : grumbullim né (€ gjithé tervitorin, grambuilim cdo gité
Peshaembetievenénjkazan [t e

Numri i kazanéve (titpi 1.1 m3 - 85% kapacitet mbushés) 100

Kostot operative (grumbullim, transport, mirémbajtje, personel)

Dité né puné/VIT (nése mé pak se 2ton/dité, grumbullimi 6 heré/jave) o312

Kostot & karburantit [LEK/I} 167 N

Kostot e mivémbajties e I

Sigurimi 1 kamionit + taksat [LEK/kamion/vit]

Vaj + filtra [LEK/kamion/vit] 20,000

Goma + pjesé ndérrimi LEK/kamioun/vit] ‘ 200,000

Mirémbajtja mekanike [LEK/kamion/vit + konteniere| . 200,000

Materiale [veshmbathje, vegla, gelqere, clor, antidod€]

200000 .

680,000

Kostot e grumbullimit dhe (€ transp ortit

Kostot ¢ grumbullimit:

Kaha pér té shkarkuar né "landfil" (] 06
86%

Proporcioni i kohés totale pér grumbullim [%]
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Karburanti i konsumuar gjaté grumbullimit [L/ditg]

363

Karburant total 1 konsumuar pér grumbullim [L/vit)
Kostot totale pér grumbullim [vit]
Kostot e transportit:

 Shpejiésia e lévigjes [km/h])

Koha ¢ transportimit pér né "landfill" [h]

_Proporcioni i kohés totale pér transport [%)

Totali i kkm pér transport pér dite, t€ gjithé kamionat [km/d]

113256

40

LA8913752

 Karburan i konsumuar gjaté transportit [1/d]

Totali i karburantit t& konsumuar pér transport [L/vit]
Kostot totale pér transport [vit]

Grumbullim dhe transport, néntotal kosto

Koha né shkarkim né "landfill" (dist.*2/shpejtési+shkakrim 0,30 h) [h]

. 286572

Koha totale ¢ shpenzuar nga njé kamion pér t€ pérfunduar né njé tum [h/turn]

7.6

[hr/d]

Koha totale e harxhuar pér grumbullim dhe depozitim (njé dité/té gjithé kamionét)

7.6

Totali 1 karburantit t€ konsumuar [L/d.ité]

41.8

Totali i karburantit t& kopsumuar [Liviy

Kostot e personelit

Totali i kostos pér karburant pér grambullim dhe transport [LEKAvit)

Koha maksimale e punés [h/dité]

 Ditét maksimale & punés né javé [d/jjave]

Orér maksimale t€ punés né javé [h/javé]
Mirémbatja [% e kohés sé punés] ) E

Pushimet [% e kohés sé punés] )

Shofera

Pérllogaritja sipas nevojés ditoré:
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Nurrri i shoferave bazuar né nevojén ditoré (duke marré né konsideraté kufizimet

sipas turneve = nuk mund € ndérrohen shoferat né mes té tarmit) R

Pérllogaritja sipas nevojés javoré:

. T AL 4
‘e iuff’.:/ f-’;,, _-"-.’. SERK L

-Total drivers needed based on. eeekly needs (consldeimg max eork}_'ng time,

_mam*enaﬂﬂe and holidays) T e 2

‘Remaining ime for other tasks per deek /driver (V&) s 0 096

Taksat {sigurimet shogeroré 16.7%] . I L Y

Paga e bruto ¢ shoferave [LEK/vit] . _ 523889.64

Paga mujoré e shoferit [LEK/muaj] 37410 lek

Punonjés/operatori

Nummri i punonj gsve pér ekip (1 shofer, 2punonjés) AR

Punon;esﬁ shﬂqemJne kam}omn né "landﬁil" (po/Jo) e yes .

Emlﬂﬂ" hours ‘per el / éorket (incl. mﬂmtenaﬂce) [BE) i 396

Remaining time for ofher tasks per geck / Sorker (/€] e i 096

 Paga mujore e punonjésit [LEK/muaj] ) 3132()“ o

Taksat [sigurimet shogeroré 16.7%] 0 1067

Pga bruto e punonjésve [LEK/vil] L ) 877210.56

Kaostot nétotale pér personelin

Kostot pér personelin [LEK/vit] . 0lek

Kostot tatale pér PCfSOﬂeliﬂ LEKAvIt] . L4011002

Kostot Operamonaie pér ton [LEK/t] : 0 Lek

Kostot operacionale pér banoy/vit [LEK/ban/vit] .. Olek

Kostot néntotale operacionale (Mirémbajtje, grumbullim, transport, personel) [LEK/vit] 4259047.4
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Investimet kapitale

Kamioneé

Kostot € njé kamioni [LEX]

ontek o

Jotali i kostove pér kamioné (urbane e madhe + 1 rezervé) [LEK]

Kazané
Totali i kostos pér kazané [LEK]

Kosto néntotale pér investime [LEK]

N Lel

O
- Lek

Kaostot e depozitimit (Land{ill)

-Lele

Kostot totale pér depozitim (ton total * kostot pér ton) né dité [LEK/d]

o-Lek o

 Kostot totale pér depozitim [LEK/ban fvit]

Kostot totale pér depozitim (ton total * kostot pér ton) [LEK/vit]

_-Lek

Kostot ¢ amortizimit

Kamioné

Amortizimi i kamionit né vite [vit)

- Lek

Kazani

_Amortizimi i kazanit né vite [vit]

Amortizimi 1 kazanéve [LEK/vit)

lek

Kosto néntotale pér amortizimin [LEK]
| Kosto totale amortizimi [LEKANIG

Kosto totale amortizimi [LEK /ton]

- Lek

Kost*o totale amortizimi [LEK/banor/vit]

Kosto totale operacionale [LEK/vit]

Kosto shpenzime plotésuese [% e kostove totale]

 Kostot administrative pér grambullimin e taksave [% e kostove totale]

425904_7.4

21295237
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Kostot totale shpenzime plotésuese [LEK/vit] e

'Té ardhurat neto [% e kostove totale] I
“Totali i té ardhurave neto [LER/viEl 447199977

‘Kostot totale operacionale [LEK/vit] .

Kostot totale pér investime o o Lek

Shuma e kostos operative pér zérin “grambullim e transportim t& mbeturinave wbane me mijet
teknologjik e kontenieré metaliké/plastiké”, pér rastin e vitit te plote Eshté 4 919 199 leké.

Sipas modelit t& VKM nr. 319 date 25.05.2018, pér llogaritjen ¢ kostos s& grumbullimit dhe
transportit 16 mbeturinave urbane pér rastin ¢ vitit te plote shuma eshte 4 919 199 leké (po ajo
shumé sic e kemi nxjerré té llogaritjet e analiz€s sé kostos Nr.2).

1. Larja e kontenieréve metaliké per grumbullimin ¢ mbeturinave
urbane,

Pér t& patur njé standard t& miré dhe t& pranueshém né shérbimin e pastrimit mendojmé g€ t&
futim edhe shérbimin e latjes dhe dezifektimit t€ kontenieréve t€ mbeturinave urbane me mjet
teknologiik. Ky shérbim i ri &shté i nevojshém, jo vetém pér t& patux kontenieré té pastér, g€ nuk
vijné eré té téndé e t€ keqe nga prania e mbeturinave organike qé ngjiten né fund té kontenierit,

“por edhe pér t& mbrojtur kontenierét nga xorodimi i shpejté dhe ulja e jetégjatésise s€ tyre. Ky
<hérbim do té ofrohet 28 dité né vit. Sasia e kontenieréve né njesing ¢ Horé€ Vranishtit €shté 140.
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‘Kostot totale pér ton mbetje (cikél i plot€) [LEKA] -Lek

Kostot totale pér banor mbetje né vit (cikél i ploté) [LER/ban./vit] . Lek




ANALIZE XO0STO Ni.3
Larja e dezinfektimi { kontenieréve metaliké pér grumbullimin e mbeturinave urbane né
njésiné Horé Vranisht.

Larja e dezinfektimi i 140 copé kontenieréve metalike/plastike né Horé Vranisht njé heré
né muaj.Do € lahen 25 copé kontenieré metaliké né dité, pra 5,6 dité pune né muaj {140:25), ose
28 dite gjithsej per 5 muaj. Gjithsej ky shérbim do t& kryhet pér rreth 28 dité né vit (5,6 dité
pune/muaj x 5 muaj =28 dite pune/ 5 muaj).

Pérshkrimi 1 punés: Larja e dezinfektimi i 140 copé kontenieréve do & béhet né ményré
periodike, pér 5 muaj né vit t& gjithé kontenierdt do t& lahen dhe dezinfektohen, me ujé me
presion me automjet teknologjik pér fatjen dhe dezinfektimin e tyre, ose né lavazhon e firmés
sipérmarrése. .

(Qéllimal { punés: Kontenierét metaliké duhet t& jené 18 pastér dhe t& dezinfektuar né
ményr€ gé t& plotésohen kushtet higjeno sanitare né qytet, & shimanget era e réndé e rmbeturinave
dhe ruajtja e jetégjatésisé s€ tyre pér shkalk t& korodimit t& fundit t8 kontenierit.

Il MATRIALE

1 | Karburant (20litra/dité x50d/vit) litra | 1000 | 167 | 167,000
2 | Lubrifikant litra 80 400 | 32,000

3 | Veshmbathje palé 3 3500 | 10,500
4 | Vegla pune (fshese, furce, etj.} cope 36 300 | 10,800

> | Antidodé (3x40 I/dx312dité/vit) 30,000

6 | Dezinfektant . litra 180 500 | 90,000

7 | Uje per larje m3 160 105 | 16,800

| sHumAY D ' SO TT13E7,300

I | MIREMBAJTJIE E MJETEVE 47-1COPE, '
1 Ig;fjl.rembaj tje makineri (riparime, SHT!, SHT?2 100,000
5 ijl_;:.rje pjesenderrimi (goma, pjese xhenerike | 200,000
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[ | shuman 300,000
Il | FUQIA PUNTORE
1 | Specialist (1x174ore/m x Sm) ar/p B70 185 | 160,950
2 | Punetor (2x174 ore/m x 5m) orfjp | 17a0 | 125 | 217,500
Shuma ' 378,450
Sig shogerore 16,7% 63,201
SHUMA il 441,651
Shuma (I+HIHID 1,098,751
Shpenzime plotesuese 5% 54,938
Shurma 1,153,689
E ardhura neto 10% 115,369
- Shuma fofale 1,269,058

né kohén e veres. Késhtu pér shérbimin ¢

Cmimi ditor pér larjen e 1 kontenieri éshié: 181.294 leké/Tontenier

IV. Lagia e rrugéve e shesheve né t€ gjithé qytetin.

Ky shérbim ofrohet né njesine e Horé Vranishtit, por mund t€ pérfshihen edhe rrugé te
fjera, apo né ndonjé fshat tjeter turistik, lu sshté e nevojshme té pérfshihet ky shérbim sidomos
lagies sé rrugéve ne do t& pérfshijme rruget e
asfaltuara né giendje t& miré, si né qendér dhe né periferi t& njesise Horé Vranisht. Ky gshté njé
shérbim shumé i kérkuar edhe nga qytetarét e turistét dhe pér kété arsye do t& rritim sipérfagen e
rrugéve pér lagie, vecanérsht né stinén e verés pér pesé
kemi dhe verifikimeve té béra né tesren né k&€ shérbim do t& futen rrugét si né tabelén e

méposhtme:

muaj (maj-shtator).Sipas t€ dhénave qé

Yagia me mjet teknologjilk e rrugéve e shesheve té njésisé Hore Vranisht.

Fshati Vranisht

1.

2 | Rruga "FITORE"

3 | Rmmga "KAURI"

4 | Rruga "DEMOKRACIA" 150 3.5 525

5 | Rruga "SALI MURATT" 3.5 0

6 | Rruga "HONI" 35 0

7 | Rruga "SALI HALLKOKONDI" 3.5 0
| 8 | Sheshi "PARTIZANI" 15 8 120
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Rruga "SHESHEVE"

3.5

10

Rruga "LEFOSAT"

3.5

11

Rruga "LENGA"

3.5

Shuma Vreanisht

645

1L

Fshati Térbae .+

Rruga "MIRO TERBACT”

250

3.5

875

et

{ Ringa "BRIGADA™

2300

1035

Rruga "VULLNETARI"

154

3.5

539

Rruga "SHEN GIERGII”

3.5

Sheshi "HALIM XHELO"

68

10

680

Oh |t B

Rruga "RESUL VELIU"

35

Shuma Terbac

10,144

Tshati Kallarat

3.5

1,400 -

Rruga "UBAV"

35

ShumaKallaat.

TAH00 T

Hshati Bolené

Rruga "KOLONJARE"

335

3.5

1,173

| Rmuga'LESKODUKAT -

3.5

Riuga "QAFA E CIPIT" |
© | Ruga "PERROLIZI" = .

Sheshi "FEJZI MICILLI"

25

10

250

Rruga "RINIA"

470

3.5

1,645

Shuma Rolene

3,068

Tshati Kug

—

Rmga "ISMAIL HAKI"

248

3.5

368

3.5

875

Rruga "BUZA E BREGDETIT”
[ Rruga "SHUSHICA" .

250

S P e

506

Sheshi "ZENEL GJOLEKA" -

o Siluma Kuc

46

; RTIR

el pag e

Lagja Buron]é

Rruga "MARO KONDI"

3.5

Rruga "GIONMIT"

3.5

Rruga "KATAFIQ”

35

i -'f."'"Shuma Bumn}e ek

VII,

Lagja Horé
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1 Rruga "ISMAIL QEMALI" 2300 3.5 8,050
2 | Rruga "NAIM FRASHERTI" 50 3.5 175
Shuma Horé 8,225
L . Shuma T_btéle Hore Vrinisht' i SR _-.l: o 30,631

Pér njesing Horé Vranisht do € llogartim njé sipérfage prej rreth 30,631 m?, nga
inventari i rrugéve qé fshihen ¢do dité ng total prej 86,898 m?, né té gjithé territorin ¢ saj.

Pér lagien e trugéve dhe shesheve t€ njesise Horé Vranisht do pérdorét nje mjet
teknologjik me kapacitet 10 m?, & cilin duhet ta disponojé sipérmarrési 1 shérbimit te
pastrimit.Sprucatorét e mjetit teknologjik duhet t& jené né gjendje té miré dhe me njé kénd drejt
tokés, te pérshtatshém pér hedhjen e ujit me presion dhe pa shkaldtuar humbje t€ yjit.

Si normativé pér lagien e rrugéve do t&€ mermet 0,35 litra ujé pér 1 m* mugé. Kjo
normativé siguron njé lagie t& miré t& rrugéve e shesheve sidomos né stinén ¢ verés, ku duhet
njé sasi mé e madhe e ujit pér te lagur rrugtt.

Pér sipérfaqen totale té rrugéve e shesheve prej 30 631 m? duhen rreth 10,7 m® wjé né dité
né méngjes dhe 10,7 m3 mbasdité, ose afersisht 2 rrugé ¢do dité pér njé autobot me kapacitet 10
m’ Lagia e rrugéve dhe shesheve kryesore té qytetit do t& béhet pér 5 muaj (maj, gershor, kortik,
gusht, shtator): .

-1 Maj - 30 Shtator - me 2 lagie ¢do dité (méngjes dhe mbasdite) Pér 5 muajt, maj - shtator do
té jend 150 dité pune gjithsej, me dy lagie ne dité, méngjes dhe mbasdite, pra ¢do dité 1€ javés.

ANALIZE KOSTO Nr.4
Lagia e rrugéve dhe shesheve kryesoré me autobof pér 5 muaj gjaté vitit né sipérfagen pre
30,631 m*

o1
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PErshkrimi i punés: Lagia e nugéve dhe shesheve kryesoré t& qytetit do t& béhet pér 6 muaj né
vit sipas pertudhés sé méposhtme:15 prill -~ 15 tetor - me 2 lagie ¢do dité Gjithse] 183 dité

pune né it

Q¢ilimi 1 punés: —

o Lagia e rrugéve dhe shesheve kryesoré, pas fshirjes me fshesé, pér té freskuar mjedisin si dhe
pér {€ eleminvar pluhurin,

o Lagia e segmentéve t€ rrugéve apo shesheve pas péimbytjeve né situata jo t& zakonshime.

PERSHKRIMI | PUNIEY)

i!«'\GUA £ ARUGEVE DHE SHESHEVE ME MIJET
TEKNOLOGHI (3here ne dite)

1l MATRIALE

1 | Karburant (20litra/dité x183d/vit) 1 litra 3660 167 | 611,220

2 | Lubrifikant litra 80 400 | 32,000

3 | Veshmbathje palé 1 3500 | 3,500

4 | Uje per larje (45m3x 183d/vit) m3 111968.2 1 105 | 1,256,661

5 | Antidodé (1x40 /dx183dité/vit) , 36,600
15HUMA L ' S 711,939,981

I | MEREMBAJTIE E MIETEVE lcope 10m3
Mirembajtje makineri (riparime, SHT!, SHT2

! etj. 100,000
5 i};:rje pjesenderrimi {goma, pjese xhenerike 150,000
~Isnuman | R 2 Cob L Tese000
I ] FUQIA PUNTORE
Oré€ pune punet (1x174 oré/ mx 6m) numer | 1044 165 | 172,260
Sig shogerore 16,7% 28,767
| sHUMA I 201,077
Shuma (I+I+IT) 2,391,008
Shpenzime plotesuese 5% ‘ : 119,550
Shuma 2,510,559
E ardhura neto 10% 251,056
Shuma totale ) 2,761,615

Cmiwd ditor pér lagien e 1 m? sipérfaqe éshié: 0,49266 leké/m?
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V.  Hegja e mbetjeve solide veluminoze nga pikate grumbuliimit dhe
ambjentet e tjera publike nd t€ gjithé qytetin, me skuadrén e pastrimit.

Gjaté. veprimtarisé sé tyre t€ pérditshme familjet, bizneset dhe institucionet prodhojné mbeturina
urbane, t& cilat grumbullohen e transportohen nga finma sipérmarrése € pastrimit deri né vend
depozitimin e tyre né Bajkaj. Por krahas mbeturinave urbane familjet nxjerrin edhe mbetje solide
(dhera, materiale inerte, ndértimorg, mbetje voluminoze etj.) t& cilat 1 hedhin né pikat e
grumbullimit ose ambjente t& tjera publike. Bashkia Himar€ ka man¢ masa pér t& parandaiuar
Kété fenomen dhe ia ka béré té qarté qytetaréve se mbetjet solide, duhet t€ mos i hedhin te pikat
e grumbullimit t& mbeturinave urbane dhe t’i largojné me shpenzimet e tyre, pér ne vend
depozitimin ‘e tyre.Ka shumé rasic q& qytetaré té papérgjegjshém i hedhin mbetjet solide prané
pikave té grumbullimit, fshehurazi e sidomos natén.Kur i gjejné autorét policia bashkiake 1
detyron t'i largojné veté gytetarét, bile edhe duke i gjobitur.Por né shumé raste nuk gjenden dot
fajtorét dhe detyrohen t'i largojné me automjetet ¢ firmes sipérmarrése, duke futur né analizat e
kostos edhe kété shérbim. Ky shérbim do t& ofrohet 6 dité né javé né Horé Vranisht, pra me nje
automjet vetshkarkues.

ANALIZE KXOSTO Nx.5

Heqia e mbetjeve solide dhe voluminoze nga pikat e grambullimit dhe ambjentet e tjera
publike né t€ gjithé territorin e njesisé, me skuadrén e pastrimit.

Pérshkrimi i punés:

a. Pastrimi 1 mjedisit nga mbetjet inerte dhe voluminoze, ndéimjet pallateve dhe gendrave 1€
banuara dhe transportimi i tyre pér né vend depozitimin e mbetjeve inerte.

b. Pastrimi dhe transportimi i dherave e mbetjeve t€ jera i€ ngurta prané
pikave t& grumbullimit, né t€ gjith€ zonén e shérbimit né njesi.
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QGéltimi i punds: T¢ kemi mjedise sa mé t& pastra né té gjithé qytetin pa mbetje solide e

voluminoze prané pikave t& grumbullimit t& mbeturinave, ose né ambjente t€ tjera publike.

MR e PERSHIGUMILPUMIMEVE. T T [WiESIA | SASIA ] oV [ ViERA
HEQUA E MBETIEVE INERT £ VOLUMIMOZE NGA PIKATE |
: GRUNBULLIMIT -
Il MVIATRIALE
1 | Karburant (251itra/dite %3 12d/vit) litra 7800 167 1,302,600
2 | Lubrifikant litra 20 400 32,000
3 | Karoca cope 2 5000 | 10,000
4 | Veshmbathje palé 2 3500 | 7,000
> | Vegla pune (lopata, farashka etj.) cope 4 500 | 2,000
6 | Antidodé (3x40 Vdx312dité/vit) 187,200
T SHUBMAL _ : 1,540,800
I | MIREMBAJTIE E MJIRTEVE 4T-1COPE
1 | Mirembajtje makineri (riparime, SHT!, SHT?2 efj. 100,000
2__| Blerje pjesenderrimi (goma, pjese xhenerike etf) 200,000
Lo SHUMA I : o 306,000 3
i | FUQIA PUNTORE
Per grumbuliimin "dere me dexe”
1| Specialist (1x174ore/m x 12m) or/p 2088 185 386,780
2 | Punetor (2x174 ore/m x 12m) or/p 4176 125 522,000
Shuma 908,280
Sig shogerore 16,7% 151,683
SHUMA I 1,059,963
Shurna (I+11+111) 2,800,763
Shpenzime plotesuese 5% 145,038
Shiuma 3,045,801
E ardhura neto 10% 304,580
Shuma totale 3,350,381

Crimi ditor pér shuadérn e pastrimit éshié: 10694,96794 leké/dite
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VI Edulkimi publik ambjental 1 gyletaréve
Planifikimi i edukimit publik ambiental té qytetaréve, Eshté i réndésishém krahas, aspekteve
financiare dhe legjislative dhe &shté njé nga katér shtyllat ku bazohet Politika dhe Strategjia
Kombétare ¢ Manaxhimit t€ Mbetjeve, :

Pérshkrimi 1 punés: Nisur nga situata aktuale ambjentale e regjimit t€ mbetjeve dhe
pérhapja ¢ mbeturinave né mjediset e ndryshme né territorin e njesisé Lukove, ésht€ teper &
nevojshme bartimi dhe implementimi 1 nj& plam gé lidhet me edukimin publik ambjental t&
qytetaréve dhe jo vetém. Né két€ kuadér kategorité e publikut qé duhet pér tu planifikuar né
seancat ¢ dégjesave publike dhe trajnimit t€ tyre jané si mé poshté:

a) Té rinjté e shkollave 9 vjecare dhe t€ mesme

b) Familjarét ¢ zonave urbane t& Horés, Bolenes dhe fshatrave te tjere -

¢} Familjarét e zonave rurale :

d) Pérfagésuesit dhe punonjésit ¢ hoteleve restoranteve dhe bizneseve private

e) Népunésve dhe specialistéve t& njesisé dhe kryepleqié

) Shogéria civile

Bazuar né kategorité e mésiperme t& publikut do té ndigen skema dégjesash, trainimesh dhe
aksione publike (vullnetare) né kuadér t& mbrojtjes sé& mijedisit dhe kryesisht t& miré
administrimit (& mbeturinave urbane. Késhtu me nxénésit e shkollave do té organizohen dégjesa
dhe trajnime té karakterit t& pérgjithshém t€ mbrojtjes sé mjedisit si dhe mé konkretisht me
ményrat e trajtimnit t& mbetjeve, si grumbullimin, ndagjen né burim sipas pérbérjes mercologjike
té tyre, ményrat e riciklimit dhe ndérgjeg] ggimin e tyre dhe familjaréve té tyre.

Kéto dégjesa dhe trajnime do t& bashkérendohen edhe me aksione vullnetare t& nxénésve per
pastrimin e mjedisit urban, plazheve té territorit 18 njesisé Lukové si dhe t& zonave (€
grumbullimit té mbetjeve urbane. Do té pércaktohet i né njesiné Horé Vranisht té keté njé dité
t6 pércaktuar né muaj pér “Aksion Publik Vullnetar” ku si protagonisté té jené nxénésit o
shkollave si dhe grupe t& ndryshme & interesit.

Do t& hartohen projekte mbéshtetése pér nxénesit e shkoliave pér pérdorimin e mbetjeve t&
riciklueshme dhe kthimin e tyre né paisje t& ndryshme dhe vepra arti.

1. Takime dhe trajnime do té organizohen edhe me kategorité e tjera t& publikut dhe si
aksione ‘
specifike do t€ jeté, jo vetem ndérgjegjésimi por edhe paisja sidomos e familjaréve me gese
plastike me synim kryesor ndarjen né burim t& mbetjeve wrbane té mundshme pér t'n ricikluar.
Pér familjarét e zonave rurale do t€ kryhen trainime pér menyrat e kompostimit i€ mbetjeve
urbane dhe mbetjeve bujqésoré ¢ blegtorale.
. Trajnime specifike do t& kryhen edhe me punonjésit e hoteleve restoranteve dhe
bizneseve :
private, lidhur me ményren e ndarjes s& mbetjeve né ményré té diferencuar dhe t€ ndara gé ne
burim, duke mbéshtetur dhe me infrastukturén e nevojshme t€ kazanéve dhe koshave t€ ndara pér
mbetje organike mé vete, dhe pér mbetjet e thata t& riciklueshme plastike, leter ¢ metalike, si dhe
t& shisheve t& gelqta mé vete. Do t€ béhen demostrime per ndarje né& burzm.
III. Trajnime dhe dégjesa publike me népunes, specialisté dhe shogering civile do t&
konsistojé né :
ményren e administrimit dhe manaxhimit t& mbetjeve urbane, rurale dhe té bizneseve, metodat e
ndarjes né burim, seleksionimit, grumbullimit, transportit dhe pérpunimit t& métejshém &
mbetjeve né ményré q& té arrihet reduktimi i tyre dhe t& ulet sasia e mbetjeve t€ pa pérpunuara
me destinacion landfillin e Bajkajt. Do t€ béhen demostrime pér ndarje né burim t€ mbeturinave
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me familjarét né€ zonén urbane dhe ngritjen e kavaletave pér kompostotinin ¢ mbeturinave
organike me familjarét ne zonén rurale, .
IV. Trajnimi dhe aksionet demostrative t& parashikuara pér edulamin publik ambiental te
qytetareve
do t& shogérohen edhe me spote publicitare t& transmetuara né TV Lokal té (yleteve t& Sarandés
ose t€ Viorés, fleté palosje, postera dhe banderola dhe reklama t& ndryshrue t& dukshme pér njé
pjesé t€ madhe 1€ komunitetit t& njesisé Horé Vianisht,

Qélliri 1 punés: Qéllimi &shié t8 ndérpjegiésojé e orientojé gytetarét, si dhe autoritetet
vendor€ drejt masave praktike, veprimeve né lidhje me mbrojtien e mjedisit ne pergjithsi,
grumbuliimin, trajtimin e mbetjeve, sistemet e riciklimit dhe infrastrukturén e nevojshme,
Wiateriale:

Wlateriale trajnimi dhe propagande.

a) Dosje trajnimi pér publikun -50 copée

b) Banderola dhe postera - 5 copé

¢} Fleté palosje - 100 copé
Ivlateriale mbéshtetése pér aksionet ¢ demostrimet:
Qese plastike - 500 copé

a) Kosha té vegjél plastike familjar - 80 copé

b) Kosha rrugor - 20 copé

¢) Kazan€ plastiké/metaliké 1,1 m* 10 copé

d) Paisje pune sfurqe ¢ lopata -6 copé
TE tjera:

&) Trajnues sipas tematikave . -2 trajneré

b) Lehtésues pér trajnimin - 1 lehtésues

¢) Pagesa pér spotet publicitare - 4 heré vit nga 2 minuta

Edukimi publik ambjental i gytetaréve né njesiné Horé Vranisht éshté i réndésishém edhe pér
faktin se territori i saj ésht€ njé zoné e gjeré me njé numér té konsideruar {shatrash, pér t& cilat
n€ sezonin e verés duhet t& procedohet me aksione e demonstrime specifike né bashképunim me
bizneset turistike, veté bashkiné dhe grupe & tjera té interesit.

164



ANALIZE KOSTO Nr.b

Pér Edukinin Publik dhe Ambjental t& Qytetavéve.

My | Emértimi Koha Vlera ViErejtje
i Qese plastike pér tu | Tremujorii 500 Qeset do t€ jené cilésoré me mundési
pérdorur pér demostrimet | paré 2022 mbyllje né gryké, népérmjet njé
dhe aksionet e pastrimit. lidhesje.
2 | Kosha t& wvegjél plastik 60 000 Koshat e vegjél plastil do tju
familjar 60 copé. shperndahen 60 familjeve t€ Horés
me dy ngjyra, pér mbetjet organike
dhe per te tjera t& riciklneshme.
3 | Kosha srugoré 20 copé. 50 000 | Koshat rrugoré do té shpérndahen n€
shétitorét e njesise s& Horés si dhe né
gendrat e fshatrave dhe né disa nga
) zonat kryesoré t¢ territorit t€ Horés.
4 | Kazané plastike/metalike (32 000) | Kazanét plastike ose metalike pér €
1,1 m?, 10 copé siguruar ndarjen né burim disponohen
nga Bashkia Himar€.
5 Vegla pune sfurge € lopata, 3000 Kéto vegla pune do t& pérdorén nga
6 copé. demostrimet né familjet rurale pér
pérgatitjen e kompostove famifjare.
Shuma 1 113 500
6 | Materiale trajnimi, Shuma 2 170 600

Ky variant do te zbatohet ne fazén e dyté {viti 2022) pér ndarrjen né burim t& mbetjeve organike
uthane, ndérsa pér vitin e paré (viti 2023) do t& aplikohet ndaja né burim e mbetjeve t€

riciklueshme.
Nr | Emértimi Koha Viera (leké) Verejtje
1 Trainues pér trainimet e 2x7 000 14 000 Katér traineré do té kontraktohen
kategorive t& publikut, pér t& zhvillear trainimet ¢
katér traineré, kategorive t& publikut.
2 i Njé lehtésues lokal pér 1x5 000 5 000 Lehtésuesi lokal do t& angazhohet
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trainimet. pér organizimin e katér trainimeve
dhe do t& lehtesojé dhe mbulojé
organizimin dhe pjesmarrjen e

publikut.

Pagesa pér spotet 4x25,000 100.600 Spotet do 1€ pérgatiten dhe

publicitare né TV Lokale transmetohen pér {re muaj 2 heré

(Sarand€ ose Vlorg). né javé

Shumsa 3 119.600

Shuma (1+2+3) 402.500

Shpenzime  plotésuese 20.125

5%

Shuma 422.625

E ardhura neto 10% 42262

Shuima totale 464.887

Cmimi pér 1 dité pune pér Edukiniin Publik dhe dmbjental 18 Optetariéve Eshié: 1721.80370

leké/difé
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PREVENTIV PERMBLEDHES (NJESYA HORE-VRANISHD

Nl T T rErsurmM I PUNIMEVE - [uEsiac | sAstAL | cilivl/dite WLERA
FSHIRJE ME FSHESE DORE E RRUGEVE DHE '
1 SHESHEVE(Terbac, Vranisht, Bolene, Kallarat, 86398 0.14125 3829638
Kug) m2
Grumbullimi e transportimi { mbeturinave
5 urbane me kor_lt.en?ere € Tjet tleknolog]lk.dezl‘l.ne kazane 140 06.2661 | 4,919,200
vend depozitimin e mbeturinave.(Staciont 1
Transferimit Vumblo) per 12 muaj
3 | LARIA E KONTINIEREVE dit/pun. | 50 25381.2 | 1,269,058
4 | LAGIJA E RRUGEVE DHE SHESHEVE ME ma7 30631 0.49766 | 2,761,615
MIET TEKNOLOGIIK (Zhere ne dite)
c | HEQJA E MBETJEVE INERT E OLUMINOZE | diy/pun. | 312 10738.4 | 3,350,381
NGA PIKAT E GRUMBULLIMIT
6 | Edukimi public dhe ambjental i gytetaréve muaj 12 38740.6 | 464,887
SHUMA {1+243+4+5+65) 16,594,779
TVSH 20% 3,318,956
Shuma totale 15,913,734
PREVENTIV PERMBLEDHES (NJESIA HORE-VRANISHT)
NE PERSHIRIMI | PUNIVIEVE = CMii/dite | VLER
FSHIRJE MF FSHESE DORE E RRUGEVE DHE
1 SHESHEVE(Terbac, Vranisht, Bolene, Kailarat, 86898
Kue) m2
Grumbullimi e transportimi i mbeturinave
9 urbane me kor.lt‘en}ere e mjet t_eknolog]lkldellilne Kazane 140
vend depozitimin e mbeturinave.(Stacion 1
Transferimit Vumblo) per 12 muaj
3 | LARIA E KONTINIEREVE dit/pun. 50
4 | LAGUA E RRUGEVE DHE SHESHEVE ME m2 30631
MIET TEKNOLOGIJIK (Zhere ne dite)
5 | HEQJA E MBETJEVE INERT E OLUMINOZE dit/pun. | 312
NGA PIKAT E GRUMBULLIMIT
6 | Edukimi public dhe ambjental i gytetaréve muaj 12
SHUMA {1+2-+34+-44546)
TVSH 20%

Shuma totale
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HARTA E VENDOSIES SE KONTINIEREVE 1.1M3

NE NJESINE ADMINISTRATIVE LUKOVA
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HARTA E VENDOSJES SE KONTINIEREVE 1.1M3

NE NJESINE ADMINISTRATIVE HORE-VRANISHT
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HARTA E VENDOSIJES SE KONTINIEREVE 1.1M3

NE NJESINE ADMINISTRATIVE HIMARE
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Levizia e mjetit per ne zonen e Dhermiut!
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Pika e transferimit ne landfill Bajkaj!
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Levizja e mjetit per njesine Hore-Vranisht!

e P

&

A 15 ore 32 min.
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Levizja e mjeteve ne njesine Administrative Lukové
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